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Audėjai Ruošiasi Streikan
Amerikoje Numatoma 

Maisto Stoka

balsavimuose daugiau nei du 
kartu didesnis skaitlius pasi­
priešinusių Hitleriui yra palygi­
nus su pereitais Hitlerio balsa­
vimais, įvykusiais lapkr. 12 d., 
1933 m.

ku nebuvę jokių ypatingų ne­
malonumų, išskiriant nedideli 
šalčio jautimą ir sunkumą kvė­
puoti, nors ir turėję užtenkinai 
oksigeno gondoloje.

Iš Lietuvos
GANDAI APIE SUSITARIMĄ 

SU LENKIJA.

VALSTYBĖS IŽDO DEFICI­
TAS DIDĖJA.

NUMIRĖ ATSTOVŲ BUTO 
PIRMININKAS.

šio
ži-

Sėkmingas Lietuvių Koncertas 
Pasaulinėj Parodoj

AUDĖJAI RUOŠIASI 
STREIKAN.

Rimtai grūmoja verpimo 
audimo industrijas darbininkų 
streikas, kuris paliestų arti 
1,000,000 darbininkų. Tūlas lai­
kas atgal 500,000 medvilnės
audinyčių darbininkų nutarė
skelbti streiką, jei nebus gali­
ma taikiai susitarti su darb­
daviais. Šiomis dienomis ir šil­
ko bei kitų audinyčių darbinin­
kai nutarė prisidėti prie streiko, 
jei medvilnės audėjai bus pri­
versti streikuoti. Pastarasis or­
ganizuotų darbininkų nutarimas 
paliečia apie
Tikimasi, kad dar apie 100,000 
audėjų nutars prie streiko pri-

ir

dien kainos augštesnės net 35.2 
nuoš. Ūkių produktai dar augš- 
čiau pakilę, net 36 nuoš. paly­
ginus su dviejų metų atgal kai­
nomis. Tuo tarpu valdžia tikri­
na, kad ji kovosianti su berei­
kalingai keliamomis maisto kai­
nomis. Kuomet gi ta kova pra­
sidės ? Visuomenės
valdžia nepabaugys pelnagau- 
das, kurie naudojasi kiekvienu 
menkiausiu nenormalumu mais­
to teikimo srityje.

raminimu

Vašingtono žinios skelbia, kad 
pradžia naujų fiskalių metų, ku­
rie prasidėjo su liepos 1 d., š. 
m., parodo, kad federalės val­
džios iždo deficitas didėja. Pus­
antro mėnesio apyskaitos paro­
do, kad valstybės iždas turėjo 
tuo laiku $354,499,169 deficito 
ir pasėkoje to valstybės skolos 
padidėjusios $11,769,163, kas 
kartu su buvusiomis 'skolomis 
sudaro $27,064,910,577 valsty­
bės skolų sumą. Didėja valsty­
bės iždo pajamos, bet dar dau­
giau didėja išlaidos ir tokiu bu- 
du didėja valstybės skolos. Fe­
deralės valdžios išlaidas žymiai 
padidina „naujosios dalybos” 
žygių finansavimas.

350,000 audėjų.

SĖKMINGAS LIETUVIŲ KON­
CERTAS PASAULINĖJ 

PARODOJ.
PRANAŠAUJA STREIKŲ 

MAŽĖJIMĄ.
Musų korespondentas iš Chi­

cagos praneša telegrama, kad

j streiką.
dar nenustatyta 
streikui, tačiau 
šis streikas pra-

ridėti. Tokiu budu arti miliono 1 „Margučio” pastangomis suruo- 
audėjų išeitų

Galutinai 
diena audėjų 
spėjama, kad
sidės rugsėjo 1 d. Audėjų nuta­
rimas yra galutinas ir dabar 
streiko tegalima išvengti tik 
prezidento Roosevelto Įsikišimu. 
Vėl ičnmjjo išrinktas’ • Unit'’'4 
Textile Workers unijos prezi­
dentu Thomas F. McMahon, kas 
skaitoma konservatyvio nusista­
tymo unijistų laimėjimu, besi­
artinančio audėjų streiko reika­
lu pareiškė sekamai:

„Tik vienas būdas beliko šio 
streiko išvengimui, tai prezi­
dento Roosevelto įsitikišimas. 
Mes pasakysime generolui John- 
sonui, kad mes Įvertiname jo 
pastangas, tačiau jis yra per- 
mažas savo autoritetu mums 
pagelbėti. Nebelieka jokios abe­
jonės apie streiko iššaukimą, 
jei bent prezidentas Rooseveltas 
privers audimo industrijos va­
dus atsisėsti prie konferencijos 
stalo su unijos atstovais.”

rugp. 20 d. —
Koncertas

štas lietuvių simfoninis koncer­
tas Pasaulinėje Parodoje, ku­
ris įvyko pereito sekmadienio 
vakare, puikiausiai pavyko. 
Pranešimas yra sekamas:

Chicago, Ill,
Lietuvių Simfoninis
Pasaulinėje Parodoje praėjo di­
džiausiu pasisekimu. Chicagos 
Simfonijos Orkestras išpildė 
Naujalio, Jokubėno, Karna vi- 
čiaus ir Vanagaičio kurinius. 
Vietinė amerikonų spauda apra­
šė koncertą plačiausiai ir prie­
lankiausiai kaip niekad pirmiau. 
Koncertą, kaip visuomenei žino­
ma, suruošė „Margutis”, lietu­
vių muzikos ir meno žurnalas.

Begalo smagu pranešti tokias 
žinias, kurios nusako lietuvių pa 
sižymėjimą tarptautiniuose pa­
rengimuose. Todėl valio „Mar­
gutis” už pasidarbavimą šio kon 
certo surengimui.

HITLERIS „LAIMĖJO” 
BALSAVIMUS.

NUMATOMAS MAISTO 
TRUKUMAS.

Vašingtono žinios skelbia, 
kad valdžios tyrinėjimu numa­
toma apie 4 nuoš. maisto tru­
kumo sulig dabar esančios mais­
to sunaudojimo normos. Buvu­
sioji šią vasarą sausra pada­
riusi tokius didelius nuostolius 
pasėliams ir gyvulių auginimo 
ūkiams, kad numatoma net tam 
tikrų maisto produktų stoka. 
Esą du trečdaliai maisto pro-

Prezidento Roosevelto kabine­
to Darbo Sekretorius Miss Per­
kins pranašauja, kad sekamais 
1935 metais bus mažiau streikų 
Amerikoje. Esą tiek darbdaviai, 
tiek ir darbininkai aiškiau su­
pras ekonominio atsigavimo ak­
to skyrių 7A ir sugebės tinka­
miau orientuotis iškilus nesusi­
pratimams tarpe darbininkų ir 
darbdavių. Taip pat Miss Per­
kins tikrina, kad pasireiškimas 
streikų yra aiškiu simptonu 
grįžtančių gerbūvio laikų.

Ta pačia proga Miss Perkins 
paduoda jos departamento su­
rinktas skaitlines sulig darbo 
padėties Amerikoje. Ji tikrina, 
kad pereitais fiskaliais metais, 
kurie pasibaigė birželio 30 d., 
Įstatyta į darbus 6,951,523 dar­
bininkai ir dar yra paduotų ap­
likacijų darbui gauti 7,065,277 
darbininkų. Darbus gavusieji 
dalinasi sekamai: 4,123,000 ga­
vo darbus C. W. A. vadovybėje, 
1,403,000 P. W. A. projektų vy- 
kinime ir kelių tiesimo darbuo­
se, 1,305,873 gavo darbus pri­
vatinių interesų industrijoj ir 
118,000 vietiniuose visuomeninio 
•pobūdžio darbuose. Dar ieškan­
čiųjų darbų tarpe daugiausiai 
yra ūkio darbininkų, kurių skai­
čius siekia 3,000,000 asmenų.

St. Louis, rugp. 19 d. — Šį 
vakarą čia numirė De Paul Li­
goninėje Jungt. Valst. kongreso 
atstovų buto pirmininkas Hen­
ry T. Rainey. Gražus baltagal­
vis kongreso viršininkas ryto­
jaus dieną butų buvęs 74 metų 
amžiaus, tačiau piktoji mirtis 
neleido jam sulaukti ryt dienos, 
savo šaltan glėbin paimdama šį 
vakarą. Mirties priežastimi bu­
vo plaučių uždegimo liga, kuria 
velionis sirgo dvi savaiti.

Velionis yra gimęs Carrollton, 
Ill., ir pirmu kartu į kongresą 
išrinktas 1902 metais kaipo 
20-jo Illinois distrikto atstovas. 
Visuomet kas dvimetiniuose rin 
kimuose jis laimėdavo, išski­
riant tik 1920 metus, kuomet 
republikonai su velioniu Hardin- 
gri priešakyje efektingai laimėjo 
rinkimus. Tačiau sekamais rin­
kimais vėl jis laimėjo ir paga­
liau buvo išrinktas dabartinio 
kongreso atstovų buto pirminin­
ku.

RIAUŠĖS ILLINOJAUS
KALĖJIME.

Pontiac, III., rugp. 18 d. — 
Desperatiškose dviejų valandų 
riaušėse čia esančiame Illino- 
jaus valstijos kalėjime, kuriame 
patalpinta 2,400-- kalinių, vienas 
kalinys nukautas ir 23 sužeisti, 
taipgi keturi kalėjimo sargai 
sužeisti ir sunaikinta virš 
$50,000 vertės valstijos turto. 
Kalėjimo viršininkas O. H. Le­
vus spėja, kad apie 20 smar­
kiausių trukšmadarių buvo su­
tarę sukelti riaušes tikslu pabė­
gimo iškalėjimo. Taip pat buvu­
si ir kita grupė, kuri norėjusi 
sukelti kuodaugiausiai trukšmo 
ir padaryti galimai didžiausius 
nuostolius. Tačiau didžiuma ka­
linių prie riaušių neprisidėjo ir 
todėl sargyba lengvai suvaldė 
trukšmadarius, kurie spėjo tik 
padegti kalėjimo spaustuvę ir 
ji galutinai sudegė padarydama 
suminėtus medžiaginius nuosto­
lius.

Rugpiučio 1 dieną nei iš 
nei iš to vokiečiai paskelbė 
nią, kad lenkų atstovas Pary­
žiuje Milšteinas iš nepriklauso­
mosios Lietuvos per Vilnių nu­
vykęs j Pikeliškių dvarą, kur 
atostogauja Pilsudskis ir neva 
jį painformavęs apie savo pasi­
kalbėjimus su žymiais Lietuvos 
žmonėmis. Esą, Milšteinas Lie­
tuvoje matęsis su prezidentu 
Smetona, su ministeriais ir svar 
stęs galimą Lietuvos ir Lenki­
jos susitarimą. Jo misijai Kau­
ne, esą, teikiama didelės reikš­
mės.

Įdomu pastebėti, kad ir patys 
lenkai skelbia, jog netrukus 
tarp Lietuvos ir Lenkijos bus 
atnaujintas pašto susisiekimas 
ir, kad ryšium su artimiausiu 
laiku, tarp Lietuvos ir Lenki­
jos įvykstančių santikių atnau­
jinimu Milšteinas busiąs paskir­
tas Lenkijos atstovu Kaune.

Ištikrųjų tai šios žinios yra 
iš piršto išlaužtos ir neturi jo­
kio pagrindo. Milšteinas iš Lie­
tuvos per Klaipėdą ir Pagėgius 
išvyko į Vokietiją, o ne per ad­
ministracijos liniją į Vilnių. 
Taip pat Milšteinas su Lietuvos 
prezidentu Smetona visiškai ne­
sikalbėjo. Jis į Lietuvą buvo at­
vykęs tik Palestinos žydų reika­
lais, nes pats Milšteinas yra žy­
das. Milšteinas padarė tik man­
dagumo vizitą, kaip diplomatas, 
Lietuvos užsienių reikalų minis- 
teriui Lozoraičiui.

Ligi šiol iš lenkų pusės Lie­
tuvoje jokių svarstytinų pasiū­
lymų del abiejų kraštų santikių 
sutvarkymo nėra gauta. Tsb.

NUŠAUTAS BUVĘS ADVO­
KATAS MARČIULIONIS.

SĖKMINGAS PAKILIMAS 
STRATOSFERĄ.

Lenkai Priešinasi Pabaltes 
Valstybių Sąjungai

ir estų valstybės vyrais, lenkų 
spaudoje pasklido daug gandų, 
esą, Estija ir Latvija atsisa­
kančios toliau kalbėtis del Lie­
tuvos iškelto sumanymo. Tačiau 
ištikrųjų pasirodė, kad šis len­
kų burbulas buvo perdaug iš­
pustas. Kaip dabar paaiškėjo, 
tai lenkų pastangos tiek Rygo­
je, tiek Taline, buvo visiškai ne­
vaisingos ir kad Latvija ir Es­
tija yra palankios tiek Baltijos 
valstybių sąjungos įkūrimui, 
tiek Rytų Europos taikos pakto 
sudarymui.

Lietuvai pilnai suprantamos 
tokios lenkų intrigos. Juk Len­
kija visados stengėsi supiudyti 
Lietuvą su jos šiaurės kaimy­
nais. Tiesa, kai kada Lenkijai 
tas dalinai ir pavykdavo, tačiau 
tai būdavo neilgam. Latvija ir 
Estija taip pat supranta, kad ir 
jų nepriklausomybės nėra stip­
riai garantuotos. Todėl ir joms 
čia yra kaip tik pats patogiau­
sias laikas dėtis drauge su Lie­
tuva ir bendromis jėgomis gin­
tis nuo užpuolikų. O tokiais už­
puolikais pirmoje eilėje visoms 
trims valstybėms yra ne kas ki­
tas, kaip tik Lenkija ir Vokie­
tija.

Reikia manyti, kad tiek Lat­
vija, tiek Estija ir toliau Lietu­
vos pasiūlytam balandžio 25 die­
nos memorandumui pasiliks pa­
lankios. Galimas daiktas, kad ne 
trukus Taline arba Rygoje vėl 

__ susirinks Lietuvos, Latvijos ir 
Bekas.I Estijos valstybių atstovai nau-

Iškilus Baltijos valstybių są­
jungos kūrimo reikalui ir Lie­
tuvai pirmajai padarius tuo 
klausimu pirmuosius žygius, 
kaip ir reikėjo laukti, lenkai ir 
vokiečiai visomis keturiomis 
suskato rūpintis, kad tik toji 
sąjunga nebūtų įkurta. Mat, jie 
suprato, kad Baltijos valstybių 
sąjunga bus stipri atrama Vo­
kietijos ir Lenkijos užgaidoms.

Taip pat nesenai Rytų Euro­
poje iškilo daugelio valstybių 
taikos pakto sudarymo klausi­
mas. To pakto svarbiausiu punk 
tu turėtų būti Baltijos valsty­
bių nepriklausomybės apsaugo­
jimas. Tiek vokiečiai, tiek len­
kai, jau ir anksčiau šiam apsau­
gos klausimui iškilus, delsė ir 
galutinai atsisakė Baltijos val­
stybių nepriklausomybę garan­
tuoti. Savaime suprantama, kad 
taip elgdamiesi ir lenkai ir vo­
kiečiai aikštėn iškišo savo prieš 
Baltijos valstybes nukreiptus 
siekimus. Tačiau jie gerai su­
prato, kad įsikūrus Baltijos 
valstybių sąjungai jiems bus 
neįmanoma savo kryžiuotiški 
vyliai įgyvendinti.

Paskutiniuoju laiku lenkai pa­
darė keletą žygių, per kuriuos 
Estiją ir Latviją bandė atkal­
bėti, kad jos abi neprisidėtų 
prie Baltijos valstybių sąjun­
gos, kurią Lietuva pirmoji kon­
krečiai iškėlė. Tuo tikslu liepos 
pabaigoje Estijon ir Latvijon 
buvo nuvažiavęs ir lenkų užsie- j 
nių reikalų ministeris j_____ , . .
?o jo pasikalbųėjimo su latvių jam pasitarimui. Tsb.

Lietuvos ir Sovietų Rusijos 
Santikiai

Berlynas, rugpiučio 20 d. — 
Pilniausiai „laimėjo” Hitleris 
vakar įvykusiuose Vokietijos 
piliečių balsavimuose, kuriuos 
nacių diktatorius skaito krašto 
gyventojų „plebescitu”, pave­
dančiu jo išimtinon galion Vo­
kietijos valdymą. Dar neturint 
galutinų davinių, balsavimuose 
dalyvavo 43,438,378 piliečiai ir 
Hitlerio užmačioms pasiprieši­
no tik 4,278,808 balsuotojai. 
Vadinasi, Vokietijos rudmarški- 
nių diktatorius „tautos valia iš­
rinktas” vyriausiu kariuomenės

dūktų jokio trukumo nejaučia■ ir tautos vadu, prezidentu, kanc 
ir tik vienas trečdalis kai kurių i leriu, cezariu ir visagaliu 
maisto produktų yra mažesnis kietijos valdytoju „nuo 
nuo 5 iki 10 nuoš., negu reika- gaus iki žemės”. Dabar ir 
iinga Amerikos visuomenės su- leris galės pasirašyti po 
naudojimui sulig dabartinės nor ' Įsakymais, kaip kad 
mos. Todėl Agrikultūros Sekre- J kaizeris pasirašydavo: 
torius Henry Wallace pataria leris ir Dievas”, 
pakeisti visuomenės dietą: ma-į 
žiau naudoti tų maisto produk­
tu, kuriu numatoma stoka, o 
daugiau naudoti tų produktų, 
kurių bus didelis perviršis. Ypa­
tingai mėsos konservavimas pa­
stoja labai svarbiu ir gyvu klau- Visos tautos 
Simu. su jais.

Vo- 
dan- 
Hit- 
savo 

buvusis 
aš Hit-

Nei vieną protaujantį žmogų 
Hitlerio „laimėjimas” nestebina. 
Visi brutaline jėga ir kariuo­
menės durtuvais pasilaikanti 
diktatoriai visuomet „efektin­
gai laimi” visokius balsavimus, 

valia” visuomet
Tačiau labai nuostabu 

Tos pačios žinios nurodo, kad Į tas faktas, kad vis tik atsirado 
valdžios surinktais daviniais 
maisto kainos žymiai pakilusios. 
Palyginus dabartines maisto kai 
nas su žemiausiomis šių metų 
kainomis pakilimas yra 15.2 
nuoš., o palyginus su sausio 
mėn., 1933 metų kainomis, šian-

Vokietijoj milionai tokių drą­
suolių, kurie pasipriešino visa­
galio diktatoriaus užmačioms. 
Pridėjus be abejonės tiksliai 
sugadytus balotus, tai virš 10 
nuošimčių visų balsuotojų pasi­
priešino Hitlerio valiai, šiuose

Maribor, Jugoslavija, rugp. 
19 d. — Netoli Zinovije, Jugos­
lavijoj, laimingai nusileido du 
Belgijos mokslininkai, kurie bu­
vo iškilę tyrinėti stratosferos. 
Per tūlą laiką, kuomet nebuvo 
galima su jais susisiekti nuo že­
mės, buvo manyta, kad jie iš­
kilę į augštumą mirė, nors jų 
baliunas buvo pastebėtas Čekos- 
lavijoj, oro nešamas tolyn. Mi­
nimi mokslininkai: prof. Max 
Cosyns ir Neree Van der Elst 
pakilo į orą Hour-Havene, Bel­
gijoje rugpiučio 18 d. beauštant 
ir nusileido už 1,100 mylių Ju­
goslavijoj. Toliausiai oro ban­
gomis nuneštas į augštumas iš­
kilęs baliunas. Jie buvo iškilę 
52,480 pėdų augštumon, kas 
reiškia dar toli iki pasiekimo 
jau sudaryto rekordo iškilimu į 
augštį. Kadangi jų instrumen­
tai pasiekė žemę tvarkoje, tai 
esąs nemažas laimėjimas moks­
lui augštumų tyrinėjimo srity­
je. Prof. Cosyns tikrina, kad 
jis padaręs labai svarbius tyri­
nėjimus ir tam tikrus naujus 
atradimus judėjime ir efekte 
kosmiškųjų spindulių. Visu lai-

Iš MERGAITĖS PADARĖ 
VAIKINĄ.

Lille, Francija. — Čia chirur­
gijos mokslo pastangomis 16 

| metų amžiaus panelė Henrietė 
Access staiga pasijuto esanti 
Henri Access, su pilnai storu 
vyrišku balsu ir visomis kitomis 
vyro ypatybėmis. Pasižymėjęs 
franeuzų chirurgas Dr. Minne 
padarė keturiolika labai kompli­
kuotų operacijų lyties organų 
pakeitimui ir po to kreipėsi į 
miesto gyventojų metrikacijos 
biurą, kad mergaitę Henrietą 
perrašytų vaikinu Henriu.

Dr. Minne tikrina, kad apie 
šeši mėnesiai atgal pastebėta, 
kad p-lė Henrieta nesijaučia 
prideramai ir turinti vyriškus 
palinkimus. Jos padėtį nuodug­
niai ištyrus susekta, kad gamta 
galutinai nenustačius, kuo ji tu­
rėtų būti: mergina ar vaikinu. 
Ji pati tuomet pasirinkus vai­
kino pareigas ir gabaus chirur­
go peilis suteikė Franci jai vieną 
vyrą daugiau. Ištikro įdomi ope­
racija ir nuostabus medicinos 
bei chirurgijos mokslas.

Amerikos lietuviams pažįsta­
mas iš jo važinėjimų po lietu­
vių kolonijas Kazys Marčiulio­
nis, anksčiau buvo žymiu stu­
dentų veikėju ir jau advokatu. 
Tačiau beadvokataudamas su­
klastojo savo klijentų dokumen­
tus, pasisavino jų pinigus ir su 
padirbtais dokumentais apgau­
lingai veikė. Užtai teismas jį 
buvo nubaudęs pusantrų metų 
kalėjimo. Išėjęs iš kalėjimo 
Marčiulionis išvažiavo į užsieni 
ir kurį laiką gyveno Paryžiuje 
ir Dancige.

Gegužės mėnesio pradžioje jis 
grįžo į Lietuvą. Gyvendavo kar­
tais Kaune, kartais Mariampolė- 
je. Liepos 31 dieną ryte, jis 
atėjo į Mariampolės vokiečių 
bankelį ir pradėjo kalbėti mo­
kytojo Vyšniausko indėlio, sie­
kiančio 30,000 litų, reikalais. 
Bankelio vedėjui jis įteikė kaž 
kokį laišką. Pradėjus jį skaity­
ti, Marčiulionis atstatė revolve­
rį ir sušuko: „aš plėšikas, ati­
duok pinigus”. Bankelio vadėjas 
nenusigando, ir griebė braunin­
gą iš Marčiulionio rankų, šis 
.bankelio vedėją pradėjo žiau­
riai mušti. Kilo didelis 
dalas. Matydamas, kad

Maždaug nuo 1920 metu, kai 
buvo sudaryta taikos sutartis 
tarp Lietuvos ir Sovietų Rusi­
jos, lig šiol per 14 metų tarp 
šių kraštų nebuvo jokių nesu­
sipratimų bei didesnių konflik­
tų, kurie butų ardę abiejų val­
stybių draugiškus santikius. Nė 
viena nė kita valstybė nesikišo 
i viena kitos vidaus reikalus ir 
todėl abiejų kraštų tiek politi­
niai, tiek kultūriniai santikiai 
lig šiol nebuvo sudrumsti.

Sovietų Rusija viena pirmųjų 
pripažino Lietuvą iš teisės ir iš 
fakto. Šių kraštų politiniuose j 
santikiuose tenka ypatingai pa­
minėti 1926 metais abiejų val­
stybių pasirašyta nepuolimo 
sutartis. Ši sutartis lig šiai die­
nai yra nesuteptai išlaikyta ir 
balandžio 
10 metų, 
matyti iš 
buvo ir
Pabaltės valstybių nepriklauso­
mybės išlaikymu. Turėdama ne­
mažą tarptautinį politinį svori, 
Sovietų Rusija kitoms didžio­
sioms valstybėms jau buvo pa- 
siulusi ne vieną kartą pasira­
šyti tam tikrus garantijos pak­
tus, kuriais butų apsaugota Pa­
baltės valstybių nepriklausomy- 
L Paskutiniuoju laiku Sovietų 
Rusija, drauge su Francija, 
sumaniusi vadinamą Rytų 
karno, kuriam Lietuva taip 
teikia didelės svarbos.

mėnesį pratęsta dar 
Sovietų Rusija, kaip 
jos veiksmų, visada 
tebėra suinteresuota

— Rusijos ir Japonijos santy­
kiai kasdien aštrėja. Maskvos 
pranešimai sako, kad japonai 
rengiasi pasiimti Rytų Kinų 
geležinkelį.

skan- 
nieko 

nepeš, Marčiulionis leidosi bėg­
ti link Vilkaviškio į Šunskų gi­
raitę. Policija, šauliai ir gyven­
tojai pradėjo banditą vytis. 
Marčiulionis bėgdamas žmo­
nėms sakė, kad jau nebeturėjo 
ką veikti, tai bėga miškeliu pa­
sikarti. Tačiau kartis jam jau 
nebeteko, nes vienas šaulys rai­
telis Marčiulionį pavijo ir jį 
mirtinai nušovė. Tsb.

Nesenai Lietuvoje lankėsi žy­
mus italų fašistų veikėjas Dr. 
Pavolini, skaitė keletą paskaitų.

pat

Iš Lietuvos pusės irgi visa­
dos geri santikiai su Sovietų 
Rusija buvo palaikomi. Lig šiol 
Lietuva jokiais savo žygiais su 
Sovietų Rusija pasirašytų su­
tarčių nesulaužė.

Ūkiškieji santikiai tarp šių 
abiejų valstybių visados buvo 
geri. Paskutiniuoju laiku So-

vietų Rusija net veda ūkiškas 
derybas su Lietuva, pažadėda­
ma Lietuvoje pirkti gyvulių ir 
ūkio gaminių ir net išplėsti sa­
vo prekių tranzitą per 
pos uostą, kurį Sovietų 
randa sau patogiausiu 
Baltijos juros uostų.

Tarp Lietuvos ir Sovietų Ru­
sijos, pasiremiant draugiškais 
politiniais santikiais, ir kultūri­
niai santikiai žymiai išsiplėtė. 
Abi valstybės pasikeičia meno 
jėgomis, parodų rengimu, abie­
jų kraštų mokslo sluoksnių sa­
vitarpiu lanky muši ir tt. Lietu­
vos ir Sovietų Rusijos oro jėgų 
apsilankymas vienų pas kitus 
duoda progos abiejų kraštų vi­
suomenei pažinti vieni kitus. 
Čia pažymėtina ir šių metų 
gegužės mėnesį buvusi Lietuvos 
žurnalistų ekskursija į Sovietų 
Rusiją ir grįžus, platus straips­
niai laikraščiuose dar labiau abi 
valstybes suartino ir visuomenei 
davė progos pažinti Sovietų Ru­
sijos gyvenimą. Dabar Lietuvo­
je laukiama Sovietų žurnalistų 
apsilankymo.

Šiuos santikius dar labiau su­
stiprina rugpiučio pirmomis 
dienomis buvęs oficialus Lietu­
vos užsienių reikalų ministerio 

I Lozoraičio apsilankymas Sovie­
tų Rusijoje. Ministerio nuvyki­
mo proga, visa Sovietų spauda 
dar daugiau rašo apie Lietuvą 
ir vertina tradiciškai nusistovė­
jusius tarp abiejų kraštų drau­
giškus santikius. Kaip žinome, 
min’steris Lozoraitis Maskvoje 
su oovietų Rusijos vadovaujan­
čiais vyrais svarsto Rytų Lo- 
karno ir Pabaltijos valsty­
bių sąjungos įkūrimo klausi­
mus. Tsb.

Klaipė* 
Rusija 

iš visų
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307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

JAUNIMO AUKLĖJIMAS
Adv. Kl. Jurgelionis „Naujieno­

se” patiekia gražų rašinį, kuriame 
nurodo neatidėliotiną reikalą imtis 
tinkamų žingsnių priaugančio musų 
jaunimo auklėjimui lietuvybės dva­
sioje. Anot p. Jurgelionio, musu vai-

galėtų sudaryti plana Ajnerikos 
lietuvių išeivijos vaikams organi­
zuoti ir auklėti Susivienijimo globo­
je. Esą dar mažiau šios įstaigos 
galėtų kokį nors plana vykinti. Jų 
pareiga esanti duoti tiktai pradžią. 
Todėl p. Jurgelionis siūlo, kad mu­
su vaikų organizavimo ir auklėjimo 
reikalas, planai ir jų vykinimas turi' 
būti pavesta vaikų auklėjimo kole­
gijai, susidedančiai iš trijų ir nedau­
giau kaip penkių vaikų auklėjimo 
žinovų. Šituos žinovus turėtų pas­
kirti Pildomoji Taryba kartu su 
Apšvietos Komisija ir duoti jiems 
akademinę autonomija, kad niekas 
kokiais nors srioviniais sumetimais 
negalėtų kištis i vaikų auklėjimo 
reikalus. Auklėtojų kolegija turėtų 
savo žinioj visas vaikų organizaci­
jas, skirtų joms mokytojus bei in-

TĖVYNĘ

tų savo knygių, kuris už tam tikrą 
atlyginimų su pagelba visų -kuopos 
narių galėtų ir sau, ir kuopai me­
džiaginio pehio padalyti ir kartu 
naudingą apšvietos darbą dirbtų. 
Linkėtina, kad SLA. kuopos arti­
miausiuose savo susirinkimuose šita 
sumanymų rimtai apsvarstytų.

Atgaivinkime tuos laikus, kuo­
met jokis viešas musų parengimas 
ar susirinkimas neapsėjo be litera­
tūros pardavojimo. Tai naudingas 
ir visuomenės švietimui patamaujan 
lis darbas. Pradėkime jį vėl inten­
syviau dirbti.

----- o-----
NAMŲ MODERNIZAVIMAS

Federate namų modernizavimo 
administracija entuziastiškai pas­
kelbė, kad jos sudarytų planų vyki-

Rugpiučio 24, 1934.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Šį skyrių veda DR. J. T. VITKUS, 
1286 Norwood Rd., Cleveland, Ohio.

TONSILAI

Rašo Dr. Jonas T. Vitkus.

kai turi persiimti nuo musų tuo, 
kas musų tautiniame pobūdyje yra 
tvirta, gera ir gražu. Jie turi su­
prasti esą lietuviais iš kalbos ir 
kraujo, ir pasisavinti lietuviu augš- 
testes kultūrines ypatybes. Su tuo 
visu jie bus naudingesni sau, o taip­
gi tam kraštui, kūno natūraliais pi­
liečiais jie yra gimę.

Pagaliau p. Jurgelionis sveikais 
argumentais nurodęs, kad iš sriovi- 
nių vaikų auklėjimo organizacijų 
nieko gero negalima laukti nei pa­
tiems vaikams, nei jų lietuvinimo 
reikalui, išvadoje padaro sekamus 
pasiūlymus:

,4. Musą vaikais tik Susivieni­
jimas Lietuvių Amerikoje galėtu tin­
kamai ragint is.

„2. Musą vaikai tik po Susivie­
nijimo vėliava gali būti pasekmin­
gai organizuo  jami.

„3. Tik Susivienijimas, apimąs 
visą musą išeivija, gali duoti vai­
kams platesni veikimą, kuriame ga­
besnieji galėtų rasti vietos savo ga­
bumams ir ambicijoms realizuoti.”

Su tokiomis p. Jurgelionio iš­
vadomis sutiks kiekvienas rimtai 
žiūrintis į musų jaunimo auklėjimą 
lietuvis. Tačiau šitos p. Jurgelionio 
išvados nėra nauju dalyku Susivie­
nijimui ir jo nariams. Lygiai tokius 
pačius musų j am ūmo auklėjimui dės 
nius SLA. organas skelbia jau .nuo 
1922 metų ir pasėkoje to, SLA. 
33-čias ir 6-tas Dvimetinis Seimas, 
įvykęs 1924 metais, Wilkes Bane, 
Pa., tų tikslų atsiekiami įkūrė SLA. 
Jaunuolių Švietimo Fondą, kuris 
veikia ir po šiai dienai.

Pagaliau, „Tėvynės” redakto­
rius ir jo pagelbininkas p. Bajoras 
patiekė taisykles vaikų skyriaus 
kuopelių organizavimui ir i’1 veiki­
mui ir pasiūlė SLA. 34-tam ir 7-tam 
Dvimetiniarn Seimui, įvykusiam 
1926 metais, Brooklyn, N. Y., užgir- 
ti. Seimas patiektas taisykles ap­
svarstęs ir rekomenduojant pačiam 
p. Jurgelioniui, kuris tuomet buvo 
Įstatymų Komisijos pirmininku, 
užgyre ir tuo pačiu nutarė tokias 
vaikų skyriaus kuopeles organizuoti. 
Šitos SLA. vaikų skyriaus kuopų 
vaidiniais! ir veikimui taisyklės įėjo 
galėn su liepos 1 d., 1926 metų ir po 
šiais dienai jos teisėtai veikia. Tain 
pat šios taisyklės yra atspausdintos 
atskirose knygelėse ir SLA. veikėjai 
visuomet gali jų gauti Centro Raš­
tinėje kiek tik jiems reikalinga.

Taigi priaugančios kartos auk­
lėjimas musų Susivienijimui nėra ir 
negali būti jokiu nauju sumanymu. 
Šiuo svarbiu reikalu padaryti ata­
tinkami Seimų nutarimai ir teisėtai 
veikia Seimo priimtos taisyklės vai­
kų kuopų organizavimui ir veikimui. 
Svarbiausias klausimas prieš SLA. 
veikėjus stovi, tai kokiomis priemo­
nėmis išplėsti vaikų organizavimą ir 
lietuvybės dvasioje auklėjimą po 
Susivienijimo vėliava? Pagaliau 
reikia pažymėti, kad Seimui pri­
ėmus minėtas taisykles, buvo pasi­
reiškęs SLA. kuopose tvirtas pasirį- 
žimas kurti vaikų skyriaus kuopas 
ir visa eilė tokių kuopelių susikūrė. 
Daugelis skaitlingų nariais ir veik­
lių SLA. kuopų tuomet negalėjo to 
svarbaus ir visapusiai naudingo 
darbo dirbti del komunistų partijos 
•pasimojimo Susivienijimą užkariau­
ti. Pašalinus bolševizmo pavoju 
Susivienijimui, užėjo ekonominis 
sunklaikis ir galutinai nuslopino ir 
sutrukdė SLA vaiku skyriaus kuo­
pei organizavimą ir veikimą.

Vieną, tačiau, naują dėsnį p. 
Jurgelionis iškelia savo pasiūlymuo­
se. Jis abejoja, kad SLA. Pildomo­
ji Taryba ir Apšvietos Komisija

strakt orius ir nustatytų mokslo, la­
vinimosi, mankštos ir žaismių pro­
gramą.

Apie pradžia ir planus neprisi­
eina kalbėti, nes, kaip augščiau nu­
rodėme, Seimų m tarimais šiam dar­
bui padaryta pradžia ir užkirti kon­
kretus planai — taisvklės. Jas gali­
ma tik patobulinti, praplėsti, jei rei­
kalas butų. Svarstytinas tik auklė­
tojų kolepijos sudarymo reikalas, 
kaip p. Jurgelionis pasiūlo. Musų 
supratimu, yra rimtas ir svarstyti­
nas sumanymas. Linkėtina, kad S. 
L. A. Pildomoji Taryba ir Apšvie­
tos Komisija atkreiptų reikiamo dė­
mesio į šį sumanymą — vaikų auk­
lėtojų kolegijos sudarymą.

----- o-----
SLA. IR APŠVIETOS DARBAS

Pereitame „Tėvynės” num., S. 
L. A. reikalų skyriuje, tilpo SLA. 
Prezidento adv. F. J. Bagočiaus 
gražus rašinys, kuriame, tarpe kita, 
nurodoma trys konkrečiai budai 
kaip SLA. veikėjai ir kuopos gali 
pasidarbuoti organizacijai medžiagi­
niu ir dvasiniu žvilgsniais. SLA. 
Prezidentas tiksliai nurodo, kad S. 
L. A. narių pareiga remti savo or­
gano spaustuvę spaudos darbais, 
paraginti savus biznierius ir profe­
sionalus skelbtis SLA. organe „Tė- 
vvnėje”, kuri yra plačiausiai Ame­
rikoje skaitomu savaitraščiu, ir, 
pagaliau, nusipirkti knv"u iš SLA. 
Centro kygyno, kurių pagelba bus 
plečiamas ir apšvietos darbas.

Kiekvienas SLA. narys turi at­
minti, kad Susivienijimas nėra ir 
negali būti kokiu tai neišsemiamu 
medžiaginiu šaltiniu. Musu organi­
zacija ne biznio tikslais sukuria — 
fraternalio apsidraudimo, labdary­
bės ir tautiniai kultūrinio veikimo 
organizacija. Tokios organizacijos 
ne didelių uždarbių pagrindu ope­
ruojamos. Mus’1 Susivieninmo tiks­
las už galimai mažiausias duokles 
kuodidžiausią medžiaginę ir dvasinę 
naudą saviems nariams suteikti. 
Todėl ir organizacijos fondai, kurie 
palaikomi tik narių duoklėmis, yra 
apriboti.

Tuo tarpu, kiekvienas kultūrinis 
veikimas reikalinpas medžiaginių 
išlaidų. Planuojame pradėti platų 
kultūrinį apšvietos darbą. Rengia­
mės priaugančią musų kartą organi­
zuoti ir auklėti Susivienijimo glo­
boje. Visi tokie tautiniai-kulturi- 
niai darbai surišti su nemažomis iš­
laidomis.

Todėl labai vietoje SLA. Prezi­
dentas paragina kuopas ir veikėjus 
paremti SLA. organo Tėvynės” 
išleidimą gavimu skelbimų ir spau­
dos darbais. Juo daugiau pajamų 
„Tėvynė”, kaipo laikraštinis biznis, 
turės, juo didesnes sumas lėšų fondo 
pinigų galėsime skirti kultūriniams 
darbams ir priaugančios kartos 
auklėjimui Susivienijimo ploboie.

Mums, tačiau, labiausiai patin­
ka SLA. Prezidento paraginimas S. 
L. A. veikėjų ir visų narių pirkti ir 
skleisti naudingas knygas, kurias 
galima gauti SLA. Centro knygyne. 
Mes norėtum^ žengti žingsnį toliau, 
negu SLA. Prezidentas nurodo. Li­
teratūros skleidimas Amerikos lietu­
vio "”vem;ne paliko kuone visiškai 
užmirštu dalyku. Šiuo svarbiu rei­
kalu galėtų gražiai ir su nauda sau 
rūpintis SLA. kuonos. Kiekviena 
SLA. kuopa galėtų nutarti įkurt 
kmr"ų ir kitokios literatūros parda­
vojimo knygynėlį. Galėtu užsiimti 
tikrai naudingu apšvietos skleidimo 
darbu. Iš to kuopos turėtų ir ne­
mažo pelno, o pinigų į tokį darbą 
nedaug tereikia įdėti. Kuopa išrink-

nimui gelbėti stoja praktiškai kiek­
vienas musų krašto bankas, kad su­
teikus galimybes gauti paskolą kiek­
vienam namų savininkui, kuris nori 
savo .namus taisyti ir sumodernizuo­
ti. Kaip žinoma, federate valdžia 
paskyrė virš biliona doleri’1 tokioms 
paskoloms. Tačiau skolinantieji to­
kias paskolas turi "auti iš bankų, o 
valdžia garantuoja bankams 20 nuoš. 
paskolintos sumos, kuri išmokama 
nustatytais įmokėjimais per tam 
tikrą laiką.

Skelbiama, kad paskolas gali 
gauti kiekvienas-namų savininkas, 
sutinkąs savo namus pertaisyti su­
lig moderniškų įrengimų reikalavi­
mo. Tačiau nustatytos taisyklės to­
kioms paskoloms gauti, ne kiekvie­
nam išpildomos. Paskolas galima 
gauti nuo $100 iki $2,000. Kadangi 
šios paskolos neužtraukiamos tiesio­
giniai ant namų, bet duodamos ant 
namų savininko bankui pasirašyto 
vekselio (notos), reikalaujant kas 
mėnesis atmokėti tam tikrą dalį pas­
kolintos sumos, todėl reikalaujama, 
kad skolininko metinės najamos bu­
tų mažiausiai penkis kartus didesnės 
už pripuolamą metinį numokėjimą 
paskolos. Pavyzdžiui, žmogus uždir­
ba $25 į savaite, tai jo metinis uždar­
bis yra $1,300. Tokis namų savinin­
kas gali gauti paskolą, kurios meti­
nis numokėjimas siekia nedaugiau 
$260. Pagaliau reikalaujama, kad 
visos ant namo užtrauktos obligaci­
jos butų tvarkoje. Jei, sakysim, 
miestui taksai ar už vandenį neap­
mokėta, arba jei užtrauktas ant na­
mo morgičius netvarkoje, tai tokis 
namu savininkas naskolos negali 
gauti.

Šių paskolų gavimui sąlygos ne 
kiekvienam namų savininkui išpil­
domos, todėl ne visi galės šiomis 
paskolomis naudotis. Bet daugeliui 
namų savininkų pagelbės aptaisyti 
ir sumodernizuoti namus.

----- o-----
DOLERIO INFLIACIJA

Pastariomis dienomis musu val­
džios pradėtas vykinti sidabro pro­
gramas reiškia tolimesne dolerio in­
fliaciją. Valdžia nacionalizavo (pa­
ima į savo rankas) sidabrą vien tuo 
tikslu, kad galėjus leisti daugiau 
’>o^ieriniii pini0”1 kad valdžiai ne­
reikėtų tiek daug skolinti Anigų 
„naujosios dalybos” programų vy­
kinamiems eksperimentams. Kon­
gresas suteikė valdžiai galia popie­
rinių pinigų padengimui metalinį 
rezervą sudaryti iš aukso ir sidabro 
tokia proporcija, kad trys ketvirta­
daliai butų aukso, o vienas ketvirta­
dalis sidabro.

Šitokią valdžios finansinę poli­
tiką finansų žinovai skaito tiesiogi­
ne kontroliuojama infliacija. Esą si­
dabru paremti! pinigu išleidimas 
reiškia nukėlimą dolerio vienu laip­
tu žemyn. Spaudoje reiškiama nuo­
gąstavimo, kad ir šito dolerio nupi- 
ginimo dar neužteksią ir gali su 
Amerikos doleriu atsitikti tas pats, 
kas atsitiko su kitų šalin pinigais 
kuomet jų dauginimas pradėtas in­
fliacijos budu. Bet dolerio pasilai- 
kymas daugiausiai prigulės nuo eko­
nominės krašto padėties.

įdomu tačiau tas faktas, kad vi­
suomenė ir krašto biznis nereiškia 
jokio vpatingo nerimo del šios nau­
jos dolerio infliaciios. Iš karto nu­
kritę valdžios sekuraciįos, neužilgo 
atsigriebė ir laikosi savo senovinių 
kainų augštumoje. Vadinasi, A- 
merikos visuomenė pikiai pasitiki 
prezidento Roosevelto vadovybe ir 
jo žTT"iais. O nasitik° t imas valdžia 
ir jos darbais žymiai sumažina pa­
vojų nepamatuotam dolerio kritimui.

(Tasa)
Mes tikime, jog tonsilai turi tam tikrą veik­

mę. Toji veikme nei kiek nėra skirtinga nuo 
kitų limfinių liaukų veikmės. Tonsilai yra lim­
finės liaukos, o panašių limfinių liaukų randasi 
šimtai visose kūno dalyse. Taigi išėmimas ton- 
silų, vienos ar dviejų limfinių liaukų, nedaro 
musų kunui didelės reikšmės. Palyginimui, mu­
sų oda turi daug svarbių veikimų. Vienok iš­
plovimas poros colių odos nuo žmogaus kūno, nei 
kiek nesumažins abelnos veikmės musų odos ar 
kūno. Tą pat galima pasakyti ir apie tonsilus. 
Jų veikmė yra visai nežymi.

Iki čia kalbėjome apie tonsilus abelnai. Da­
bar pakalbėsime apie tonsilų ligas. Augščiau mi­
nėjome, jog tonsiluose randasi daug gilių ir ne­
lygių duobučių. Tose duobutėse susilaiko įvairus I 
nešvarumai ir padaro patogiausią vietą viso­
kiems ligos perams — bakterijoms. Pradedant 
ir baigiant su paprasčiausiomis įvairių slogų bak­
terijomis, beveik visų ligų perai turi kuogeriau- 
sią dirvą veistis ir platintis tonsilinėse duobu­
tėse. Tose duobutėse randasi užtektinai šilu­
mos, dėgnumo, tamsumos, nešvarumo ir kitokio 
reikalingo ligos perams maisto. Tonsiluose ran­
dasi milionai bakterijų lizdų. Tos bakterijos yra 
gana veiklios ir prie pirmos progos sukelia net 
įvairias mirtingas ligas.

Yra gerai žinoma, jog daug ligų prasideda 
nuo užkrėstų tonsilų. Iš tonsilų bakterijos leng­
vai pereina į visą žmogaus kūną — kraują ir 
limfą. Nuo užkrėstų tonsilų yra lengva gauti 
uždegimą sąnarių reumetizmą, širdies plėvių už­
degimą, nervų uždegimą, inkstų ligas, kaulų pu­
vimą, apendicitą, vidurių uždegimą, įvairias 
gangrenas, geltą, pūlinius guzus, votis ir daug 
kitokių įvairių ir pavojingų ligų.

Jau beveik kiekvienas žino, jog reumatiz­
mas ir tonsilitas eina ranka rankon. Kuomet pa­
sikelia tonsilai, tuomet pradeda skaudėti ir są­
nariai. Tiesiog gelte gelia visi kaulai. Išimk ton­
silus ir daugumoj atvejų pranyksta visas reu­
matizmas. širdies uždegimas kartais prasideda 
nuo menkiausio tonsilito. Įvairios komplikacijos 
sekančios tonsilų uždegimą, dažnai esti priežas­

timi žmogaus mirties. Užkrėsti tonsilai yra la­
bai pavojingi.

Pačių tonsilų ligos esti įvairios. Svarbiau­
sios tonsilų ligos yra jų uždegimas — tonsilitas. 
Tonsilitas gali būti staigus, aštrusis tonsilitas 
ar nuolatinis — chroniškasis. Be to, žiūrint į 
patį būdą uždegimo, tonsilitas esti keliariopas. 
čia suminėsime tik svarbesnes tonsilito rūšis.

(Daugiau bus)

BATAI PAGAL GYDYTOJO RECEPTĄ.

Padarytas bešališkas tyrinėjimas per įžy­
mius gydytojus orthopedikos (šaka kaulų chi­
rurgijos, kurios tikslas yra pataisyti iškrypimus 
riešų ir kaulų visam kūne). Yra įregistruota 
batų išdirbystės srity už 1932 metus net 189 ba­
tų išdirbystės industrijoj su „trade make”-pa- 
ženklinimu „Dr.” čia yra pasikėsinimas išnau­
doti garbingą gydytojo profesiją pasipelnymo 
tikslu parduodant batus. Titulas „Dr.” pridė­
tas prie batų ar čeverykų įsižiūri buk tai gydy­
tojas specialiai pritaikė batus šio tipo silpnoms 
kojoms, bet tikrenybėj batai buvo sumieruoti ir 
pasiųsti per patį batų išdirbėją ir gydytojas nie­
ko blogo nemanydamas pavėlino savo vardą pri 
dėti. Batų išdirbę jas plačiai pasinaudoja skel- 
bimuoe gydytojo vardu ir žmonės su skaudan­
čiomis kojomis perka batus, norėdami pasiliuo- 
suoti nuo nepatogumų ir skausmų bevaikščio­
jant. Biznis neblogas.

Žmonės nesvarsto, kad kiekvieno asmens 
skirtingos kojos ir kad ypač skaudančiomis ko­
jomis negalima ant vieno kurpalio pasiųti batų, 
kad tiktų visoms kojoms, ypač skaudančioms ar 
sukrypusioms.

Specialistas gydytojas orthopedikas neretai 
užrašo čeverykus su tam tikromis pataisomis, 
bet tik tada kada ligonį gydo ir ištyrinėja.

Reikia pasitikėti, kad batų išdirbėjai suras 
švaresnį būdą skelbimams, negu apgaulingai mė­
ginti savo biznį išplatinti.

Gydytojai gi orthopedikai, ypatingai turi 
kreipti dėmėsi, būtent kad jų vardai nepatektų 
į apgaulingą skelbimą.

(Iš A. M. A. No. 18, Spalio 28, 1933)
Dr. A. L. G r aidimas.

TMD. Sekretoriaus Pareigas 
Užbaigus

Kiek Lietuvoje Y ra 
Valdininkų

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
pereitam seime negalint išrink­
ti draugijai sekretoriaus, aš ap­
siėmiau laikinai eiti sekreto- 
riauspareigas, bet neilgiau vie­
ną mėnesį. Taigi su liepos mė­
nesio pirma diena užbaigiau 
šios švietimo draugijos sekre­
toriaus pareigas. Kas bus iš­
rinktas sekretorium, tuo tarpu 
negaliu gerbiamiems nariams 
bei rėmėjams pranešti. Sekre­
toriaus išrinkimas palikta cen­
tro valdybai, kuri turėjo tai at­
likti laike vieno mėnesio, bet iki 
šiol nieko nesigirdi, kad ji tuo 
reikalu butų kokią nors akciją 
ėmusi.

Užbaigdamas šias svarbias 
pareigas, laikau sau butinu rei­
kalu tarti kelis žodžius savo 
draugams ir visiems tiems, ku­
rie tik kuo nors gelbėjo man 
einant sekretoriaus pareigas. 
Pirmiausia tariu nuoširdžią pa­
dėką buvusiam pirmininkui p. 
K. S. Karpiui ir iždininkui p. A. 
B. Strimaičiui už nuoširdų ko- 
operavimą su manim ir gelbė­
jimą man visuose darbuose, ku­
rie tik buvo reikalingi kokios 
nors pagelbos iš centro valdy­
bos narių.

Toliaus reiškiu nuoširdžią pa­
dėką draugijos nariams, veikė­
jams ir visiems geros valios lie­
tuviams, kurie tik kuo nors pri­
sidėjote prie organizacijos gai­
vinimo ir gelbėjote man einant 
sekretoriaus pareigas. Be jūsų 
gerbiamieji nariai ir veikėjai 
pagelbos, sunku man butų buvę 
sušaukti ir pareitas draugijos 
seimas, tačiau jūsų prisidėji­
mas ir kooperavimas su mamin 
tą darbą man palengvino — 
seimas įvyko ir padarė naudin­
gus tarimus organizacijos atei­
ties darbams. Ypatingai aš esu 
dėkingas nenuilstančiam visuo­
menės veikėjui p. F. Motuzai iš

Detroit, Mich., už rūpinimąsi 
seimo rengimu ir buvusiam or­
ganizacijos sekretoriui *p. J. Se­
kini iš Hartford, Conn., už su­
teiktus man dokumentus orga­
nizacijos reikalais. Taipgi nega­
lima praleisti nepaminėjus ir 
nepadėkojus SLA. Seimo rengi­
mo komisijai už suteikimą vel­
tui svetainės TMD. seimui. To­
kiu savo pasielgimu minėta ko­
misija atliko naudingą darbą ir 
jai už tai priklauso širdingiau­
sias ačiū.

Toliaus tariu širdingą padėką 
laikraščiams už suteikimą vie­
tos savo skiltyse mano raši­
niams organizacijos reikalais, 
kaip tai: „Tėvynė”, „Amerikos 
Lietuvis”, „Dirva”, „Keleivis” 
ir „Vienybė”. Be jūsų gerbiami 
redaktoriai paramos, kurie re­
daguojate čionai išvardintus 
laikraščius, vargu ir mano dar­
bas butų buvęs sėkmingas .bei 
visai negalimas. Tik su jūsų pa­
rama ir pritarimu man pavyko 
sušaukti ir pereitas seimas. 
Taigi už jūsų tokį širdingumą 
ir teikto man paramą laike ma­
no sekretoriavimo, reiškiu jums 
gerbiamieji širdingiausi padėkos 
žodi.

Baigdamas prašau visų TMD. 
narių ir veikėjų, kurie rėmėte 
mane ir kooperavote su manim 
laike mano sekretoriavimo, tą 
pat darykite ir toliaus išrink­
tam sekretoriui, nežiūrint kas 
juomi bus išrinktas, nes to rei­
kalauja organizacijos labas ir 
jos ateitis. Jeigu centro valdy­
ba nedirbs ir laikys organizaci­
ją merdėjimo stadijoj, raginkite 
ją dirbti, nes pereitas seimas 
centro valdybai suteikė pilną 
galią visuose darbuose ir ragino 
ją draugiją pastatyti ant tvirto 
pagrindo.

M. L. Vasil,
TMD. buvęs sekretorius.

Nesenai tam tikroms Lietu­
vos įstaigoms pavyko surašyti, 
kiek išviso Lietuvoje yra val­
stybinėse ir sa vi valdybių įstai- 

jgose tarnautojų. Pasirodo, kad 
i valstybės įstaigų tarnautojų 
išiuo metu visoje Lietuvoje yra 
28,224. Valdininkų skaičius nuo­
latos auga. Per paskutiniuosius 
penkerius metus, jų skaičius pa­
didėjo 2,124. Visi Lietuvos val­
stybinių įstaigų valdininkai yra 
paskirstyti atskiromis ministe­
rijomis. Pasirodo, kad daugiau 
šiai valdininkų turi susisiekimo 
ministerija, būtent 7,940. Toliau 
eina švietimo ministerija su 
4,665 vald., žemės ūkio ministe­
rija su 4,500 vald., teisingumo 
ministerija 1,535, krašto apsau­
gos ministerija — 1,406, finan­
sų ministerija — 1,241, ir ma­
žiausiai valdininkų turi užsie­
nių reikalų ministerija — 190, 
|ir valstybės kontrolė — 163. 
Savivaldybės įstaigų valdininkų 

i žinios yra surinktos tik iš di­
džiosios Lietuvos. Išviso jų yra 
3,001. Jų skaičius taip pat au­
ga. Per pastaruosius penkerius 
metus, jų skaičius padidėjo 400. 
Daugiausiai tarnautojų turi 
Kauno miesto savivaldybė, bū­
tent 561, Šiaulių savivaldybės— 
327 ir Panevėžio 235. Mažiau­
siai tarnautojų turi Trakų ap­
skrities savivaldybė — 58, Za­
rasų — 65 ir Kretingos 84. Tsb.

Puikios Mintys
Apšvietimas turi but toks 

platus kaip ir žmogus. 
♦

Senatvė svarsto; jaunystės 
rizikuoja. 

*
Nerašyk to po ko tu bijai pa­

sirašyti.
V. J. B.
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Lietuviu
Kol jaunas, o broli, sek pasėlio grūdas 
Ir dirvos nepieiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kans ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vėlu juk prie darbo: ne sesi, ne piausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
log menkas ir silpnas net milžinu stoji. 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.
--------------- - ----- ' ' — ■ ------------------------------------- ------

Ką Galima Veikti 
Susivienijime?

Andai, atsakydami į musų jauno 
darbuotojo paklausimą, ką galima veikti 
Susivienijime, nurodėme vieną veikimo 
sritį, šiuo syk paminėsime dar vieną.

Kaip bendrai, taip tarp Amerikos, 
taip ir tarpe lietuvių jaunimo yra daug 
tokių jaunuolių, kurie mėgsta sporto žais­
mes. Beabejo, tokių jaunuolių randasi 
ir musų narių tarpe — suaugusių ir jau­
nuolių kuopose. Tokie SLA. nariai jau­
nuoliai, sakysim, žiemos sezonui suorga­
nizuoja basket ball jauktą. (Tokių jauktų 
organizavimą finansiniai paremia SLA. 
Centras.) Basket ball žaismė yra mėgia­
ma jaunuolių ir suaugusių lietuvių. Jauk­
tas rengia runktynes su vietiniais lietu­
vių ir svetimtaučių jauktais. Rengiant 
basket ball žaismes, paprastai, prie jų 
rengiama ir šokiai, žaismių pažiūrėti ir 
smagiai vakarą praleisti eina jauni ir se­
ni. Jei jauktas pasekmingai veikia — 
pasidaro medžiaginė ir moralė nauda ren­
gėjams — jauktui. Jis užsidirba pinigų 
tolimesniam veikimui (sakysim, vasaros 
metu įsisteigimui base bailės jaukto, 
draugiškiems išvažiavimams, nusipirki­
mui uniformų ir tt.) ir garsina Susivie­
nijimo ir podraug lietuvių vardą. Ypač 
SLA. garsinamas tarpe lietuvių jaunimo. 
Jaunuoliai, pastebėję gražiai besidarbuo­
jančius SLA. narius, susidomi musų or­
ganizacija ir prie jos rašosi.

Toks jauktas veikia netik

dieną atlikti ir praleistą vakarykščios 
dienos darbą. Praeitis negrįžšta ir neiš­
naudota proga dažniausiai nepasikartoja, 
dingsta amžinai.

Kiekvienas savo gyvenime turėjome 
ir dar turime progų, kurias išnaudoję, 
butume pažengę tolyn. Tad žiūrėkime, 
jaunuoliai, kad nepraleistume naudingų 
galimybių ateity. Bet tam reikalinga dirb­
ti šiandien, šią valandą, nes tik dabartis 
mums priklauso. O visapusiškai išnaudo­
dami dabartį, tuo pat dedam stiprius atei­
ties gerovei pamatus. Aš.

(Tąsa)
Jo geros ypatybės du syk stipres­

nėmis taptų, besiekiant švento tikslo, jei 
surastų motiną, kurią jis taip karštai 
mylėjo. Prie to, tūlas laivo kapitonas, 
tėvo pažįstamo draugas, sužinojęs apie 
reikalą, apsiėmė dykai gauti jam trečios 
klesos laivakortę į Argentiną. Dar kiek 
paabejojęs, pagaliau, tėvas sutiko leisti 
sūnų į tolimą kelionę. Prirengė jam ry­
šulį drabužių, įdėjo kišenėn šiek-tiek pi­
nigų, įteikė dėdės antrašą ir vieną balan­
džio mėnesio vakarą įsodino į laivą.

„Sūneli mano, — sakė jam tėvas 
ašarodamas ant laivo, kuris jau rengėsi 
tuojau išvykti, — buk drąsus! Tu va­
žiuoji šventu reikalu, ir Dievas tau pa­
dės.”

Mažamečių Kampelis
VARLĖS IR ŠULNYS.

Pelkėje drauge gyveno dvi varlės. 
Vieną sausą vasarą pelkė išdžiuvo ir var­
lės sutarė eiti pesiieškoti sau tinkames­
nės gyvenimui vietos: juk varlėms nėra 
geresnės vietos už balą. Ėjo jos, ėjo — 
priėjo šulinį. Viena jų 
ir tarė antrajai:

— Tikrai, čia daili 
syt! šokkiva vandenin 
čia!

Antroji gi, matomai 
tingesnė už pirmąją, atsakė:

— Nesiskubink, mieloji drauge: da- 
sileiskime, kad ir šulnis išdžius, kaip kad 
musų anoji bala išdžiuvo, kaip tuokart 
mudvi iš tenai išlipsimi?!...

Pirm veiksiant ką nors, bent du sy- 
gerai apmąstyk.

pažiurėjo šulniu

ir 
ir

vėsi vieta, se- 
apsigyvenkiva

buvusi išmin-

kiu

Buvo laikai, kada žmonės tikėjo į raganas. 
Tikėjo į jas nevienodai; vieni pas jas ieškojo 
sau „pagelbos”, kad padaryti kitam blogo, o kiti 
tikėjo, jog raganos tikrai gali žmonėms daryti 
blogumus, nes tam turėjo galybę, kurią raga­
noms suteikdavo velnias. Todėl kur tik pasitai­
kydavo kokia nelaimė, koks nepageidautas nuo- 
tikis nutiko, tuojaus viso to kaltė buvo verčiama 
raganoms. Užtai tariamosios raganos buvo per­
sekiojamos, baudžiamos ir net žudomos.

Minimas jauktas net nema- 
mieste pusėtinai pagarsino lietuvių 
(buvo plačiai apie jį kalbama ir ra- 
ne vien lietuvių, bet ir svetimtau- 
Be to, per vieną sezoną pasidarė

savo 
mieste, bet važiuoja ir į artimesnius ir 
tolimesnius miestus — kur jis tik kvie­
čiamas rungtynėms. Vadinasi, toks 
jauktas SLA. garsina netik vietoje, bet ir 
tokiose kolonijose, kur gal net Susivieni­
jimo kuopos nėra. Čia ir vėl nauda Susi­
vienijimui.

Mes žinome vieną lokalę jaunuolių 
draugiją, kuri anais metais turėjo basket 
ball jauktą, 
žame 
vardą 
soma 
čių).
arti tūkstančio dolerių. O tai veikė, kaip 
sakome, tik lokalė jaunuolių draugija. 
Mes tikime, kad tokios organizacijos, kaip 
Susivienijimas, jaunuolių jauktui kur 
kas geriau sektųsi, negu mažos lokalės 
organizacijos jauktui, nes SLA. jauktas 
turėtų daugiau rėmėjų ir vietoje, kur 
beabejo yra bent viena SLA. kuopa. S. 
L. A. nariai savo jaunuolius paremtų. 
Mes iš praktikos žinome, kad kur toks 
jauktas gyvavo — jam gerai sekėsi. Reik­
tų dėti pastangas tokius jauktus musų 
kuopose turėti: SLA. 
ką veikti ir tuo pačiu 
nauda organizacijai.

žieminiam sezonui
riame musų jaunuoliams apie šį reikalą 
rimtai pakalbėti ir jei tik aplinkybės tin­
kamos, įgyvendinti.

jaunuoliai turėtų
butų keleriopa

artinanties, pata-

Neatidėliok
Yra žmonių, kurie turi daug gerų 

norų ir sumanymų, bet jie vis atidėlioja 
tų sumanymų įvykinimą. Tokiems žmo­
nėms atrodo, kad nieko blogo nebus, jei 
vieną ar kitą svarbų darbą jie atliks ry­
toj, o ne šiandien. Jie dažnai nesirūpina 
šiandiena ir mano, kad rytojus staiga 
jiems suteiks daug visokių gėrybių. Be­
laukdami tų rytojaus gėrybių, jie nuobo­
džiauja dienos einamu darbu, kuris at­
rodo toks menkutis, palyginus su ateities 
laimėjimais.

Toki žmonės, kurių yra labai daug 
— visą savo gyvenimą praleidžia svajo­
nėse apie gražią ateitį, bet nė piršto ne­
pajudina tai ateičiai padėti stipresnius 
pamatus. Bet kiekvienas yra savo gero­
vės kūrėjas ir niekas kitas jam to ne­
padarys. O savo gerovei pamatus dėti 
reikia jaunatvėje, kasdien, neatidėliojant 
ir nelaukiant rytojaus. Tikra yra tik 
tas, kas yra ašindien; o rytoj jau gali 
būti vėlu. Todėl kalk savo laimę šian­
dien, kol turi laiko ir jėgų. Dirbk sąži­
ningai savo kasdieninį darbą. Atlik jį ge­
rai ir nesivaikyk tuščių rytojaus šešėlių. 
Atmink, kad šiandien yra šiandien, kad 
einamoji valanda yra pati svarbiausia 
ir brangiausia. Jei šiandien nieko nenu­
veiksi, tai klysti, tikėdamadas rytojaus

LAPĖ IR ŽIOGAS.
žiogas, kaip paprastai, labai mėg­

davo čirškėti, įtūpęs medžio šakon. Lapė 
išgirdo jį ir, pamąsčiusi, kad tai busiąs 
jai gardus, kad ir mažas, užkandis, su­
manė šposu pamasinti žiogą žemyn. 
Sustojusi, kad žiogas ją matytų, ji sal­
džiais žodžiais gyrė jo čirškėjimą ir kvie­
tė nušokti žemyn nuo šakos, sakydama, 
kad jai busią miela sueiti į artimesnę pa­
žintį su tokiu garsiu dainininku! Bet žio­
gas nesileido prigauti ir atsakė:

— Poniute, labai klysti manydama, 
kad aš šoksiu žemyn. Aš geriau laiky­
siuos nuo sveikos nuošaliai ir štai delko: 
anądien ties tamstos urvu mačiau labai 
daug sparnelių tų žiogų, kuriuos tamsta 
suėdei!

Lapę 
šulini, iš

LAPĖ IR OŽYS.
ištiko nelaimė: ji įpuolė į gilų 
kurio negalėjo išlipti. Pro šalį 

ėjo ožys ir, pamatęs šuliny lapę, paklau­
sė, ką ji ten veikianti.

— Na, o ar. tamsta nieko negirdėjai? 
— nusistebėjo lapė: — juk prisiartina di­
delis sausmetis. Aš tatai ir įšokau šuli­
niu, nes čia, tikrai žinau, vandens nepri­
stigsiu! Kogi tamsta belauki? šok šulinin!

Ožys patikėjo lapei gudragalvei ir į- 
šoko. O lapė to tik ir laukė: strykt! ir 
užšoko jam ant nugaros. Paskui, uždėjusi 
pirmutines kojas ožiui ant ragų, ir besi­
rengdama šokti laukan, tarė:

— Sudie, mielas drauge! Kitą syk at­
simink šį pamokslą:

Niekados netikėk patarimams 
kurs pats yra nelemtame padėjime!

UGNELĖ.

Malkos, vargšės, taip sušilo, 
laižomos švelnios ugnies, 
kad liūdnai taip — nuo širdies 
jos avitojimu prabilo...

to,

* * *

Vargšas Marka! Jis turėjo ganėtinai 
drąsos ir buvo pasirįžęs iškęsti kelionėje 
visa, kas atsitiktų. Tačiau kada išvydo 
regraty nykstant savo gražiąją Dženovą 
ir atsidūrė plačiose jurose dideliame lai­
ve, pilname emigrantų, niekam nepažįs­
tamas, su mažu ryšuliu, kuriame buvo jo 
visas turtas, jį staiga apėmė liūdnumas.

Lyg šunytis susirietęs dvi dieni iš­
sėdėjo laivo priešaky, veik nieko neval­
gęs, jausdamas didelį norą verkti. Jam į 
galvą lindo visokios rūšies liūdnos min­
tys. Bet liūdniausioj i ir baisiausioji buvo 
tai ta, kad jo motina gali būti numirusi. 
Neramiai užmigęs trumpam laikui, jis 
sapnavo nepažįstamą žmogų, kuris su 
užuojauta žiurėjo į jį ir šnibždėjo jam į 
ausį: „Tavo motina numirė...” Tada jis 
išbudo smarkiai rėkdamas.

Praplaukus tačiau Gibraltaro sąsiau- 
rą ir pirmą sykį pamatęs Atlantiką, Mar­
kas šiek-tiek nurimo ir atsigaivino. Bet 
trumpas tai buvo poilsis. Bekraštės ju­
ros, kurios išrodė visada lygios, besidi- 
dinanti kaitra, liūdnumas žmonių, kurie 
buvo netoli jo, ir jo paties jausmas vėl 
jį parbloškė. Sekančios viena paskui 
kitos tuščios ir liūdnos dienos, maišėsi 
jam galvoje, kaip tat atsitinka su ligoni- 
mis. Jam rodėsi, kad jis jau metai juro­
se. Kiekvieną rytą jis nubusdavo su nau­
ju nusistebėjimo jausmu, kad jis tik vie­
nas, tarp begaliniai didelių vandenų, ke­
liauja į Ameriką. Gražios skrendančios 
žuvys, kurios kai kada nukrisdavo ant lai­
vo, nuostabus tropikų saulėleidžiai, su 
dideliais ugniniais lyg kraujo debesimis, 
naktinis spindesys, kuris rodo vandeny­
ną lyg lavos juras, jam rodydavos ne 
tikrais daiktais, o tiktai stebuklingais 
sapnais.

Bet kai kuriomis dienomis oras buvo 
sukliuręs. Tuomet Marko visą laiką sė­
dėjo užsidaręs miegamajame kambary, 
kur viskas šokinėjo ir griuvo, o nusigandę 
keleiviai aimanavo ir keikė. Jam išrodė, 
kad jau atėjo galas. Kitomis tačiau die­
nomis juros buvo ramios ir žalsvos, o 
prie to neišpasakytas karštis ir nuobo­
dumas. Tos valandos buvo rūsčios ir joms 
galo nesimatė. Tada nuvargę keleiviai iš­
sitiesę gulėjo ant suolų ir rodėsi nebe­
gyvi.

Kelionė vis nesibaigė. Tik juros ir 
dangus, dangus ir juros, šiandien kaip 
vakar, ryt bus kaip šiandien. Gal visada, 
amžinai. Ilgas valandas jis išstovėdavo 
rymodamas ant laivo aptvaro. Jis nuste­
bęs žiurėjo į beribę jurą, neaiškiai svajo­
damas apie motiną, kol akys nesusimerk­
davo ir galva nenulinkdavo nuo mieguis­
tumo. Tuomet jis vėl matydavo nepa­
žįstamąjį, kuris su pasigailėjimu į jį žiū­
rėdavo ir ausin šnibždėdavo: „Tavo mo­
tina numirus!...” Išgirdęs šiuos žodžius, 
jis staiga nubusdavo ir vėl pradėdavo 
sapnuoti, atviromis akimis žiūrėdamas į 
nesimainantį regratį.

Reikėjo keliauti dvidešimts septynias 
dienas! Paskutinės dienos, tačiau, buvo 
pačios geriausios. Oras buvo gražus ir 
malonus. Jis susipažino su tulu seniu iš 
Lombardijos. Senis keliavo į Ameriką 
atlankyti savo sunaus, kuris ūkininkavo 
netoli Rosarijos miesto. Markas jam vis­
ką išpasakojo apie namus. Senis 
nai jam kartodavo, glostydamas, 
vą:

„Drąsus vaikeli, tu rasi savo 
sveiką ir linksmą.”

Susidraugavimas su seniu
stiprino. Jo liūdni nujautimai tapo links­
mais. Sėdėdamas laivo pirmagaly greta 
senio kaimiečio, rūkančio pypkę, po švie­
siu dangumi, tarp išeivių būrio, kurie dai­
nuodavo, šimtus kartų jis įsivaizdindavo, 
kaip atvyks į Buenos Aires.

(Daugiau bus)

Tuo raganų persekiojimu ir žudymu atsižy­
mėjo vakarinė Europa, kuri paskui tą savo dar­
bą ar „pasišventimą” perdavė ir Amerikai. Del 
tikybinių riaušių iš Holandijos išguiti sektinin- 
kai „kvakeriai” ir iš Anglijos „puritonai” atsi­
danginę į Jupgt. Valstijas, savo kolonijose ilgai 
praktikavo vadinamą raganų persekiojimą ir į- 
tartasias „raganas” nors nežudė kaip Europoje, 
tai vienok jas kankino: murdė vandenin, rišo 
prie „gėdos stulpo”, apnuogintas varinėjo po 
kaimus ir ištremdavo iš savo kolonijų.

Tas dėjosi labai senai. Laikams slenkant, 
žmonės daugiau sukulturėjo ir ėmė įsitikint, jog 
tariamų „raganų” nėra ir but negali. Dingo pro­
cedūros ir teismai „raganų” pasmerkimui ir 
civilizuotas pasaulis ėmė pamiršti apie buvusį 
„tikėjimą” į raganas, kuriomis ir čia ir ten buvo 
įtariamos beveik išimtinai, pabuvusio amžiaus 
moters. Labai retai kur, tik tarpe tamsių žmo­
nelių, užsiliko pasakos apie „prakeiktas raga­
nas” ir biskis tikėjimo į jas.

Tik štai nesenai (pradžioj balandžio mėne­
sio, 1934 m.) Pennsylvanijos valstijos kaimely 
Ringtown Valley (netoli miestelio Pottsville) 
pasirodė praeitųjų amžių... tikėjimas į „raga­
nas”, kuriam priklauso ne koks viduramžių pio­
nierius, bet „Amerikoj gimęs ir augęs” bernio­
kas, Albert Szinski; jis nušovė tame pat kaimely 
gyvenusią našlę, 63 metų amžiaus senutę Mum- 
mey; nušovė ją užtai, kad „ji buvo ragana”... 
Jo nuomone, ta senutė buvo jį apkerėjusi nuo 17 
metų ir todėl jis per visą tą laiką buvo nenor- 
mališkame upe, net kol mintis jį pagundė nušaut

ir tie nėra

minkštėji- 
ir laukiniai

Mes jau žinome, kad tarpe žmonių siaučia 
įvairios ligos, naikindamos žmonių sveikatą, 
trumpindamos jų gyvenimą ir dažnai gyvus 
kankindamos net per daugelį metų. Nėra žmo­
gaus, kurį jo gyvenime nepaliestų bent kokia, 
sunkesnė ar lengvesnė liga.

Bet ligos siaučia netik tarpe žmonių. Ligos 
kankina ir žudo kiekvieną gyvą sutvėrimą: gy­
vulius, žvėris, paukščius, vabalus, kirmėles ir tt. 
Kas tik turi gyvybę, kas tik kruta — viską li­
gos kamuoja ir žudo. Net augalai, 
liuosais nuo ligų.

žmonių daugybė kenčia kaulų 
mą. Nuo to nėra liuosi ir gyvuliai
žvėrys. Putmenys visokios rūšies kankina be- ♦
veik visus laukinius žinduolius. Visokios lim­
pančios ligos tarp laukinių žinduolių epidemijo­
mis siaubia taip kaip ir žmonių tarpe. Pas lau­
kinius gyvulius ir žvėris, kaip ir pas žmones, 
knibžda milionai visokių bakterijų, kurias net 
per stipriausi mikroskopą įžiūrėti sunku.

Limpančios ligos tarpe laukinių gyvulių 
daugiausia kamuoja šunims artimuosius gyvū­
nus. Lapė dažnai serga net dviem ligom kartu. 
Tularemia, kurią prieš kelis metus paprastai va­
dinta „zuikių drugiu”, dabar labai plačiai siau­
čia tarp įvairių žvėrelių, kaip lapės, overės, žiur­
kės, laukiniai šunes, katės, avys ir daug paukš­
čių.

Botulizmas nuodija tulus žmogaus maisto 
produktus. Daugiausia botulizmo randasi ten, kur 
drungnas klimatas ir seklus vandenys; prie to­
kių aplinkybių tveriasi nuodingas 
kuris guldamas į vandenį, limpa 
gyventojų (pav. žuvų). Be to jis 
vandeninių paukščių. Kalifornijos
šito maro jau žuvo daugybės ančių, žąsų ir gul­
bių. Kraujo ligos pas protazunus (viencėliai gy­
vūnai), veikiančios taip kaip malerija pas žmo­
nes, randama pas 
paukščių ir žuvų; 
džiais vandeninės 
tės. Ar vandeny, 
tos ligos pavojus.

Parazitų armijos neišmatuojamuose plotuo­
se veikia ligų platinimo darbą be pertraukos. 
Paprastoji „stučkinė” kirmėlė, ligų bakterijas 
nuo šunų ir lapių, perneša zuikiams. Zuikiai 
mėgsta sugraužti kur radę kiaušinių lukštus; 
lukštai viduriuose sutraukia pūsles ir nuo to 
serga zuikis vidurių uždegimu. Jeigu šuo taip 
sergantį zuikį pasigavęs suės, ir jis tąja liga 
susirgs. Vandeniniai ėdros graibsto paukščius 
ir juos ėsdami vandeny paleidžia kiaušinius, ku­
riuos žuvys suriję, suserga vidurių uždegimu, o 
skaudančiuose viduriuose vystosi lervos, kurios

„raganą”, ką jis ir padarė, ir dabar, girdi, jau­
čiasi labai gerai. Apskričio policija išklausius 
jo tokį pasiaiškinimą, paskaitė jį sumišėliu.

Dabar klausimas: kas jį privedė prie žmog­
žudystės, kas jam įkvėpė tikėjimą į „raganas”?

Atsakymas į šitą klausimą gali būti tik vie­
nas: išauklėjimas! Tą patikrina ir apskričio po­
licijos pasakojimas, kad Ringtown Valley kai­
melis apgyventas Vokietijos išeiviais, kurių di­
džiuma tvirtai tiki į „gewitter hex” (žaibų ir 
perkūnų ragana). Užtai tame kaimely atsirado 
nemažai ir „liudininkų”, kurie tikrina, kad se- - 
nutė Zuzana Mummey (rodosi irgi vokietė) tik­
rai buvo ragana. H. Paul pasakoja, kad Mummey 
jam liepė kartą pažiūrėti pro kampj grinčios; 
jis pažiurėjo ir nuo to laiko jautė visada baimę. 
Tik dabar jis jokios baimės nejaučia, kada Mum­
mey tapo nušauta... Jurgis Drumheller pasakoja, 
kad Mummey „apraganavo” jo mulą, kuris visą 
laiką buvo ramus, tik jai kartą tą mulą paglos­
čius, mulas pradėjo spirti ir nuo tada jis spiria 
„savo poną”. Vilhelm Shoup pasakoja, jog senu­
tė Mummey tikrai buvusi „gewitter hex”, nes 
jį buvo kartą taip „apraganavus”, kad jis net 
į pataisos namus buvo patekęs... Selina Bemstel 
„liudija”, kad ir ji tos senutės buvo „apraga- 
nuota”, nes jos žudikas Albertas Szinski per ke­
lis metus ją kalbinęs pačiuotis, bet ji apie tai 
ir girdėt nenorėjusi, o dabar, kada 
jau neliko, ji jaučiasi taip, kad bile 
sirengus su Szinski’u tuoktis, kad 
už grotų...

Yra ir daugiau Rintown Valley
nių, senų gyventojų, kurie tikrina senutę Mum­
mey tikrai buvus „ragana” ir, kad dabar jos ne­
likus, žmonių ramybė užviešpataus visame kai­
me. Visuose tuose pasakojimuose styri kvailas 
protavimas tamsių žmonelių. Jei tokiais leng­
vatikiais, tamsiais žmoneliais apgyventas Ring­
town Valley kaimelis, tai ir nestebėtina, kad iš 
jų auganti jaunoji karta, lygiai tamsi kaip ir 
jos auklėtojai. Auklėjimas, tai savo rūšies moks­
las. Kas jį perdėm išeina, tas gyveniman įsine- 
ša tai, ką jam įdavė jo mokytojai.

„raganos 
minutą pa­

ir kalėjime,

kaime žmo-

Gyvi Sutvėrimai ir Ligos
vėliau iš žuvies vidurių išėję vandeny ligą pla­
tina tarp kitų gyvūnų.

Nesuskaitomi milionai musių, sparvų ir ki­
tokių laknų, laksto laukuose ir miškuose ir ten 
kandžioja visokius gyvūnus. Įkandę kokia nors 
liga serganti gyvulį, ar žvėrį, nuo to lekia kitur 
ir suterštu snapu kandant sveiką gyvūną, į pra­
kirstą žaizdelę įleidžia pirmesniojo sergančio gy­
vūno ligos perus ir tąja liga šitą užkrečia, ši­
taip labiausia išplatinama tularemia ir visokios 
drugio ligos. Tokiu pat budu išplatinama ligos 
ir nuo pripuvusių lavonų zuikių, elnių, briedžių 
ir kitų gyvulių, pabaigusių savo gyvenimą. 
Rocky kalnuose dažnai plečiasi epidemija tarp 
briedžių ir laukinių avių (kurios neretai ir na­
mines užkrečia) parkų ligos.

Kaip žmonės, taip ir kiti gyvūnai, laikui bė­
gant, su tūlomis lengvesnėmis ligomis apsipran­
ta ir jų kamavimą nors kenčia, bet labai nejau­
čia. Bet didelis pavojus tada, kada atsiradusios 
naujos ligos ima plėstis visu smarkumu. Kar­
tais ir tokios ligos su laiku pranyksta, ir tik il­
gesniam laikui praslinkus, jų epidemija vėl at­
siranda. Tokiuose atsitikimuose, žmonėms ir 
naminiams gyvuliams teikiama pagelba ir dau­
gelis išgelbstima. Bet kitaip yra tokiuose atsi­
tikimuose pas laukinius ir vandeninius gyvūnus, 
kuriuos jokia pagelba nepasiekia.

V. S. Jokubynas.

Du Draugai

motina

Marką

u

organizmas, 
prie vandens 
limpa ir prie 
ežeruose nuo

Tylią kalbą girdi vaikas 
jr supranta, kad ugnis 
turi lyg aštrius dantis 
ir sugraužia malkas paikas.

Šnypščia, cypia, vargšės tyliai, 
net klausytis jų baisu — 
pamanyti nejauku 
kaip ugnies įsmenga gyliai...

gi daž-
JO gal-

Kai kūrenasi ugnelė —■ 
vyksta veiksmas įstabus: 
pelenai iš malkų bus, — 
visa tai — gamtužės gale!...

Arėjas Vitkauskas.

daugelį laukinių gyvūnų, 
šitą ligą platina savo kan- 

dielės ir kandančios kirmėlai- 
ar ant sausos žemės, visur ši-

Puodas, ant ugnies sušilęs, 
atsiliepia cypimu, — 
sako viralas: „Baisu!” — 
murma vis labiau, pakęs...

Okai
Mokytojas: — Ši pamoka mums rodo, kokią 

galybę turi karaliai ir karalienes. Bet randasi ir 
didesnių galybių. Kas gali pasakyti, kurio galy­
bė didesnė už karaliaus ir karalienės galybę?

Mažas Mokinys: — Tūzo, ponas mokyto­
jau...

Tu daug turi žiedų,
Ir tavo rankos žydi, kaip lanka,
O aš tik vieną saujoje suglamžytą žiedelį, 
Kuris jau baigia mirti.

Aš jį bučiuoju — noriu atgaivinti,
Aš laistau ašaroms,
Bet jis labiau nuo jų sunyksta.
Man liūdna, — esame draugai, 
O jis tarp mano rankų vysta, 
Lyg but nekenčiamas.

O tu svaidai juos saujomis iš 
savo glėbio

Ir nežinai, kam puola jie po kojų,
Gal mylimos, o gal nekenčiamos 

juos sumina į purvą, 
žiedai, 
ir tavieji, 
saulės užauginti

Abu 
Ir mano 
Vienodai 
Bet aš jų atradau mažai,
Todėl kaip gyvastį myliu, 
O tu turi jų glėbius, — 
Gali svaidyti dovanai...

J. Dargys.
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Protokolas
SLA. Pildomosios Tarybos Su­
važiavimo, įvykusio Birželio 30 
d., 1934 m., Hotel Fort Shelby, 
First and Lafayette Sts., Det­
roit, Mich.

atmokėjimu kas metai, ant jo 
nuosavybės, 3259-61 South 
Halsted St., Chicago, Ill. Ap­
svarsčius nutarta paskolą su­
teikti ir pavesta Ižd. K. P. Gu­
giui atlikti paskolos formalu­
mus.

7. Svarstomas W. J. Stankūno 
prašymas suteikti jam pirmo 
mortgičiaus paskolą, sumoje 
$4,500.00 su $250.00 atmokėji­
mu kas metai, ant jo nuosavy­
bės, 3315 South Halsted St., 
Chicago, Ill. Prašymą apsvars­
čius nutarta paskolą suteikti 
pavedant Ižd. K. P. Gugiui pri- 
rengimą visų reikalingų doku­
mentų.

8. Svarstoma prašymas No. 
49 suteikti pirmą mortgičių su­
moje $3,500.00 su $250.00 at­
mokėjimu kas metai ant nuosa­
vybės, kuri randasi ant South 
Paulina Street, Chicago, Ill. 
Plačiai apsvarsčius nutarta pas­
kolos neduoti pavedant Sekr. M.
J. Vinikui pranešti prašytojui 
apie šį tarimą.

9. Sekretorius M. J. Vinikas 
raportuoja, kad iki šiol SLA. 
dar nėra padaręs reikalingų le­
galių žingsnių, kad apsaugojus 
SLA. investmentą defoltuotuose 
„The Long Bell Lumber Co.”, 
bondsuose, kurių SLA. turi už 
$15,000.00. Raportą apsvars­
čius nutarta pilnai įgalioti Ižd.
K. P. Gugi imtis visų reikalin­
gų legalių žingsnių apsaugoji­
mui, pakeitimui ar atgavimui 
šio SLA. turto ir įgalioti SLA. 
Sekretorių, M. J. Viniką, iš­
duoti Mellon National Bankui 
ir Ižd. K. P. Gugiui tam tikslui 
reikalingus raštus ir rezoliuci­
jas.

10. Sekretorius M. J. Vinikas 
raportuoja, kad visi reikalingi 
raštai ir rezoliucijos tinkamam 
apsaugojimui SLA. investmen- 
to defoltuotuose Mortgage 
Guarantee Company of Ameri­
ca bondsuose, kurių SLA. turi 
už $25,000.00, buvo atlikti ir 
bondsai yra depozituoti Ma­
nufacturers Trust Company 
kaipo „Depository” del „Bond­
holders Committee”. Raportą 
išklausius, visi iki šiol atlikti 
žingsniai buvo vienbalsiai už- 
girti ir patvirtinti ir suteiktas 
pilnas įgaliojimas Iždininkui K. 
P. Gugiui ir Sekretoriui M. J. 
Vinikui daryti ir ateity visus 
reikalingus žingsnius tinkamam 
apsaugojimui šio SLA. invest­
ment©.

11. Raportuoja Iždininkas K. 
P. Gugis reikale velionio A. 
Bačkaus, SLA. 36 kp. nario, 
pomirtinės išmokėjimo kompli­
kacijų. Iš raporto paaiški, kad 
pašelpgavis nesutiko priimti 
jam siūlomas rekomendacijas ir 
neapsiima pristatyti nuo velio­
nio artimų giminių reikalingus 
paliuosavimo raštus ir rengiasi 
eiti teisman. Sekretorius prane­
ša, kad ši byla jau yra paduota 
Illinois valstijos Apdraudos De- 
partmentui ir kad pašelpgavis 
reikalauja $600.00 pomirtinės 
vietoje $300.00 sumos, ant ku­
rios velionis buvo apsidraudęs. 
Raportą apsvarsčius nutarta 
įgalioti Ižd. K. P. Gugi pavesti 
šios bylos gynimą tinkamam 
advokatui SLA. nariui.

12. Iždininkas K. P. Gugis 
paaiškina, kad seniaus pasireiš­
kę skirtumai tarpe Centro ir 
Iždininko knygų yra didžiumo­
je išsiaiškinę. Pranešimą iš­
klausius nutarta pranešti p. J. 
Varkalai, kuriam buvo pavesta 
ištirti priežastis tų skirtumų, 
kad jis priduotų Pildomąjai Ta­
rybai savo, iki liepos 1, 1934 
m. darbų raportą, o tolimes­
niems darbams gautų naują 
Pildomosios Tarybos įgaliojimą.

13. Kadangi SLA. 38-tas Sei­
mas išrinko naują SLA. Prezi­
dentą ir kadangi Prezidento pa­
rašas yra reikalingas ant visų 
SLA. išmokėjimų čekių, tai 
Sekretorius yra įgaliojamas pra­
nešti bankams, kuriuose yra 
laikomos einamosios SLA. sąs­

SESIJA PIRMA.
SLA. Prezidentas S. Gegužis, 

Pildomosios Tarybos suvažiavi­
mą atidarė .birželio 30 d., 1934 
m., 1-mą valandą po piety. S. 
L. A. Pildomosios Tarybos var- 
košaukis; suvažiavime dalyvau­
ja: Prezidentas S. Gegužis, Sek­
retorius M. J. Vinikas, Iždinin­
kas K. P. Gugis, Iždo Globėjas
S. Mockus, Daktaras Kvotėjas 
Dr. J. S. Staneslow ir SLA. 
38-to Seimo naujai išrinkti Pil­
domosios Tarybos nariai: Adv. 
F. J. Bagočius, J. Mažukna ir 
E. Mikužiutė.

Pereito SLA. Pildomosios Ta­
rybos suvažiavimo protokolas 
buvo skaitytas ir priimtas pa­
čiame suvažiavime. Kadangi ne- 
kurie SLA. Pildomosios Tarybos 
nariai negalėjo pasilikti Det­
roite ilgesniam laikui, tai ima­
ma svarstyti tik skuboti reika­
lai.

1. Sekretorius M. J. Vinikas 
raportuoja, kad S. Kišonas, ku­
ris buvo gavęs iš SLA. $16,000 
pirmo mortgičiaus paskolos ant 
savo nuosavybės, adresu: 128 
S. Maine Avė., Atlantic City, 
N. J., sutiko pervesti savo namą 
SLA. nuosavybėn ir tuo tikslu, 
atidavė SLA. advokatui šios 
nuosavybės „Deed”. Plačiai iš­
tyrus visą padėtį ir paaiškėjus, 
kad priimant tokį pervedimą 
SLA. nenustoja jokių teisių, 
nutarta p. S. Kišono pasiūlymą 
priimti ir įsakyti SLA. advoka­
tui šio namo „Deed” nevilkinant 
užrekorduoti, kaipo SLA. nuo­
savybę.

2. Sekretorius M. J. Vinikas 
raportuoja, kad SLA. užvesta 
forklozavimo procedūra prieš 
„Vienybės” Bendrovės namą 
baigsis to namo pardavimu lie­
pos 2, 1934, ir tokiu budu na­
mas pereis SLA. nuosavybėn 
apie vidurį liepos mėnesio. Ra­
portas užgirtas.

3. Sekretorius raportuoja, 
kad SLA. Pildomosios Tarybos 
įgaliotinis, p. J. Januškevičia, 
Jr., sudarė su Mary T. O’Brien, 
aptiekininke, kuri yra išnuoma­
vus krautuvę SLA. name, 
Thompsonville, Conn., atatinka­
mą sutartį ir prisiuntė S. L. 
A. Sekretoriaus pasirašymui 
„Lease”, kuris sudarytas dviem 
metam su teise prailginimo 
trims metams ir su nustatyta 
nuoma $40.00 į mėnesį ir tt. 
Raportą apsvarsčius nutarta į- 
galioti SLA. Sekretorių pasira­
šyti po kalbamu „Lease” ir iš­
pildymą „Lease” suminėtų 
smulkmenų pavesti agentui, ku­
ris prižiūri šį Thompsonville 
SLA. namą.

4. Svarstomas Jono Mikulėno 
pirmo mortgičiaus paskolos pra­
šymas ant jo nuosavybės, 2431 
North 75-th Court, Elmwood 
Park, Cook County, Illinois, su­
moje $4,000, penkiems metams, 
su $125.00 numokėjimo kas še­
ši mėnesiai. Visapusiai prašymą 
apsvarsčius, nutarta paskolą su­
teikti, pavedant Ižd. K. P. Gu- 
giui atlikti visus reika’ingus 
paskolos suteikimo formalumus.

5. Svarstomas Stella Shamet 
prašymas suteikti jai pirmo 
mortgičiaus paskolą sumoje 
$1,500.00, trims metams, ant 
jos nuosavybės, 3741 South 
Wenonah Avenue, Berwyn, 
Cook County, Illinois. Prašymą 
apsvarsčius nutarta paskolą su­
teikti pavedant SLA. Iždininkui 
K. P. Gugiui atlikti visus pasko­
lai reikalingus formalumus.

6. Svarstomas John Kulio 
prašymas paskolinti jam ant 
pirmo mortgičiaus $7,500.00 
penkiems metams, su $500.00 

kaitos, apie įvykusį pasikeitimą 
Prezidento urėde ir pagaminti 
bankams reikalingas rezoliuci­
jas autorizuojant bankus daryti 
išmokėjimus ant čekių, kuriuos 
pasirašys Prezidentas F. J. Ba­
gočius, Sekretorius M. J. Vini­
kas ir Iždininkas K. P. Gugis.

14. Kadangi Prezidento S. 
Gegužio prezidentavimo termi­
nas baigiasi su liepos 1, 1934 
ir kadangi yra tokių dokumen­
tų ir raštų, kurie yra padaryti 
pirm liepos 1, 1934, bet ant 
kurių p. S. Gegužis dar nėra 
pasirašęs, tai nutariama prašy­
ti p. S. Gegužio, kad jis pasi­
rašytų ant tų raštų ir dokumen­
tų, kuomet jie bus jam įteikti.

15. Prezidentas S. Gegužis 
pasako trumpą su SLA. Pildo­
mąja Taryba atsisveikinimo 
kalbą ir Pildomosios Tarybos 
suvažiavimą uždarė 4-tą vai. po 
pietų, birželio 30, 1934 m.

S. Gegužis,
SLA. Prezidentas,
M. J. Vinikas,
SLA. Sekretorius.

NESVEIKUOJA SLA. PRE­
ZIDENTAS.

SLA. Prezisentas adv. F. J. 
Bagočius rugpiučio 18 d. prane­
ša „Tėvynės” Redakcijai, kad 
jau visa savaitė nesveikuoja ir 
jaučiasi labai silpnas. Nemanau, 
kad butų kas pavojingo, sako 
p. Bagočius, greičiausiai bus tik 
laikinos slogos — peršalimas. 
Bet tokia padėtis sutrukdė p. 
Bagočiui darbą ir todėl negalė­
jo patiekti pažadėto rašinio į 
šios savaitės „Tėvynės” numerį. 
Vienok tikisi greitai pasveikti 
ir žada tą rašinį patiekti seka­
mam „Tėvynės” num. '

Linkime gerb. SLA. Preziden­
tui, p. Bagočiui, greitai pasveik­
ti ir apie bent kokius nesveiku­
mus daugiau negalvoti, nes S. 
L. A. Prezidentui nėra laiko
sirgti.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

SLA. 10-TO APSKRIČIO 
PIKNIKAS.

SLA. 10-to apskričio šaunus 
piknikas įvyks sekmadieny, rug­
piučio 23 d., S. Mockaus parke, 
Racine, Wis. šiuomi kviečiama 
visos prie apskričio prigulinčios 
kuopos ir visi jų nariai, bei visi 
šios apylinkės lietuviai dalyvau­
ti šiame piknike, kuris bus la­
bai linksmas ir šaunus visu sa­
vo susitvarkymu. Gražus par­
kas, puiki muzika šokiams ir 
įžanga tik 10c. asmeniui. Kelias 
į Mockaus parką visiems gerai 
žinomas, aiškinti nereikia.

Be to viso, bus skanaus alaus, 
kuris bus pardavinėjamas že­
miausia kaina. Todėl gerb. 
Waukegano, Kenoshos, Racino, 
So. Milwaukee ir Milwaukee 
SLA. kuopos ir visi lietuviai šir 
dingai kviečiami atsilankyti į S. 
L. A. 10-to apskričio pikniką ir 
smagiai laiką praleisti, pasi­
linksminti. Jau baigiasi vasaros 
sezonas ir gal šis piknikas bus 
paskutinis šią vasarą musų apy­
linkėje, todėl pasinaudokime vi- 
vi proga pasilinksminti atvira­
me ore šiame SLA. 10-to ap­
skričio piknike. Visus širdingai 
kviečiu,

J. Rodavičius, 
.SLA. 10-to apskr. sekr.

WORCESTER, MASS. 
Didelis Piknikas.

Rengia Worcesterio SLA. vei­
kėjai, sekmadieny, rugpiučio 26 
d., M. Babrauskienės ukėj, Lie- 
cester, Mass., pradžia pirmą va­
landą po pietų. Gros Kauno gar­
sus muzikantai ir kiek tik kas 
norės, galės šokti, nes yra di­
delė salė; kad ir lis, piknikas į- 
vyks.

Kelrodis: Bušai reikia imti 
Short Line Co. Spencer-Roch­
dale, Vere, North Brookfield, 
kurie eina kas valanda Harding 
ir Cambridge gatvėmis. Fėras 
15 centų; reikia išlipti Keyes 
Corner ir po dešinei pikniko vie­
ta. J. Degesiunas.

Iš S.LA. KUOPU 
DARBUOTES '

SO. BOSTON, MASS. 
Pagerbtas SLA. Prezidentas.

Po Detroito Seimui, Massa­
chusetts lietuviai, o labiausiai 
bostoniškiai su apylinkių mies­
čiukais, dar vis tebešvenčia, dar 
vis bankietus ir pokilius tebe­
kelia pagerbimui musų naujo 
Prezidento adv. F. J. Bagočiaus 
ir, kaip jis vadina, jo „kabine­
to” ir „ministerių”. Mat adv. 
Bagočius iš Seimo parvažiuoda­
mas parsivežė su ^Ž.vim netik 
savo „kabineto” narį, iždo glo­
bėją Mockų, bet ir įstatų minis- 
terį-pirmininką adv. šakią ir jo 
pagelbininką lawrenciškį kun. 
Valadką, teisingumo ministerį- 
pirmininką adv. Kalinauską ir 
apšvietos ministerijos (komisi­
jos) narį, Rev. Kubilių. Taigi 
Massachusetts, o labiausiai Bos­
tonas, Seime garbingai ir daug 
laimėjo. Teisybę pasakius, ka­
dangi Mass, pagal narių skaitlių 
yra trečia valstija (Pennsylva­
nia ir Illinois viršija ją), tai jau 
net beveik ir perdaug, beveik 
skriauda kitiems. Bet tas tai 
jau Seimo dalykas, kad mumis 
taip svarbiais pripažino. Aš no­
rėjau tik pabrėžti, kad nežiū­
rint, jog kaip kas vis dar pasa­
koja apie „partijas”, tai pas 
mumis Susivienijimo darbe nie­
kas jokių partijų nepripažįsta 
ir jos visai nefiguruoja. čia vi­
sos partijos ir jų nariai ar pa­
sekėjai rimtai dirba organizaci­
jos labui; tikro bepartyvišku- 
mo pavyzdį duoda musų naujas 
Prezidentas ir netik Susivieni­
jimo nariai, bet visi lietuviai 
abelnai, tą pilnai įvertina.

Štai nesenai So. Bostono, 
Jamaica Plain ir Dorchester 
kuopos surengė puotą pagerbi­
mui Prezidento Bagočiaus ir iš 
Seimo grįžusių delegatų. Puota 
buo Lietuvių Svetainėj, buvo 
greit surengta, ne visoms kuo­
poms žinant;* ir rezultatas to 
buvo, kad daugelis negalėjo da­
lyvauti ir jei but galėję, tai ne­
buvo vietos. Todėl Cambridge, 
Bostono ir Arlingtono kuopos 
nutarė surengti kitą bankietą 
vėl Prezidento pagerbimui ir 
tam tikslui paėmė South Bos­
tono puikiausi restaurantą, 
Blinstrubo Dutch Grill. Ceremo­
nial maistrais buvo Kazys Si­
dabras kaipo toastmaster, Vin­
cas Taruška kaipo barmaster, 
ir pate Blinstrubas (Amerikoj 
gimęs lietuviško dvarponio sū­
nūs, padavęs aplikaciją į SLA. 
narius) kaipo maršalas, aprū­
pino viskuo ko tik kūnas ir sie­
la 160 rinktinių svečių reikala­
vo. Dvi orkestros, lietuvio Bui- 
nio ir hawaijiečių orkestrą, po 
vadovyste barono Kilukamauia, 
kurią pristatė pate p. Blinstru­
bas, linksmino svečius, kurie 
galėjo į restauraną sutilpti. 
Apie du šimtu vėliau atėjusių 
turėjo pasiganėdinti tik ant 
gatvės muzikos klausydamies: 
nebuvo daugiau vietos restau- 
rane.

Kalbėjo laike puotos: Jonas 
J. Roman, red. židžiunas, Jasai­
tis ir Kriaučialis (worcesterie- 
čiai), A. K. Neviackas (norwoo- 
dietis), Rubikas (hanoverietis), 
Vincas Jozefalis ką tik iš Lie­
tuvos, kuris -svečiams pasakė, 
kad adv. Bagočius esąs taip ge­
rai žinomas visoj Lietuvoj, 
kaip ir Amerikoj, Dr. West- 
Višniauskas, Dr. Repšys, Dr. 
Pašakarnis, Kazmauskas, adv. 
Kalinauskas, adv. Cunys, p. 
Končius, valdininkas Kontri­
mas, „Keleivio” redaktorius 
Michelsonas ir pats garbės sve­
čias adv. Bagočius. Pastarasis 
kalbėdamas pasakė, kad jis esąs 
labai dėkingas bostoniečiams ir 
apylinkių draugams už jo gar­
bei keliamas puotas, bet tas 
puotas ir bankietus jis priimąs 
ne kaipo pagarbą sau asmeniš­
kai, bet kaipo pagarbą ir gerus 
linkėjimus tai organizacijai, ku­
rios Prezidentu jis esą išrink­
tas, t. y. Susivienijimui Lietu­
vių Amerikoj ir kvietė visus 
ateityje, pasibaigus puotai, dau­

giau jau nerengti puotų, bet 
rengtis prie tikro ir rimto dar­
bo Susivienijimo labui.

Kalbos, taipgi ir visa vakaro 
dvasia ir nuotaika labai pui­
kiai nusisekė: svečiai ir daly­
viai be išimties išsireiškė, kad 
jie niekados savo gyvenime ne­
dalyvavo tokiame maloniame ir 
taip puikiai surengtame ir sut­
varkytame bankiete. šis vaka­
ras prisidėjo daugiau, negu 
bent koks kitas įvykis praeity­
je suartinti Massachusetts lie­
tuvius ir prirengti juos prie 
bendro, intensyvio darbo orga­
nizacijos labui.

Savaite anksčiau panašus 
draugiškas vakarėlis buvo su­
rengtas lietuvių profesionalų 
ir sportininkų bei biznierių kliu- 
bo Lenox Hotel, kur dalyvavo 
apie 100 musų inteligentų ir 
biznierių iš visos Mass, ir N. H. 
Daugelis jų dar nėra Susivie­
nijimo nariais, bet prisižadėjo 
musų Prezidentui adv. Bagočiui 
prisirašyti. Nekurie jauni pro­
fesionalai, kaip adv. Leonardas 
Laleskas, Dr. Umpa ir Dr. Mi- 
kelionis, visi iš Nashua, ir in­
žinierius Herbert Turck iš 
Sharon, išreiškė didelį nusiste­
bėjimą, kad lietuviai turi tokią 
galingą organizaciją, kaip Su­
sivienijimas ir apgailestavo, kad 
jie iki šiol apie tai nežinojo.

Atrodo, kad ateinantis ruduo 
suteiks mums progą dideliems 
darbams. O dirvonuojančių dir­
vų, anot Bagočiaus, pas mus 
yra labai, labai daug.

Venta.

CHICAGO, ILL.
SLA. 208 Moterų Kuopa.

SLA. 208-tos moterų kuopos 
mėnesinis susirinkimas per ma­
lonumą Dr. S. šlakienės buvo 
laikomas josios namuose, rugp. 
8 d., 2-rą vai. po pietų. Dienai 
būnant giedrai ir labai šiltai, 
susirinkimas buvo sodne. Po 
medžių pavėsiu, po taip dideliu 
spalvuotu parasoliu, tarp kve- 
penčių gėlių, tokio švelnaus vė- 
jalio pučiančio nuo Michigan 
ežero — vargiai buvo galima su­
sirinkti puikesnė j atmosferoj. 
Tokios vietos didmiesty yra re­
tenybe, taigi visos narės bu­
vom labai dėkingos Dr. šlakie- 
nei.

Šiame susirinkime -buvo pri­
imta viena nauja narė ponia A. 
Davidonienė, Dr. A. L. Davido- 
nio žmona. Musų narių skaičius 
vis po truputį didėja, tik gaila, 
kad yra tokių, kurios niekuo­
met nesilanko į susirinkimus; 
daugiau atsilankytų, butų dau­
giau įvairumo ir butų galima 
ką naudingesnio nuveikti, jei 
butų daugiau paramos.

Po susirinkimo musų šeimi­
ninkė pakvietė mus į vidų. Te­
nai valgomojoj stalas buvo ap­
dėtas gardžiausiais valgiais. To 
stalo puošnumas’ Atrodė kaip 
koks piešinys — tokios pritai­
kytos kombinacijos įvairių spal­
vuotų daržovių, ne vien tik gun­
dė musų skonį, bet podraug ža­
vėjo ir musų akys. Užkerėtos 
taip didelio apetito, užmiršome 
visai apie „calories” — prisi­
dėjome kupinas lėkštes ir vėl 
grįžome į tą puikų sodą, kur 
buvo sudėti maži staleliai. Ten 
susigrupavome prie jų ir soti- 
nomės tokiu skaniu valgiu.

Po užkandžių musų pirminin­
kė ponia E. Katkauskienė, var­
de visų narių, padėkojo Dr. 
šlakienei už jos taip malonų 
vaišingumą. Taipgi dėkojo po­
nios: J. Zimontienė, S. Mikšie­
nė, O. Kjrienė, B. Brijunienė ir 
.S. Šolienė.

Dr. šlakieuė atsakė, kad ji 
labai myli draugiškumą, jai 
smagu turėti svečius savo na­
muose ir prašė musų linksmin­
tis ir jaustis kaip namie, šito- 
kis Dr. Šlakienės išsireiškimas 
buvo nuoširdus, o ne kokia pre­
tenzija, nes neklystu pasakyda­
ma, kad ji yra viena iš draugiš­
kiausių moterų profesionalių bei 
inteligenčių tarpe. Nors turbut 
labai užimta, nes yra pasekmin­
ga gydytoja — specialistė vai­
kų ligų, bet visuomet randa 

laiko pašvęsti savo draugams ir 
puošti įvairius socialius paren­
gimus savo atsilankymu.

Taip mums besisvečiuojant 
pradėjo ir temti, bet narės vis 
dar nesiskubino eiti namo. Vie­
nos lošė krokietą, kitos drau­
giškai diskusavo: daugiausiai 
apie šiandieninius ekonominius 
klausimus, vėl kitos pasakojo 
ištraukas iš girdėtų prelekcijų, 
bei skaitytų knygų. Iš šalies 
klausant buvo galima spręsti, 
kad musų narės suvartoja savo 
iiuoslaikį naudingai — savęs 
tobulinimui. A. D. S.

CLEVELAND, OHIO.
Svarbus SLA. 14 Kuopos 

Nutarimas.
SLA. 14 kuopos susirinkime, 

įvykusiame rugpiučio 1 d., pa­
keltas klausimas suradimui bū­
dų kad gauti daugiau naujų 
narių į kuopą. Visapusiai šį 
reikalą aptarius, nutarta su­
mažinti ant pusės naujiems na­
riams įstojimą į SLA. Vadina­
si, įstodamas aplikantas į SLA. 
14 kuopą mokės tik pusę įstoji­
mo, kuris pažymėtas konstitu­
cijoje. Už pusę įstojimo bus 
galima įstoti į SLA. 14 kuopą 
per visus metus laiko, prade­
dant su šio rugpiučio mėnesio 1 
diena.

Smagu šia proga pažymėti,. 
kad šiam SLA. 14 kuopos nau­
jų narių gavimo vajui padary­
ta graži pradžia šiame susirin­
kime. Priimta į kuopą keturi 
nauji jauni nariai, būtent: So­
fija Paliuliunas, duktė senų S. 
L. A. narių ponų Mikėnų ir Jo­
nas, Juozas ir Antanas Budai 
irgi senų SLA. narių ponų Bu­
dų sunai. Taigi ponų Budų 
šeimoje dabar turime jau pen­
kis SLA. 14 kuopos narius ir ti­
kimės trumpu laiku gauti dar 
du nariu, būtent ponų Budų dar 
vieną sūnų ir dukterį. Tuomet 
ponų Budų šeima jau bus 100 
nuošimčių SLA. narių šeima. 
Tai tikri Susivienijimo patrio­
tai.

Taigi nors puiki musų vajui 
pradžia 'padaryta, bet dar toli 
gražu kol galėsime pasiekti sa­
vo užsibrėžto tikslo, kaip kad 
keli nariai yra išsireiškę. O tas 
tikslas, tai padaryti SLA. 14 
kuopą didžiausia visame * Susi­
vienijime kuopa, kad sekantis 
SLA. Seimas su visais savo da­
lyviais galėtų svečiuotis didžiau­
sioje SLA. kuopoje. Ir to pa­
siekti lengvai galėsime, jei 
tik visi SLA. 14 kuopos nariai 
tinkamai pasidarbuos ir pagel­
bės kuopos organizatoriams nau 
jų narių prirašymo vajuje.

Todėl gerbiamieji SLA. 14 
kuopos veikėjai ir visi nariai 
turime didelį darbą prieš save. 
Iš SLA. Sekretoriaus raporto 
Seimui pasirodo, kad SLA. 14 
kuopa yra aštunta iš eilės savo 
narių skaitliumi. O kad musų 
kuopą padarius didžiausia Su­
sivienijime kuopa, tai reikia tu­
rėti mažiausiai 365 narius, taigi t 
reikia prirašyti naujų narių 
155. Be to, turime prirašyti 
bent 50 narių atsargai, nes ir 
kitos didžiulės kuopos nesnaus 
ir naujus narius verbuos, kad 
mums neužsileidus.

Man rodos, kad prie gerų no­
rų ir su pasirįžimu dirbdami 
galėsime lenktynes laimėti. Tik 
musų kuopos nariai neprivalo 
atsidėti vien tik ant finansų 
sekretoriaus ir organizatoriaus 
pastangų, arba ant kitų valdy­
bos narių. Kiekvienas kuopos 
narys privalo paaiškinti savo 
draugams ir pažįstamiems Su­
sivienijimo svarbą ir reikalin­
gumą kiekvienam garbės ver­
tam lietuviui prie Susivienijimo 
prigulėti ir po to pakalbint kiek 
vieną prisirašyt prie Susivie­
nijimo. Turime dabar gerą pa­
grindą naujų narių gavimui, 
kuomet įstojimo mokestis nu­
mažinta per pusę, tik mokėkime 
ir norėkime šią progą tinkamai 
išnaudoti.

Man išrodo, kad turime dar 
plačią dirvą gavimui naujų na­
rių Cleveland© lietuvių koloni­
joje, kuri yra skaitlinga lietu­

viais. Tuo tarpu paimant kar­
tu visas Cleveland© SLA. kuo­
pas turime gal nedaugiau 300 
narių. Tai vos tik menka da­
lelė vietos lietuvių priguli prie 
Susivienijimo.

Taigi SLA. 14 kuopos nariai, 
visi stokime darban naujų na­
rių gavimui ir padarykime mu­
sų kuopą didžiausia visame 
Susivienijime kuopa. Galiu iš 
anksto užtikrinti, kad lengvai 
to pasieksime, jei tik visi nuo­
širdžiai bendromis jėgomis pa­
dirbėsime. Todėl visi prie dar­
bo kaip musų kuopos, taip ir 
viso Susivienijimo labui.

J. G. Poiteris,
SLA. 14 kp. fin. sekr. ir org.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 200 Kp. Susirinkimo.

Rugpiučio 5 d. įvyko SLA. 
200 kuopos mėnesinis susirinki­
mas. Narių atsilankė skaitlin­
gai.

Seimo Rengimo Komisija iš­
davė raportą iš Seimo paren­
gimų, priduodama 70 dolerių 
kuopos iždan. Musų komisija 
vyriškai pareiškė, kad jie dar­
bavos kiek galėjo sulig savo 
geriausių išgalių ir supratimo 
ir už savo darbą, sugaištą lai­
ką ir savo išleistas išlaidas ne­
reikalauja jokio atlyginimo. 
Tai bent vyrai, tai komisija! 
Tokiais vyrais, kaip 200 kuo­
pos komisija, galime tik pasi­
didžiuoti ir pasidžiaugti tokius 
veikėjus turėdami. SLA. 200 
kuopa reiškia širdingą padėkos 
žodį savo komisijos nariams: 
K. Gauronskiui, J. P. Vaitkui, 
P. Karpšliui, K. Damušui, Onai 
Mikalauskienei ir S. Virbickui 
už jų pasišventimą ir nuveiktus 
darbus del Susivienijimo ir kuo­
pos gerovės. Vincas Karpšlys

SCRANTON, PA.
Iš SLA. 30 Kp. Susirinkimo.
Po perskaitymui ir apsvars­

tymui prtokolo, buvo išduotas 
delegatų raportas1 iš atsibuvusio 
38-to Seimo. Raportą priėmus, 
kilo diskusijos delei Centro per­
kėlimo iš New Yorko į Pitts- 
burghą. Po apkalb/ėjrmo įnešta 
ir nubalsuota vienbalsiai, kad 
išnešti protestą prieš Seimo nu­
tarimą, kad Centras nebūt ke­
liamas į Pittsburghą. Jeigu rei­
kalas priverstų Centrą perkelti, 
tai kad .butų perkeltas į paran­
kesnę vietą, negu į Pittsburghą, 
kaip Scranton, Pa., arba Wilkes 
Barre, Pa., nes šios kolonijos 
yra labiau lietuvių apgyventos. 
Pagaliau, ir susisiekimas pato­
gesnis, nes visi keliai, gelžke- 
liai ir stotys yra labai paran­
kiai sutvarkytos ir tai gana 
patogu pasiekti šas kolonijas iš 
visų kraštų, be jokio trukdymo.

Baigus šį klausimą svarstyti 
ir susirinkimas tapo užbaigtas.

Antanas Čelkys,

WASHINGTON, PA.
SLA. 258 Kp. Rengia šaunų 

Pikniką.
SLA. 258 kuopa rengia labai 

didelį ir linksmą pikniką, kuris 
įvyks sekmadieny ir Darbo Die­
noje (Labor Day), taigi pikni­
kas prasidės rugsėjo 2 d. ir 
baigsis rugsėjo 3 d. Vadinasi, 
bus dviejų dienų, piknikas ir 
tęsis iki vėlumos pirmadienio 
vakare. Bus gera muzika, kuri 
gros visokius lietuviškus ir ang­
liškus šokius, žinoma, gėrimų 
ir skanių užkandžių taip pat 
nestokuos. žodžiu, kiekvienas 
atsilankęs į pikniką turės pro­
gos linksmai laiką praleisti ir 
su savo pažįstamais pasimatyti 
ir pasikalbėti.

Šiuomi širdingai kviečiame vi­
sus vietos ir apylinkės lietuvius 
atsilankyti į niusų pikniką ir 
linksmai laiką su mumis pra­
leisti. Prisilaikykite sekamo 
kelrodžio vykdami į pikniką: iš 
kitur važiuojant nuo Ogro va­
žiuokite išpiltu keliu iki pir­
mam farmeriui. čia pasuksite 
po kairei keleliu į kalną ir ra­
site pikniko vietą. Dar kartą 
širdingai kviečiame visus atsi­
lankyti. Komitetas.

(Tąsa ant 8 pusi.)

i
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PROTOKOLAS
SLA. 38-TO SEIMO ĮVYKUSIO BIRŽELIO 25—30 DD., 
1934 M. HOTEL FORT SHELBY, DETROIT, MICH.

(Tąsa)
7 kp., Pittston, Pa. 12 mėn. po $5-------- 60.0C

63. M. Kmieliauskas,
34 kp., New Britain, Conn. 12 mėn. po $5 60.00

64. J. Balčiūnas.
34 kp., New Britain, Conn. 12 mėn. po $5 60.00

65. M. Slavėnienė,
35 kp., Wilkes Barte, Pa. 12 mėn. po $5 60.0C

84. K. Balsienė,
132 kp., Seltzer, Pa. 4 mėn. po $8-------- 32.00,

85. M. šiugzdinienė,
79 kp., Pittston, Pa. 1 mėn. po S5-------- 5.00

86. J. Staninienė,
39 'kp., Gilberton, Pa. 12 mėn. po $5----- 60.01

87. K. Jurčiukonis,
115 kp., Wilkes Barre, Pa., 3 mėn. po $8.

ir 9 mūn. po $10 ------------------------------ 114.0(
88. E. Greimienė,

211 kp., Mahanoy City, Pa. 12 mėn. po $5 60.0C
89. M. Sarpalienė,

230 kp., Wanamie, Pa. 12 mėn. po $5----- 60.00
90. A. Muzikevičienė, •

241 kp., Kulpmont, Pa. 12 mėn. po $8 — 96.00
91. Z. Kalošienė,

318 kp., Worcester, Mass. 12 mėn. po $8 96.00
92. J. Lukošienė,

274 kp., Spring Valley, Hl. 12 mėn. po $10 120.00
93. S. Kairis,

97 kp., Cle Elum, Wash. 24 mėn. po $5 129.00
94. K. Jurgelaitis,

35 kp., Wilkes Barre, Pa. (mirė)
95. M. šalaševičius,

35 kp., Wilkes Barre, Pa. 12 mėn. po $8. 96.00
96. S. Kunauskas,

Pav. kp. New York, N. Y. 12 mėn. po $5 60.00
97. R. Statkienė,

150 kp., Zanesville, Ohio 24 mėn. po $8. 192.00
98. M. Eičienė,

158 kp., Springfield, Ill. 12 mėn. po $8 96.00
99. S. Stanick,

224 kp., Bulpitt, Ill. 12 mėn. po $5----- 60.00
100. E. Tamulionienė,

281 kp., Nanty Glo, Pa. 12 mėn. po $5----- 60.00
12 mėn. po $10--------------------------------- 120.00

103. B. Januškevičius,
126 kp., New York, N. Y. 12 mėn. po $8 96.00

104. M. Kairukštienė,
303 kp., Shenandoah, Pa. 12 mėn. po $8 96.00
203 kp., Pittston, Pa. 12 mėn. po $8----- 96.00

105. V. Kalašinskas,
106. A. ir J. Mizarai,

23 kp., Shenandoah, Pa. 12 mėn. po $8
ir. 12 mėn. po $5 1------- ----------------------  156.00

107. O. Seveckienė,
79 kp., Pittston, Pa. 12 mėn. po $5----- 60.00

108. J. švežiauskas,
87 kp., Omaha, Nebr. 12 mėn. po $5----- 60.00

109. O. širkauskienū,
211 Kp., Mahar.oy City, Pa. 12 mėn. po $8
ir 12 mėn. po $5 ___________________  156.00

110. J., E. ir I. Matoniai,
7 kp., Pittston, Pa. 12 mėn. po $10----- 120.00

111. J. Mockevičienė,
116 kp., Kingston, Pa. 12 mėn. po $10 — 120.00

112. M. Povilionienė,
155 kp., Benld, Ill. 24 mėn. po $5-------- 120.00

113. M. Jusčienė,
158 kp., Springfield, Ill. 24 mėn. po $10 240.00

114. J. Rakickas,
181 kp.. Herrin, Ill. 24 mėn. po $5----- 120.00

115. O. žiugždienė,
187 kp., Silver Creek, Pa. 24 mėn. po $5 120.00

116. M. Kanapkienė,
246 kp., Plymouth, Pa. 24 mėn. po $10 240.00

Viso___________ $9,417.00
šiuo laikotarpiu, Našlių ir Našlaičių Fondas šelpia 

87 asmenis, bendrai suteikiant $550.00 pašelpos kas mė- 
nesis. Reikalingumas šelpti tokį dideli skaičių nelaimė­
je patekusių lietuvių yra skaudus reiškinys musų gyve­
nime, tačiau visi turime pasidžiaugti, kad Susivieniji­
mas turi išgales toki šventą pagelbos darbą atlikti ir 
visi turime stengtis, kad tos Susivienijimo išgalės ne­
mirštančiai gyvuotų.

Labdarybės Komisijos nariai:
P. Jurgeliutė,
E. Grigiutė,
Dr. M. J. Vinikas.

27. Finansų Komisijos raporto reikalu komisijos 
pirmininkas adv. A. Olis paaiškina žodžiu prie atspaus­
dinto raporto apie SLA. investmentus bondsuose. Ko­
misijos narys adv. J. Grisius raportuoja apie SLA. in­
vestmentus į mortgičius ir perskaito ištisai komisijos 
raportą. Komisijos sekretorius J. P. Varkala žodžiu 
papildo raportą, nurodydamas kiek komisija susirinki­
mų laikė, kiek susirašinėjimų turėjo ir tt. Paaiškinus 

| į porą paklausimų * raportas priimtas.
| "V
• Finansų Komisijos Raportas

IR REKOMENDACIJOS SLA.
38-TAM SEIMUI

INTRODUKCIJA
Šiame raporte Finansų Komisija pasistengs nu­

šviesti dabartinį SLA. investmentų stovi, ir suteikti 
keletą rekonmedacijų, kaip butų galima sustiprinti da­
bartiniai SLA. investmentai. Tuojau po 37-to Seimo, 
Finansų Komisija pradėjusi eiti savo pareigas atydžiai 
perstudijavo visus SLA. investmentus ir gerokai ap­
svarsčiusi jų padėti, padarė keletą rekomendacijų Pil- 
romąjai Tarybai. Kas buvo pasiūlyta, rasite aprašyta 
gana smulkiai pačiame raporte.

SLA. 38=to Seimo Išrinkta Pildomoji Taryba

DR. MATAS J. VINIKAS, 
SLA. Sekretorius.

ADV. FORTŪNATAS J. BAGOČIUS, 
SLA. Prezidentas.

Vas. 28,1934 _______ $3,000
Nuošimčiai pribrendę Rugp. 28, 
1931 iki Rugp. 28, 1933 __ $600.00 
Rekomendacija priimti HOLC 
bonu, 2 aukštų medinis na- 
namas; 1-6 kambarius, 1-5 kam­
barius; 2 karų garažas; lo­
tas 30x120 pėdų. Apkainuo­
tojai: N. C. Krukonis ir 
Vincent Mišeika.

Kov. 15, 1929, Justin Jankevičius 
2951 S. Union Avenue, 
Chicago, Ill. Šis mortgičius 
originaliai buvo sumoje $1,300. 
Numokėta jau $500. Nuošim­
čiai apmokėti iki dienai. 1 
aukšto mūrinis namas;
6 kambarių.

$800 3-15-32

ADV. KAZYS P. GUGIS, 
SLA. Iždininkas.

STASYS MOCKUS, 
SLA. Iždo Globėjas.

Lapkr. 21, 1927. John Juselis, 
48 W. 30th Street, 
Bayonne, N. J. Nuošim­
čiai apmokėti iki dienai. Pa­
skola nepailginta. 21<> aukščio 
namas; 1-6 kambarių; 1-7 kam­
barių. Karštu oru apšildomas.

Liepos 1, 1927. Victor Kamarauskas, 
179 Zerbey Ave., Kingston, 
Pa. Nuošimčiai nemokėti:
1932 ir 1933 ___________ $960.00
Home Owners’ Loan Cor­
poration paskola. Taksai 
1932 ir 1933 nemokėti.

Kov. 14, 1930, Joseph Kaulas, 
11123 S. Sawyer Ave., 
Chicago, Ill. Nuošimčiai pri­
brendę ___  _________  $120.00
Medinis 5 kambarių bunga- 
galow; furnace apšildomas;
1 karo garažas; lotas 90x125 
pėdų. Apkainuotojai: Geo. Stun­
gis ir N. C. Krukonis.

Kov. 14, 1930. Francis Kairys. 
6918 S. Artesian Ave., 
Chicago, Ill. Nuošimčiai ap­
mokėti iki dienai. 6 kam­
bariai, naujas mūrinis bungalow, 
karštu vandeniu apšildomas; 
lotas 30x125.

$6,500 12-12-32

$8,000 7-1-32

$2,000 3-14-35

$2,000 3-14-35

JONAS K. MAŽUKNA, 
SLA. Vice Prezidentas.

DR. JONAS S. STANESLOW, 
SLA. Daktaras Kvotėjas.

šis raportas yra parašytas sekančioje tvarkoje:
1. Yra paduodamas sąrašas visų pirmų mortgages, 

kurie yra gerame stovyje.
2. Visų foreclozuojamų mortgage sąrašas.
3. Visų SLA. bondsų sąrašas. (PASTABA. Finan­

sų Komisija nematė reikalo šiame raporte smulkiai ap­
rašyti kiekvieną bondsą, nes tai buvo padaryta Finan­
sų Komisijos raporte, kuris buvo įteiktas -’7-tam Sei­
mui.)

4. Finansų Komisijos darbai ir paaiškinimas 'Ko­
dėl Finansų Komisija važiavo į SLA. Pildomosios Tary­
bos posėdį.”

5. Pastabos ateičiai.
6. Rekomendacijos.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pirmų Morgičių 
Sąskaita

Vardas Pavarde Pribrendęs Paskolos 
ir adresas nuos. nesumok. % Suma

$10,000

Paskolos 
data

Liepos 7, 1933. Anthony Buividas
169 Perry Avenue, 
Worcester, Mass. Numokėji- 
mai sumoj $1,000 per du 
metu likusieji. Morgičius 
pailgintas liep. 9, 1933, su 
numokėjimais po $250 kas 
pusmetį pradedant su liep.
7, 1934. Taksų sumokėjimas 
neaiškus. Vieno aukšto ir dalis 
dviejų aukštų. Apkainuotojai: 
P. Juozunas, F. Dvoreckas ir 
J Rauktis.

Saus. 25, 1930. Joseph Balchunas,
3200 S. Lowe Ave., Chicago, 
Vienas numokėjimas sumoje 
$1,000.00 buvo numokėtas 
vas. 25, 1931 m. Paliko prin­
cipals sumos $6,000.00. 
Nuošimčiai apmokėti iki dienai. 
Taksai apmokėti už 1 pusmetį 
1932. 2 aukštų mūrinis namas 
ant kampo; 2-4 kambarius, 1-5 
kambarių ir krautuvė, 4 karų 
garažas; lotas 25x125 pėdų. Ap- 
kainuotojai: Geo. J. Stungis 
ir N. C. Krukonis.

Saus. 8, 1930. Peter Babelis 
10040 S. State St. Chicago. 
Taksai užmokėti už 1930 m. 
Toliau nemokėti. Du numokė- 
jimai, kurie praėjo saus. 8, ir 
liep. 8, 1933. _________ $300.00
2 aukštų medinis namas; 2-6 
kambarius, furnace apšildomas;
2 karų gar.; lotas 37 ir pusės 
per 125 pėdų. Apkainuotojai: 
N. C. Krukonis ir Geo. Stungis

Kovas 14, 1933, John C. Baltus 
Middle Island Road, 
Coram, L. L, N. Y. Nu- 
mokėjimai sumoj $125.00 kas 
šešis mėnesius apmokėti iki 
dienai. Nuošimčiai apmokėti iki 
dienai. Taksai apmokėti.

Saus. 28, 1930. Kazimir Baronas.
8605 S. Marshfield Ave.,

$6,000

$5,000

$3,875

$2,000

Paskola 
Baigias

7-7-36

1-25-35

1-3-35

3-14-38

1-28-35

Chicago, Ill. Nuošimčiai ap­
mokėti iki dienai. Taksai ap­
mokėti už pirmą pusmetį 
1931, vėlesni nemokėti. ll/> aukš­
to medinis namas; furnace ap­
šildomas’; 7-ciių kambarių; lotas 
50x125 pėdų. Apkainuotojai: 
Kazys Mačiukas ir George 
J. Stungis.

Kovo 15, 1930, Mairy Danielius,
P. O. Huntington Sta. L. L, 
N. Y. Nuošimčiai apmokėti iki 
•dienai. Raporto nuo taksų nė­
ra. 2 aukštų medinis namas;
8 kambarių; 1 karo gažas; lo­
tas 30x25 ir 28x25 pėdų. Ap­
kainuotojai: A. M. Augunas ir 
R. A. Gueff.

Sausio 28, 1924. Atnaujinta 7-8-30 ir 
Frank Diksas (M. J. Kiras) 

3341 So. Auburn Avenue, 
Chicago, Ill. Nuošimčiai 
apmokėti iki dienai. Taksai už 
1932 numokėti. Rekomenduota 
duoti pailginimą su numokėji­
mais, bet neužbaigta.

Geg. 10, 1932, Jonas Bernotaitis, 
Adomas Micevicz 

7145 S. Washtenaw Ave., 
Chicago, Ill. Nuošimčiai ap­
mokėti iki dienai. Raporto nuo 
taksų nėra. Du numokėjimai: 
5—10—34------------$250.00
5—10—36_________ $250.00
2 aukštų mūrinis namas; 2-6 
kambarius; 2 karų garažas. Ap­
kainuotojai: A. Olis, Geo. Stun­
gis ir K. J. Mačiukas.

Geg. 1, 1930. Anton Brachulis, 
3120 So. Emerald Ave., 
Chicago, Ill. Numokėjimai 
sumoj $2,000 turėjo būti -už­
mokėtas 5-1-33, bet nenumokėtas. 
Taksai už 1930, 1931 ir 1932 
nemokėti. Pribrendęs nuo­
šimtis ________________  $135.00
2 aukštų mūrinis namas; 2-4 
kambarius, 2-6 kambarius; lo­
tas 25x125 pėdų. Apkainuoto­
jai: N. C. Krukonis ir Geo. 
Stungis.

Rugp. 16, 1932, Casimir Czepukas 
1534 No. Oakley Blvd., 
Chicago, Ill. Taksai už 1931 
ir vėlesni nemokėti. Numo­
kėjimas neužmokėtas: 
8—16—33_______ $500.00
Pribrendęs nuošimtis 16 d. 
Rugpiučio 1933 m._____ $255.00
Dviejų aukštų mūrinis na­
mas; 2 karų garažas.

Vas. 28, 1929. Joseph Gaudutis, 
10819 S. Wenthworth Ave., 
Chicago, Ill. Pribrendę numo­
kėjimai :
Vas. 28,1932 _______ $1,000

$4,550 3-15-35

1-28-33.
$10,000 1-28-36

$6,500 5-10-37

$4,500 5-1-35

$8,500 8-16-37

$4,000 2-28-34

Geg. 24, 1930, Nikodemas C. Krukonis 
3251 So. Halsted St., 
Chicago, Ill. nuošimčiai 
pribrendę: 
5—24—31 ____________  $205.00
5—19—32 ______________  $510.00
5—19—33 ______________  $510.00
11—19—33_______________$255.00
2 aukštų bizniavas namas;
pusė mūrinis ir viršuj 1-5 
kamb. medinis; krautuvė už­
ima 25x125. Apkainuotojai: 
G. J. Stungis, A. Visbaras 
ir Kazys Mačiukas.

$8,500 5-24-35

Birž. 4, 1929, Anton Kiuzin, $7,000 6-4-34
2548 W. Marquette Rd., 
Chicago, Ill. Nuošimčiai 
apmokėti iki dienai. 2 aukš­
tų 2-6 kambarių; karštu vande­
niu apšildomas; lotas 
32x125 pėdų.

Bal. 28, 1928. Jacob Kulis, $20,000 4-28-33
3626-28 So. Halsted St., 
Chicago, III. Pribrendę nuo- 
kėjimai: 
4—24—31__________$1,000
4—24—32__________$1,000
4—24—33__________$1,000
Nuošimčiai nemokėti___  $600.00
Prašo pailgint ant 3 metų.
1 aukšto mūrinis viešas ga­
ražas, 52x120 pėdų, su visais 
moderniškais įtaisymais; vieša 
gasolino stotis įrengta su 3 
išlaukinėmis pumpomis ir 1,500 
galionų talpos požeminėmis 
tankomis. Įkainuotojai: Chas.
B. Borden ir. Antanas Olszewski.

Birž. 21, 1925. Lithuanian Development 
Corporation $40,000 7-1-30

294 — 8th Avenue,
NeW York, N. Yr. šis mortgičius 
yra išsibaigęs. Atnaujinimo 
dokumentų nėra padarytų.
Finansų Komisija yra įteikus 
savo rekomendacijas Pild. Tar. 
šiame reikale. Nuošimčiai ap­
mokėti iki dienai.

Birž. 19, 1929. Michael Narvidas, 
2424 W. 69th St., 
Chicago , Ill. Prieš pribren­
dimą numokėjimų šio morgičio 
liko numokėta $3,500. Principa- 
lė suma numažinta iki $8,500. 
Nuošimčiai apmokėti iki dienai. 
2 aukštų apinaujis mūrinis na­
mas; 1-6 kambarių, kepykla ir 
krautuve, taipgi 4 karų garažas.

Bal. 7, 1932, Jonas J. Nienius, 
Sweet Valley, Pa. R. F. D. 1. 
Namas. Daugiau informacijų ne­
radom. Apakinuotojai: J. S. Lo- 
patto ir M. A. Raginskas. 
Nuošimtis ir 1933 taksos apmokėti.

Geg. 6, 1929, Anton Radvilas, 
3225 So. Halsted St., 
Chicago, Ill. Nuošimčiai ne­
mokėti ________________$305.00
1931 taksos apmokėtos. 2

$8,500 6-19-34

$700 4-7-37

$4,500 5-6-34
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aukštų medinis namas; 2-5 kam­
barių ir 2 karų medinis gara­
žas; lotas 25x125 pėdų. Ap- 
kainuotojai: N. C. Krukonis 
ir V. Mišeika.

Lapkr. 24, 1930, Anton Radvilas, 
3434 S. Lowe Ave., Chicago. 
Nuošimčiai nemokėti-- $180.00
1931 taksos apmokėtos. 2 aukš­
tų akmenų ir stucco namas;
1-6 kambarių, furnace apšildomas; 
2 karų garažas, lotas 25x125 pėdų.

Bal. 1, 1930, Tony Ripkevicia, 
1517 N. Irving Avenue, 
Chicago, Ill. Nuošimčiai apmo­
kėti iki dienai. 2 aukštų mū­
rinis namas; 2-6 kambarių, 2 
karų garažas; lotas 25x125. 
Taksos už pirmą pusmeti
1932 užmokėtos.

Gruodž. 10, 1930, Peter Sachauskis, 
5359 S. Maplewood Avenue, 
Chicago, Ill. Nuošimčiai ap­
mokėti iki dienai. Taksos už 
pirmą pusmetį 1932 užmokė­
tos. 2 aukštų mūrinis namas 
(bizniavas); 3-5 kambarių ir krau­
tuvė; lotas 30x125 pėdų.

Spalio 9, 1929, August Saldukas, 
6549-51 So. Kedzie Avenue, 
Chicago, Ill. 1931 Taksos ne­
mokėtos. Nuošimčiai nemokėti: 
10—9—32___________ $100.00
4—9—33 _____________ $210.00
10—9—33 _____________ $210.00
1 aukšto mūrinis bizniavas 
namas; 50x125 pėdų; 3-5 kamba­
rių ir krautuvė.

$2,000 12-1-33

$5,500 4-1-35

$8,000 12-10-35

$7,000 10-9-34

Spalio 27, 1931, Frank Shepkus, 
153 E. 107th Street, 
Chicago, Ill. Nuošimčiai ap­
mokėti iki dienai. 2 aukštų 
bizniavas triobėsis; 1-8 kamba­
rių; 2-5 kambarių; 1 krautuvė 
ir 3 kambariai gale krautuvės; 
lotas 50x125 pėdų. Taksos 
už pirmą pusmetį 1931 už­
mokėtos. Taksos už pirmą pus­
metį 1932 užmokėtos.

$7,500 10-27-34

Kovo 3, 1930, Peter Smalskis 
(Bruce Maguire) 

15932 Parkside, Detroit, Mich.
1 numokėjimas 3-3-33 sumoje 
$2,000 nenumokėtas. Nuošim­
čiai apmokėti iki dienai. 1Į/2 
aukšto medinis namas; 4 kam­
barių ; 2 karų garažas ir. alie­
jaus stotis; lotas 32^x100
ir 30x100 pėdų.

Geg. 1, 1929, Ona Stchuka, 
833 West 33rd Place, 
Chicago, UI. Nuošimčiai ap­
mokėti iki dienai. 1 numokėjimas 
sumoje $1,000 užmokėtas.
Taksos už pirmą pusmetį 1932 
užmokėtos. Priekinis namas susi­
deda iš 4 butų, užpakalinis 
namas iš 2 butų; abu mū­
riniai; lotas 25x125.

Liepos 30, 1930, George J. Stungis, 
3247 So. Morgan Street, 
Chicago, Ill. Nuošimtis pri­
brendęs _____________ $130.00
Visa suma išsibaigusi. Tak­
sai nemokėti
1931 _______________$124.11
1932 ______________ $108.54
2 aukštų bizniavas muro na­
mas 1 krautuvė; 2-4 kambarių 
ir 1-5 kambarių butas; lo­
tas 25x100 pėdų.

Kovo 18, 1931, Goerge Vaičaitis, 
3126 So. Union Avenue, 
Chicago, Ill. 1 numokėjimas 
3-18-33 sumoje $250 nemokė­
tas. Nuošimčiai apmokėti iki 
dienai; už pirmą pusmetį 1932 
taksai apmokėta. 2 aukštų mū­
rinis namas; 2-6 kambarių ir 
medinis namukas gale loto.

Lapk. 23, 1930, Grace Vikrikas, 
123-25 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y. Nuošimčiai 
apmokėti iki dienai. 2 aukštų 
medžio ir stucco bizniavas triobė­
sis; 1 krautuvė ir 2 apart- 
mentai — 7 ir 8 kambarių; 
lotas 38;lx36;9 pėdų.

Lapk. 24, 1930, Anthony Willis, 
1646 No. Irving Avenue, 
Chicago, Ill. Numokėjimas 
12-1 33 sumoje $500.00 nemo­
tas. Taksai nemokėti: 
6—1—32_____________$100.00
12—24—32 _____________$180.00
6—24—33 ______________$180.00
12—24—33 _____________$180.00
Taksai nemokėti:
1931 _______ $90.89
1932 _______ $138.90
2 aukštų mūrinis namas;
2-5 kambarių, furnace apšil­
domas; lotas 50x125 pėdų.

Kov. 23, 1931, Joseph Žekonis, 
7011 So. Maplewood Ave., 
Chicago, Hl. Taksos už 1930 
nemokėtos. Užprotestuota. Nuo­
šimčiai apmokėti iki dienai. 2

$5,000 3-3-35

$4,000 5-1-34

$3,000 7-30-33

$3,500 3-18-34

$8,000 11-23-35

$6,000 11-24-35

$5,000 3-23-36

aukštų naujas muro namas;
2-5 kambarių; karštu vandeniu 
apšildomas; 2 karų gara­
žas; lotas 30x125 pėdų.

Saus. 29, 1932, Anthony ZimOnt, $9,500 1-29-37 
6806 Cornell Avenue,
Chicago, Ill. Vienas numokė­
jimas $500.00 numokėtas, 1-29-33; 
Pribrendęs nuošimtis___ $285.00
3 aukštų degintų plytų muro 
namas; 3-5 kamb. stikliniai por- 
čiai; elektros refrigeratoriai; 
lotas 30x125.

Lapkr. 1, 1929, Joseph Žukauskas, $10,000 11-1-34 
2126 So. Halsted Street, 
Chicago, Ill. Nuošimčiai ne­
mokėti 11-1-33____ _ $300.00
Numokėjimas numokėtas: 
11—1—32_______ $1,500.00
4 aukštų akmeniniu priekiu, mū­
rinis namas; 2-6 1 krautuvė ir 
34 kambariai.

Viso '_________$257,425.00

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE
Namai Morgičių forklausuoti, arba namai perimti.

Paskolos Vardas Pavardė Pribrendęs Paskolos Paskola
data ir adres. nuosav. % nesumokėt. suma baigias

Geg. 7, 1927, Jacob Azunaris, $25,000 5-7-32
9 Cook St., Waterbury, Conn.
Namas ’’foreclosed” per pirmą 
morgičių. Viršminėtas morgi- 
čius bevertis. Kaštai nežinomi. 
Matykit paaiškinimą.
Peter M. Devenis, $25,000
621-631 E. Main St., Waterbury, Conn.
Šis namas yra forklozuotas.
Priėjusio nuošimčio, taksų, 
forklosavimo ir advokatų kaš­
tai _______________$2,331.95 ’

Kov. 10, 1930, Joseph Gumuliauskas,_ $10,000 3-10-35
10742 S. Michigan Avenue, 
Chicago, UI. Šis namas forklo- 
suotas. ’’Master’s Certificate” 
išduotas. 1 aukšto mūrinis gara­
žas ir 1 karo medinis garažas; 
lotas 33x135. Taksai nesumo­
kėti; 1929, 1930, 1931 $1,030.28 
Priimta nuo Receiverio už tak­
sus ___________ $500.00
Kaštai forklosavimo $394.50 
Advokatams už darbą $800.00

Viso_____ $1,184.50
Advokatai: Eugene Sullivan 
ir George Menkas. Namas parduo 
tas už ___ $11,700.50
Nedateklių arba ’’Deficiency 
Decree”___________ $1,276.05
Receiveris K. J. Macke (Mačiukas).

Gruodž. 28, 1931, Thomas Hurvich, 
6739-41 Chappel Avenue, 
Chicago, III. šis morgičius 
originaliai buvo sumoje $20,000. 
Numokėta $1,000. Forklozuotas. 
Taksų receiveriai: McKey ir 
Pogue. Taksos nemokėta už 1928, 
1930, 1931 ___ $2,492.71
1932 taksų bila nepriduota. 3 
aukštų mūrinis namas; 6-6 kam­
barių; lotas 56^x125.

Geg. 23, 1927, M. J. Kiras, 
3405—07 So. Lowe Avenue, 
Chicago, Ill. Namas forklozuotas. 
Taksai nemokėti už 1928, 1929 
1930 $1,335.16
Forklozavimo kaštai $768.15 
Advokatų atlyginimas $1,500.00 
Advokatai: Eugene Sullivan ir 
Geo. Menkas. Namas at­
pirktas už _____ $27,099.33
Nedateklių arba ’’Deficiency 
Decree”_______ ___$2,000.00
Receiveris K. J. Macke.

$19,000 12-28-35

$23,000 5-23-32

Birž. 28, 1928, Stanley Kiszonas, $15,000 6h28-33 
128 S. Maine Ave., Barrington, N. J 
Pribrendę numokėjimai: 
6-28-30, 6-28-31, 6-28-32, 6-28-33 
po $1,000 nemokėti.
Pribrendęs nuošimtis___ $900.00
Namas forklozuotas. žiūrė­
kit paaiškinimą. 3 aukštų mū­
rinis namas, susidedąs ir 3 
apartmentų 1-4 kamb. ir maudynė; 
2-3 kamb., lotas 32^x65 pėdų. 
Apkainuotojai: Edison Realty 
Co. Brently Roberts.

Joseph Makaveckas $20,000
Thompsonville, Conn. Namas 
forklozuotas. Dytas varde 
Lithuanian Alliance of America.
Pribrendęs nuošimtis, taksų, 
foreclosure ir, advokatų kaš­
tai _______________ $2,889.23

Lithuanian Vienybe Pub. Co., $23,000 
193-7 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Forklozuotas. Nuošimtis nemo­
kėtas nuo 6-1-32. Kaštai forklo­
zavimo nepriduota. Nuošimčiai 
pribrendę ___________ $2,760.00

Lapkr. 16, 1926. Atnaujinta Lapkr. 1932.
Bladislovas Martušauskis, $12,000 11-16-31
7036-38 Yale Avenue, _ ‘ 
Chicago, HI. Namas forklo­
zuotas. Taksos užmokėtos 
per SLA. už 1929, 1930, ir 
1931___________ $1,424.68

Teismo kaštai iki dekre­
to _______________ $275.75
Advokatų darbas $800.00. 
Advokatai: Eugene Sullivan ir. 
George Menkas. Apkainuoto­
jai: J. J. Hertmanowicz, A. J. 
Bieržinski ir J. J. Zolp. 2-ri 
apkainuotojai: A. A. Olis, 
G. J. Stungis ir K. Mačiukas.

Bal. 8, 1930 Francis Matulaitis, 
322 Holbrook Ave., Detroit, Mich. 
Namas forklozuotas. Priėjusio 
nuošimčio, taksų, foreclosure ir 
advokatų kaštai ___$1,169.60
Taksos už 1931, 1932, 1933 
nemokėtos.

Kovo 26, 1929, Julius Mickevičius, 
135 E. 110th St., Chicago, HI. 
Namas forklozuotas. Korto kaš­
tai __ __ __ —_  $453.35
Advokatų darbas -- $500.00 
Taksos sumokėtos per, SLA. 1929, 
1930, 1931 _________ $582.29
Nupirkta ant taksų už $9,000. 
Nedateklių arba ’’Deficiency De­
cree”. ___ __ ____ _  $988.63
Savininkas nori HOLC pa­
skolą. Advokatai: Eugene Sulli­
van ir G. Menkas.

Rugp. 25, 1928, Frank Poszka, 
3101 S. Morgan St., Chicago, Hl. 
Namas forklozuotas. Nuošimčiai 
nesumokėti 
2-25-32 iki 8-25-33 __ $1,320.00
Taksos užmokėtos per SLA.
1930 ir 1931 1_____ $517.80
Receiver Jos. Hartman. 2 auk­
štų mūrinis namas; 2 krau­
tuvės 1-6 kamb. ir 1-5 kamb. Ap­
kainuotojai: A. Olszewski ir 
N. C. Krukonis.

Rugs. 20, 1930, John P. Rashinskas, 
6343 S. Mozart St., Chicago, Hl. 
Nuošimčiai nemokėti;
3—20—32 _____________ $135.00
9—20—32 _____________ $135.00
3-20-33 _______________ $135.00
9-20-33 _______________  $135.00
Namas forklozuotas. Taksos 
už 1930, ir 1931 __ $323.94
2 karų garžas; lotas 30x125 
pėdų, 2 kamb. mūrinis bungalow.

Kovo 14, 1930, John Sinkus, 
1035-37 W. 69th St., Chicago, Ill. 
Namas forklozuotas. 1 aukšto 
muro bizniavas namas; 6 krau­
tuvės ir 3 butai; 33x61 pėdų; 
garažas del 12 kar t; lotas 125x100 
pėdų. Taksai 1930 ir 1931 už­
mokėta per SLA.__ $1,360.91
Korto kaštai_ _____ $557.60
Advokatų darbas_ $1,000.00
Nupirkta už $20,000.
Nedateklių arba ’’Deficiency 
Decree”_ __ __ __ $3,984.96
Visas namas tuščias. Recei- 
veris nepaskirtas. Advokatai: 
Eugene Sullivan ir George Menkas.

Lapkr. 13, 1931, Joseph Stulpin, $8,500 12-19-33
(James Doody, et al, Present owners) 

818 W. 18th St., Chicago, Hl. 
Namas forklozuotas. Taksos už 
1931, 193271933 nemokė­
tos —------------------- $483.97
Nuošimčiai nesumokėti_ $510.00

Saus. 25, 1930, John Yocis, 
6423-25 Washtenaw Ave., 
Chicago, Ill. Namas yra for­
klozuotas. Taksos už 1929, 
1930 ir 1931 užmokėtos per
SLA. $2,028.51
Korto kaštai_______ $460.90
Advokatų darbas___ $875.00
Advokatai: Eugene Sullivan 
ir George Menkas. Namas at­
pirktas už $19,000. Nedateklių 
arba ’’Deficiency Dec­
ree” -------- -------- $1,821.22

$14,000 1-25-35

Spalio 26, 1928, Vincent Miszeika, $5,000 10-26-33 
1748 W. 86th St., Chicago, Hl. 
Nuošimčiai nemokėti:
1930 m. ______________  $300.00
1931 m. _______________ $300.00
4-26-32 ______________  $150.00
Namas forklozuotas. ’’Master’s 
Certificate” išduotas. Taksos 
nemokėta už 1929, 1930 $213.33 
Special assesments nemo­
kėta ________________$321.18
Namas atpirktas už $7,064.00 
Korto kaštai_______ $320.83
Advokatų darbas___ $500.00
Advokatai: Eugene Sullivan ir. 
George Menkas.

Viso _______$246,000

SURAŠĄS SLA. BONDSŲ
Kaina Kaina Kaina

Valdžios Bondsai - 6-15-32 5-1-33 5-1-34
74M. 4th Liberty Loan 108 101 102

15M. Milwaukee County Wis. 95 90 98
5M. Port of N. Y. Authority 94 87% 92

10M. State of Dlinois_ ____ 97 07% 107
10M. State of Dlinois_____ 102 100 107
10M. State of Mich, (high 

imp.) ----------------- 101 98 106

$7,000 3-26 34

$11,000 8-25-33

$4,500 9-20-35

$18,000 3-14-35

$6,000 4-8-35

5M. City of Baltimore
(3rd Water Serial) _____ 97.75

4M. City of Balt, (sewer ser.) 98
5M. Chicago Board of Edu-

891/2
86

78

104
104

951/2cation ______________ 76

Geležinkelių Bondsai
10M. N. Y. Central_ ____ 99 60 Called
10M. Pennsylvania_________ 83 98 106
10M. Atlantic & Danville 1st 26 51
10M. Pere Marquette 45 80

’’Utilities” Bondsai.
20M. Chi. Aurora & Elgin_ 5-11 21/2 31/2
15M. Chi. North Shore &

Milwaukee_ __________ 5 4 43/4
5M. Chi. North Shore &
Milwaukee ____________  20 4 4%

15M. Dallas Ry. & Terminal 32 26 47
40M. Assoc. Gas & Electric 17 15 20
15M. Central West Pub. Serv-

ice 1st ______________ 18 18i/2 24
20M. Cities Service Co.___ 25 31 49
20M. Cities Service Gas Co. 40 48 67
15M. E. St. Louis & Int. Water 77 81 84
20M. Federal Public Service 16 14% 28
15M. Illinois Power. & Light 49 43 65
20M. Kansas City Pub. Service 22 16¥4 33
10M. Kentucky Utilities___ 73 75 83
12M. Michigan Gas & Electric 80 70 82
15M. Mono. W. P. Pub. Service 61 561/2 861/2
15M. Old Dominion Power 60 50 53
15M. Publ. Service of Colorado 62 74 87
15M. Sioux City Service----- 75 52 83
15M. Southwestern Gas & Elec 64 63 87
15M. West Ohio Gas Co. — 80 56 64
10M. Wisconsin Publ. Service 90 89 96

’’Real Estate” Bondsai
20M. Allied Owners Corpor. 27 15 6
15M. American Home Securit. 40 40 50
39M. Anth. Trust 1st Mtge

trust cert. _________ no mkt. no mkt. no mkt.
23M. Bruck Weisner Bldg.

Chicago 9 _________ no mkt. no mkt. no mkt.
15M. Chicago Lith. Aud. 1st no mkt. no mkt. no mk.t
20 Continental Mtge Co. no mkt. no mkt. no mkt.
20M. Fox St. Louis Theater. _ 7.11 9 12
20M. Lincoln 42nd St. Bldg. 25 27 47
25M. Loews Theatre & Realty 42.45 33 64

5M. Michigan 26th St. Bldg, no mkt. no mkt. no mkt.
25M. Mtge Guarantee Co. of Am. no mkt. 35 25

10M. North American Funding -no mkt. 26 45
15M. Prudence Co. ----- — 38.40 39 54
10M. Realty Foundation Co 31 10 6
15M. Savoy Plaza Corp.----- 10 914 171/2
25M. State-Rand. Bldg. Chi. 16 4 7
20M. State-Wash. Bldg., Chi. 19 8 I8I/2
20M. Wardman Real Estate-_ 6 6 22
20M. 10 East 40th St. N. Y. 16 16 35
10M. LaSalle Wacker Bldg, no mkt. 111/2 22

’’Industrial” Bondsai
20M. Empire Oil & Refining 33 40 71
20M. Hearst Publications 53 65 88
10M. Container, Corp. 1st __ 60 95
10M. Wheeling Steel 1st — 64 96
10M. Youngstown Sheet & Tube 
25M. Loews Theater & Realty, 1st

6714 87
64

Kodėl SLA. Finansų Komisija Važiavo Į Pildomosios 
Tarybos Posėdį?

Gruodžio mėnesio pradžioje, 1933 metuose, SLA. 
Finansų Komisija dalyvavo Pildomosios Tarybos pasė­
dyje ir už jos kelionės išlaidas jai buvo užmokėta su- 
virš $500.00. Nors buvo nurodyta ’’Tėvynėje” aprašant 
tą posėdį, kad šis Finansų Komisijos ’’krusadas” pri­
davė šiam susirinkimui daug svarbos ir atnešė SLA 
daug naudos, bet visvien tenka girdėti nusiskundimų, 
kad buk Finansų Komisija padarė SLA. .bereikalingų 
išlaidų. Daugelis šitokių ’’protestų” yra daromi sąry­
šy su politiškais išrokavimais, bet yra ir sąžiningų na­
rių, kuriems nesuprantama vėliausia Finansų Komisi­
jos kelionė. Gal kas dar mano, kad Finansų Komisija 
nei iš šio, nei iš to, staiga sumanė pasivažinėti SLA. 
išlaidomis. Tat čia šiame raporte pasistengsim tą rei­
kalą plačiau nušviesti.

Finansų Komisija taip, kaip ir Pildomoji Taryba, 
yra Seimo išrinkta. SLA. konstitucija nustato atlygini­
mą už jos patarnavimus. SLA. konstitucija taipgi nu­
rodo Finansų Komisijos pareigas sakydama, kad ji turi 
daboti, kad Susivienijimo pinigai butų tinkamai išsko- 
linti.

Einant šias pareigas nuo Pittsburgho Seimo iki ge­
gužės m. 7 d. 1934 m. Finansų Komisija atlaikė 26 po­
sėdžius, kuriems buvo pašvęsta 79 valandos laiko svars­
tant SLA. finansų reikalus. Tuose posėdžiuose Finan­
sų Komisija apsvarstė 46 aplikacijas prašančių naujų 
paskolų ir glėbius visokios literatūros, siūlančios įvai­
rius bondsus. Fin. Komisijos sekretorius per tą laiką 
parašė 148 laiškus, neskaitant laiškų, kuriuos para­
šė šios komisijos pirm, ir iždin.

Opiausias klausimas, kuriuomi Finansų Komisija 
susirūpino, tai buvo surasti budus, kaip butų galima 
atgauti nuostolius, kuriuos SLA. susilaukė del seniau 
pirktų bondsų, kurie buvo pirkti pirm šios Finansų 
Komisijos laikų. SLA. bondsų vertė buvo nukritusi ke­
lis šimtus tūkstančių dolerių. Štai SLA. investmentų 
sąrašas, papuoštas didoka $850,000,00 bondsų suma, be­
veik kas mėnesį įgydavo naujų smūgių, kuomet kelios 
dešimtys tūkstančių bondsų nustodavo mokėję procen­
tus ir net sumą, atsidurdami į taip vadinamą ’defaulted’ 
klasifikaciją. Ir netikėtai pajutome, kad musų SLA., 
kuris buvo tvirtai apsitveręs augšta bondsų investmen­
tų siena, pateko pavojun, kada ta siena, palyginamai 
kaip bondsai, pradėjo urnai griūti. Su šia kritiška padė­
timi Finansų Komisijai teko susidurti ir pjaleisti daug 
laiko, ieškant ūsokių visokiausių priemonių^ kad kaip 
nors išgelbėti susidėjusią situaciją. Teko daug kartų 
posėdžiauti, kartais su finansų patarėjais, bankininkais, 
bondsų brokeriais, dalyvaujant net pačiam SLA. Iždi­
ninkui, ir Kontrolės Komisijos Pirmininkui.

(Daugiau bus)

..................—'—•——
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Laikraščių Reikšme ir Tūli 
Musų Laikraščiai

Niekas turbut neginčys, kad 
laikraščiai yra svarbiausia spau 
dos dalis, nes laikraščiai tai 
tautos mokykla, iš kurios teka 
žinios, informacijos, pamokini­
mai. Tautos seka laikraščius ir 
jais pasitiki kaipo savo vadais. 
Laikraščiai, todėl, visuomet sto­
vi teisybės pusėje, teisybę gina 
ir saugoja.

Tik nelaimė, kad šito viso 
kredite ’negalima atiduot vi­
siems musu laikraščiams, nes 
tūluose jų dažnai pasitaiko vi­
sai ne tai, kas laikraščio auto­
ritetui ir jo kreditui priklauso. 
Pasitaiko jų vadovavime ir in­
formavime netik klaidos, silp­
nybės, bet ir kompromituojanti 
dalykai, kurie negali but pris­
kirtais vadovybės užduočiai.

Seniaus pas mus būdavo laik­
raščiuose rašomos recenzijos, 
kuriose buvo nurodoma kitų da­
romos klaidos ir pildomos silp­
nybės. Tada visi pasimokydavo 
iš rescenzijų, ir kiek galint, 
klaidų vengė. Bet atėjo gadynė, 
kada visi pasidarė neklaidingi 
ir neliečiami. Jei kas nurodė 
„neklaidingųjų” b’ogybes, klai­
das ir silpnybes, tas imta 
šmeižt, niekint ir žemint visuo­
menės akyse. Toks recenzentų 
purvinimas užčiaupė jiems bur­
nas ir recenzijos iš musų laik­
raščių dingo. Todėl dabar yra 
liuosybė visiems „neklaidingie­
siems”, kurie ėmė naudotis 
„spaudos laisve”. Ir naudojasi 
iki sočiai, taip, kad vieton iš jų 
kam nors pasimokyti, gaunama 
tik pasipiktinimas.

Apsilenkiant Lietuvos laik­
raščių, kurie iš lietuvių kalbos 
ir terminologijos dirba kažinko- 
kią nesuprantamą karikatūrą, 
dirstelkime Į porą Amerikos 
lietuviškų laikraščių, kad igavus 
supratimą kaip jie eina laikraš­
čių pareigas ir kaip jie savo 
skaitytojus informuoja ir juos 
mokina, štai „Amerikos Lietu­
vio” No. 29, kur skamba „po­
ezija”. Ten A. Vitkauskas kal­
basi su numirėliu, jam giedoda­
mas: ”...juk, gal, buvai perdaug 
pašėlęs, tai, še, tau ant kapo 
gėlės; kad nori, grabą atsivožk, 
ir jas atgal j snukį drožk... 
Ar negražus moralas pornogra- 
fo sielai? čia kartu ir numirėlis 
išniekinamas, ir skaitytojas pa­
mokinamas koliotis. O štai ki­
toj vietoj to laikraščio vėl ko­
kia informacija! Kažinkoks au­
torius, pasirašęs svetimženk- 
liuose tiems, „kurie nežino”, pa­
sakoja, kad Jungtinėms Valsti­
joms priklauso Meksika, Peru, 
Brazilija, Urugua, Nicaragua, 
Argentina, ir visos kitos Ame­
rikos valstybės, tik kažinkodel 
nesuminėta Kanada ir Guiana 
(valdoma Anglijos, Holandijos 
ir Francijos). Ir čia skaityto­
jas mokinamas neteisybės, še­
riamas melu.

Toki dalykai musų spaudos 
dalyje, mums darosi šiek tiek 
pakenčiamais, nes mes su tuo 
lyg apsipratę. Bet nemalonumą 
mums teikia, kuomet toki ar 
panašus dalykai pasirodo sveti­
moj spaudoj, kuomet atsiradę 
„akvatninkai” ką tokio pana­
šaus parašo ir angliškai, paro; 
dant svetimtaučiams ką mes 
mokam ir kokius vadus turime, 
štai angliška knygutė „Intro­
ducing Lithuania”, kurioje labai 
gyvai ir aiškiai informuojamas 
Lietuvon keliaujantis turistas. 
Didelis ačiū autoriui už šitos 
knygutės pagaminimą, tik ne 
ačiū už nesilaikymą joje origi­
nališkų pavadinimų, kaip Vil­
nius — Vilna, Klaipėda — Mė­
mei, Nemunas — Niemen, Vili­
ja, Nėris ir tt Iš ko turistas 
čia galės suprast kaip tikrai tos 
vietos vadinasi? Tikrai, išmin­
tingas svetimtautis nepagirs to­
kį šokinėjimą iš vienos vietos į 
kita, o apie dalyką nusimanan­
tis, tokiomis informacijomis 
bus tik suklaidintas, ir kas la­
biau, lietuvius paskaitys nežinė- 
liais; pamanys, kad jie patys

nežino kaip jų vietovės tikrai 
vadinasi. Arba vėl, kam reikėjo 
padaryt klaidą Lietuvos religi­
jų paskirstyme, kur didžiumoj 
po katalikais pastatyta protes- 
tonai? Tikrenybėje juk po kata­
likais pirmą vietą savo skait- 
lium užima žydai, tai kam rei­
kėjo juos protestonais pava­
dint? žydai ir protestonai tai 
du atskiri išpažinimai. Blogai 
kad savo klaidas rodome sveti­
miems, o to ne vengė ir „Dir­
va” savo angliškame skyriuje 
tą klaidą atkartodama.

Prieš 11 ar 12 metų, bemaž 
visi Amerikos lietuviški laik­
raščiai smerkė tulus Chi- 
cagos lietuviškų parapijų ku­
nigus, kurie tada ėmė lie­
tuvių bažnyčiose sakyt ang­
liškus pamokslus, šiandien veik 
visi tie laikraščiai savo skiltyse 
turi angliška kalba vedamus 
skyrius. Tie skyriai neva pa­
švenčiami išeivijoj gimusiam ir 
svetimoj dvasioj augusiam lie­
tuvių jaunimui. Tūluose tų sky­
rių, laikas nuo laiko, duodama 
kiek žinių ir informacijų apie 
Lietuvą, jos kraštą, istoriją ir 
geografiją, kad tuomi išeivijoj
augusius ar augančius jaunuo­
lius supažindinus su Lietuva. 
Labai pagirtina! Tik nelaimė, 
kad šitose žiniose randame kom­
promituojančių dalykų.

Štai „Dirvos” (No. 27) ang­
liškas skyrius „Youth’s forum”. 
Čia duodamas ilgokas straipsnis 
iš Lietuvos istorijos, užvardin­
tas „Kaunas and Vilnius near

seach other but trip is long1 
one — wood”. Jau pačiame ant- 
gal vy j e apsireiškia nesąmonė, 
o įsigilinus į tekstą, to „gero” 
yra daug daugiau, čia randame 
tokius pavadinimus kaip Jogello, 
Vilna, Klaipėda—Memel ir pa­
našiai. Sostinė nors angliškoj 
kalboj vadinama capitol, vienok 
čia visur figūruoja tik capital, 
taigi tas nelabasis kapitalas. 
Lietuvos herbas, Vytis, nors 
angliškai vadinasi Knight, ta­
čiau čia jis vadinasi tik 
„horse” (arklys). Apipasakoji- 
me kokios religijos Lietuvoje 
pirmiausia kūrėsi, atrandama 
net niekad ir niekur nebuvusią 
religiją „ortodox-catholic”, vi­
sai apsilenkiant fakto, kad ka­
talikai ir ortodoksai tai dvi skir 
tingos religijos, kurių išpažin­
tojai negali but kartu, vienu ir 
kitu. Jeigu čia turėta mintyje 
rusus, tai jie stačiatikiai, savo 
apeigomis, išpažinimu šv. Tre­
jybės, ir pačiu tikybos simbo­
liu — kryžium, skiriasi ir nuo 
katalikų, ir nuo ortodoksų (šie 
pastarieji vyrauja Balkanuose).

Ant galo paimta posmas iš 
„Introducing Lithuania” kny­
gutės „From a racial point of 
view, the inhabitants of Lithu­
ania are made up”, ir perfabri- 
kuota į „Lithuanians are made 
up of the... lithuanians, jews, 
germans, tartars, pols” ir tt. 
čia išeina tik šlykšti pornogra­
fija, kuria pasipiktins svetim­
tautis, o jaunuoliai, kuriems ji 
skiriama, čia atras tik šlykšty­
bę, iš kurios nieko nesužinos, 
dargi turės progą pasijuokt iš 
lietuviško „angliko”.

Lietuvis.

SOUTH BOSTON, MASS. 
Dailės ir Dramos Draugija Ga­

bija Ruošiasi Dideliam 
Piknikui.

Piknikas įvyks sekmadieny, 
rugsėjo 2 d., Voses Pavillion, 
Maynard, Mass. Gros Dirvelio 
orkestras. Gabijiečiai pildys dai­
nų programą, taipgi bus didelis 
sporto programas, gražios do­
vanos laimėtojams. Todėl ger­
biamieji lietuviai kas mylit dai­
lę, sportą ir šokius, atsilanky- 
kit į gabi j iečių pikniką, o busit 
maloniai priimti ir patenkinti. 
Taipgi bus alaus ir įvairių už­
kandžių.

Gabijiečiai užbaigę vasaros 
sezoną yra nutarę smarkiai pa­
sidarbuoti dailės srityje. Yra 
nutarta, orui atvėsus, padidinti 
chorą nariais, pritraukiant dau­
giau čia augusio jaunimo ir tuo 
budu prirengti ateičiai solistų ir 
aktorių. Kadangi Gabija kas 
metai žiemos sezone perstato 
keletą gerų veikalų, tai ir šie­
met nebus apsieita be koncertų 
ir operečių. Todėl gerbiamieji 
Bostono lietuviai, paraginki! sa­
vo sūnūs ir dukteris, kad eitų 
į Gabijos praktikas ir pasimo­
kytų lietuviškai dainuoti ir vai­
dinti. Gabija suteiks veltui mo­
kytoją ir svetainę pamokoms, 
kurios bus kas penktadienio va­
karas žiemos sezone. Todėl bu­
kim lietuviais, dirbkime tarpe 
jų ir su jais.

J. Keslerienė — koresp.

kurios su gatarais pritardamos 
sudainavo lakūnų dainelę. Po to 
pakvietė ukrainietį adv. Basil 
Onyskow pakalbėti, kuris labai 
gražiai ir jausmingai kalbėjo 
apie lakūnų didvyriškumą ir lie­
tuvių su ukrainiečiais draugin­
gumą, ragindamas lietuvius sto­
vėti už Vilniaus atvadavimą ir 
palaikyti draugingus santykius 
su ukrainiečiais. P-lė Zona Ra- 
jauskaitė padeklamavo apie žu­
vusius lakūnus, kas dar labiau 
visus sujaudino. Paskiausiai 
kalbėjo kun. Misius iš Bentley­
ville, Pa., kuris savo gražia ir 
jausminga kalba trumpai apibu­
dino žuvusių lakūnų didvyrišku­
mą ir jų pasiektą garbę lietu­
vių tatai.

Baigiant programą pirm. p. 
Pivaronas padėkojo visiems už 
skaitlingą atsilankymą ir taip 
tvarkingą užsilaikymą ir pak­
vietė visą pibliką atsistojus ir 
vienai minutei galvas nulenkus 
pagerbti žuvusius lakūnus. Tuo­
mi programas baigėsi ir vėl vi­
si ėjo pasilinksminti. Pelno liko 
paminklo fondui $15.57. Lakūnų 
paveikslų parduota už $4.50. 
Viso susidarė $20.07.

Ten Buvęs.

LIETUVIAI AMERIKOJE
PHILADELPHIA, PA.

Liepos 29 d„ 1934 m., pas 
mus atsibuvo kaip ir pabaigtu­
vės antro lietuvių skridimo per 
Atlantiką darbo. Nors diena bu­
vo ūkanota, lengvas lietutis per 
dieną lynojo, visada rodydamas 
ženklus į sunkų lietų, tačiau ge­
ros valios ir pasišventusių lietu­
vių .tas nenubaidė. „Vytauto 
Parkas” mirgėjo automobiliais, 
busais ir pribuvusiais pavieniais 
lietuviais, suvirš 600 žmonių.

Tai buvo piknikas, surengtas 
vietos lietuvių biznierių, finan­
suoti Įeit. Feliiksą Vai-ktų, ku­
ris rengiasi išpildyti Dariaus- 
Girėno testamentą. Išvažiavi­
mas buvo labai tvarkus, nuošir­
dus ir pavyzdingas visais žvilg­
sniais. Čia jau dauguma klau­
sinėjo ar bus musų lakūnas, 
kuris pirmiaus buvo pasižadė­
jęs dalyvauti, tačiau vėliau pra­
nešė, kad esąs labai užimtas pri 
sirengime skirsti su reikalais ir 
dalyvauti pas mus negalėsiąs, 
nors labai norėtų. To paaiškini­
mo žmonėms užteko ir visi buvo 
užganėdinti, nes kiekvienas su­
pranta, kad prisirengimas to­
kion kelionėn nėra juokai, bet 
rimtas darbas.

Apie ketvirtą valandą turėjo­
me trumpą programą. Čia Lie­
tuvių Atletų Ratelis suporavo 
tris poras ristikų lengvesnio ir 
sunkesnio svorio. Jonas Kviet- 
kus ir Leo Baldorfas rungėsi 
pirmiausiai. Po jų sekė Jonas 
Alekna su Vyt. Vizbarą, kurie 
mėtė vienas kitą į visas puses, 
pro galvas ir kitaip. Jų risty- 
nės buvo labai žingeidžios žiū­
rėtojams, nes jie lamdėsi gud­
riai ir ilgai lygiomis. Nemažiau 
padarė žingeidumo žiūrėtojams 
ir trečia pora: Alex Kalakins- 
kas su Bernardu čerebiejum. 
Paskutinės dvi poros buvo sun­
kesnio svorio drutuolių, kurie 
patenkino daugiausiai publiką 
ristynėmis. Apart imtynių kal­
bėjo „Vienybės” red. p. J. Tys- 
liava ir VVSS. komiteto darbš­
tus veikėjas p. Kaz. Valys. 
Abelną programą vedė J. V. 
Grinius, atletus perstatynėjo p. 
S. Barauskas, Amerikoje gimęs 
darbštus lietuvių judėjime jau­
nuolis. Piknike buvo eroplanų

norintiems paskraidyti.
Rugpiučio 2 d., VVSS. komi­

tetas, Lietuvių Muzikalėj sve­
tainėj, padarė pikniko apyskai­
tas. Suvedus visą krūvon, pa­
jamų buvo $570.94. ALTASS 
centran, Chicagon, iždininkui 
A. Tvaranavičiui paliepta pa- 
sivsti $240.00. Pikniko išlaidos 
$315.75. Paliko ižde $15.19 iš­
mokėti nepristatytom šiame su­
sirinkime sąskaitom. Taigi, su 
šiuo pasiuntimu antram lietu­
vių skridimui per Atlantiką 
philadelphiečiai lietuviai sudarė 
viso $1,783.21. Philadelphija to­
kiu budu stovi antroj eilėj po 
Chicagos rėmime „Lituanicos 
H” ir jos vairuotojo Įeit. Felik- 
sso Vaitkaus. Sulig gyventojų 
proporcijos, Philadelphia užima 
pirmą vietą Amerikoje.

Šį parengimą „Vytauto Par­
ke” padarė vietos lietuviai biz­
nieriai, kurie suaukavo dykai 
valgius ir kitų daiktų piknikui.

Baigiant skridimo darbą V. 
V. S. S. komitetui nelieka nie­
ko daugiau pasakyti, kaip gi­
liai ir nuoširdžiai padėkoti vi­
siems lietuviams ir lietuvėms 
rėmėjams, kurie nuo pat pra­
džios pirmo parengimo rugsėjo 
11, 1932, prisidėjo ir rėmė vi­
sais budais kaip pirmą taip 
antrą skridimą per Atlantiką. 
Nuo to laiko iki šiol VVSS. ko­
miteto darbavimasis ir buvo 
sėkmingas visados tik dėlto, 
kad vietos lietuviai suprato lie­
tuvybės dvasią ir kilnius dar­
bus. Tik tokiu vieningu dalies 
lietuvių supratimu galima buvo 
skridimus per Atlantiką įvyk­
dyti, nors pirmas davė daug 
skausmo ir ašarų. Bet be skaus­
mo, ašarų ir kančių, garbės sun­
ku pasiekti. Visi didi darbai 
pasauly be žmonių gyvybėmis 
aukų neapseina, negalime ir 
mes jų išvengti. Ypač musų ko­
mitetas reiškia gilią padėką pik­
niko gaspodinėms, ponioms' Ju­
zei Zodeikienei Kazei Laskaus- 
kienei, Veronikai Jabubaitienei 
ir panelei Irenai Zodeikiutei, 
kurios sunkiai ir veltui dirbo 
visą dieną prie užkandžių pik­
nike.

Z. Jankauskas,
WSS. raštininkas.

NEW HAVEN, CONN.

Jau keletą kartų čianaitiniai 
lietuviai, su parama kitų Conn, 
valstijos lietuviškų kolonijų yra 
surengę „Vienybės” laikraščio 
naudai išvažiavimus. Rengiamas 
toksai išvažiavimas ir šią vasa­
rą, sekmadienį, rugpiučio 26 d., 
„Indian Grove” Parke, West 
Haven, Conn. Kadangi tokiuose 
išvažiavimuose suvažiuoja žy­
mių svečių iš įvairių miestų ir 
valstijų, rengėjai žada ir įdo­
mų programą tai dienai, .būtent: 
kalbės „Vienybės” red. J. Tys- 
liava ir kiti svečiai. Užkviečia- 
mi net iš Brooklyno garsieji 
Trubaddrai. Rengiamas nevedu­
sių vaikinų kontestas, merginos 
gaus progos pamatyti gražių 
vaikinų iš įvairių kolonijų. Na 
ir sporto programas su įvairiais 
žaidimais po vadovyste Alberto 
Pilvelio, pasižymėjusio profesio­
nalo iš New Haven, Conn. Ka­
dangi programas ilgas ir tu­
riningas, svečius meldžiu nesi- 
vėluoti, nes išvažiavimas prasi­
dės 12 vai. dieną.

Važiuojant iš New Yorko 
Boston Post Road, davažiavę 
iki Woodmont imkit Route 162 
ir davažiuosit iki pat „Indian 
Grove Park”, West Haven. 
Tiems, kurie važiuos per New 
Haven, privažiavę Elm St. West 
Haven, važiuokit juo iki pasiek- 
sit Route 162, kuriuomi pasiek­
site „Indian Grove park.

Vincas Alksninis.

PITTSBURGH, PA.
Dariaus-Girėno Pagerbimas 

Puikiai Pavyko.

Liepos 22 d., Lietuvių Ūkės 
Kliube, rengtas lakūnų Dariaus 
ir Girėno metinių sukaktuvių 
nuo jų žuvimo proga pagerbi­
mas puikiai pavyko. Publikos 
suvažiavo nemaža iš visų apy­
linkių, kurie suprato šio paren­
gimo kilnų tikslą, visi atsilan­
kė.

Vieni kalbėjosi su savo pažįs­
tamais, jaunimas žaidė sportą, 
kiti linksminosi šokiais ir tt. 
Kuomet atėjo 6 vai. po pietų ir 
Kliubo pirmininkas Petras Pi- 
varonas pakvietė visus progra- 
mo klausyti, tai pertraukta mu­
zika ir biznis. Suėjus visai pub­
likai į sodną po medžiais, ma­
tėsi tarpe Amerikos ir Lietuvos 
vėliavų žuvusių lakūnų Dariaus 
ir Girėno atvaizdas ir momenta­
liai liūdesio banga perbėgo pub­
liką.

Pirmininkas atidaręs progra­
mą paaiškino šio parengimo tik­
slą trumpais, bet reikšmingais 
žodžiais ir pakvietė sesutes Ra- 
jauskaites — Zoną ir Juliją,

LOWELL, MASS. 
Mirė Seniausias Lietuvis.

Rugpiučio 1 d. numirė musų 
kolonijos seniausias lietuvis, su­
laukęs apie 80 metų amžiaus, 
kuris Lowelly išgyveno 55 me­
tus. Jis buvo pirmas lietuvis 
apsigyvenęs šiame mieste. Ve­
lionis save vadinosi G. P. Smith, 
tačiau jo tikra pavardė buvo 
Varnagiris. Velionis su pasidi­
džiavimu pasakodavo, kaip jis 
tarnaudamas Rusų kariuomenė­
je kariavo su turkais.

Velionis paliko penkias duk­
teris, kurios visos ištekėję už 
svetimtaučių ir su lietuviais 
nieko bendra neturi. Tačiau ve­
lionio sūnūs dalyvauja su lie­
tuviais. Paliko du broliu Ame­
rikoje. Prigulėjo prie D. L. K. 
Algirdo draugijos, paėjo iš Lie­
tuvos iš Suvalkijos. Minėta 
draugija suteikė velioniui pas­
kutinį patarnavimą laidotuvėse. 
Lai buna lengva velioniui ilsėtis 
laisvoje Amerikos žemelėje.

SLA. 173 kuopos pirmininkas 
ir organizatorius S. Kučinskas 
smarkiai darbuojasi organizaci­
jos labui, net vasaros karščiai 
jam nieko nereiškia. Liepos 5 
d. kuopos susirinkime jis pareiš­
kė, kad turi gauti du nauju na­
riu iki kitam susirinkimui ir 
kaip tarė, taip padarė. Rugpiu­
čio 2 d. kuopos susirinkime du 
nauju nariu prirašė. Bet tai ne­
viskas dar, tai tik pradžia. Tik 
visa bėda, kad dar daug lietu­
vių nedirba, tai sunku ir naujų 
narių į SLA. gauti, tas trukdo 
visokį musų veikimą. J. S.

WILKES BARRE, PA. 
Svarbus Pranešimas.

Šiuomi pranešu Lietuvių Pro- 
gresyvio Kliubo nariams, kad 
kliubo susirinkimų laikas ir 
vieta pakeista. Vietoje trečio 
sekmadienio, susirinkimai įvyks 
kiekvieno mėnesio ketvirtą sek­
madienį ir ne sonojoj vietoj, 
bet naujoj adresu: 318 E. Mar­
ket St., 2:30 vai. po pietų. Reiš­
kia sekantis susirinkimas įvyks 
rugpiučio 26 d. Visi kliubo na­
riai prašomi įsitėmyti.

Šia proga noriu žodį, kitą tar­
ti ir apie kliubo veikimą. Nors 
musų kliubas yra dar jaunas, 
tačiau veikimu jau pasižymėjo. 
Tik šeši mėnesiai laiko kaip kliu 
bas susitvėrė, o jau surengėm 
du balių, kurie buvo labai sėk­
mingi. Taipgi turi išrinkęs du 
atstovu į Aviacijos Komitetą ir 
gerai veikia, jau pardavė už 
$5 ženklių ir įteikė aviacijos 
fondui per savo atstovą Miką 
Kuprį. Dabar rengia išvažiavi­
mą, arba „Clam Bake” rugsėjo 
2 d., prie Sgarlet Lake, palei 
Harvey’s Lake. Į šį išvažiavimą- 
pokilį įžanga prieinama: vyrams 
$2, o moterims $1.50, tuo tarpu 
puikus pasilinksminimas ir geri 
laikai kiekvienam užtikrinta.

L Musų kliubo tikslas ir nusis­

tatymas yra girtini. Amerikos 
politikoje laike rinkimų laiky­
tis vienybės ir reikalauti miesto 
valdyme mums priklausančios 
vietos. Pagaliau kliubo tikslu 
yra šviestis ir lavintis ir pa- 
aikyt lietuviškumą tarpe Ame­
rikoje gimusių lietuvių ir prisi- 
aikyt bei kovot su girtuoklia­

vimu. Taigi musų darbui dirva 
plati ir savo tikslo pasieksime, 
įstojimas į kliubą tik 50c., o 
mėnesinių duoklių tik 10c. Tad 
darbo pradžia padaryta gera, 
tik visi vyrai stokime darban 
ir ugdykime kliubą toliau. Ne­
pamirškite kliubo susirinkimo, 
kaip augščiau nurodyta.

Mikas Kupris — koresp.

Aluminum Darbi- f 

ninku Streikas
New Kensington, Pa., rug­

piučio 12 d. — Per ilgą laiką 
vestos derybos tarpe National 
Association of Aluminum Wor­
kers Unijos atstovų, kuri atsto­
vauja 15,000 aluminum indus­
trijos organizuotų darbininkų, 
ir kompanijos viršininkų neda­
vė jokių teigiamų pasekmių. 
Rugpiučio 10 d. buvo paskelbtas 
streikas, kaipo paskutinė prie­
monė, kad privertus Meliono 
šeimos kontroliuojamą alumi­
num trustą skaitytis su orga­
nizuotais darbininkais — pripa­
žinti uniją.

Streikas paliečia apie 4,000 
darbininkų Pittsburgho dis- 
trikte, būtent: New Kensing­
ton, Arnold ir Logans Ferry. 
Kitose valstijose, būtent: Al­
coa, Tenn., East St. Louis, Ill., 
Messina, N. Y., Fairfield, Conn, 
ir Baden, N. C. Ir šiose sumi­
nėtose vietose visos dirbtuvės 
priklauso tai pačiai Aluminum 
Company of America, kuriose 
dirba 15,000 darbininkų. Taip 
pat yra keletas aluminum dirb­
tuvių įvairiose valstijose, ku­
rios nepriklauso trustui. Tose 
dirbtuvėse ir yra streikas skel­
biamas.

Kaip streikas buvo paskelb­
tas, tai Aluminum Kompanijos 
prezidentas Roy A. Hunt pa­
reiškė nusistatymą, kad darbi­
ninkai paskelbia streiką be da­
vimo iš anksto žinoti kompani­
jai, kad streikas bus skelbia­
mas ir laike streiko, delei sau­
gumo, nemanąs savo dirbtuvių 
operuoti, kad išvengus susikir­
timų, tačiau darbininkų reika­
lavimams vistiek nemanąs nusi­
leisti. Kaip ilgai kompanija 
nebandis operuoti savo dirbtu­
ves laike streiko, tai tik netoli­
ma ateitis parodis. Bet darbi­
ninkai vistiek pikietuoja dirb­
tuves ir streikas kol kas yra ra­
mus.

Liepos 24 d. unijos atstovai 
įteikė kompanijai 11 punktų 
reikalavimą. Kur yra reikalau­
jama „seniority” (išdirbto lai­
ko) taisyklės prisilaikyti dar­
bams sumažėjus atleidžiant dar­
bininkus, „check off sistemos 
(atitraukti unijai duokles iš 
uždarbio), vienokio uždarbių 
nustatymo visose dirbtuvėse, 
panaikinant geografiškus skir­
tumus uždarbiuose.

žodžiu, buvo pareikalauta, 
kad kompanija pasirašytų raš­
tišką sutartį su unija. Tačiau 
kompanija griežtai atsisakė ra­
šytis by kokią sutartį su unija. 
Tada unijos viršininkai, pasita­
rę su Amerikos Darbo Federa­
cijos vadais ir gavę prezidento 
Green’o pritarimą, paskelbė 
streiką.

Tikimasi, kad prezidento 
Roose velto naujai paskirta Dar­
bo Taryba, kuriai yra suteikta 
daug galios streikų taikyme ir 
kurios nariai, teisėjas Walter 
P. Stacey, admirolas Henry A. 
Wiley ir James Mullenbach, 
rugpiučio 13 d. bus jau Pitts- 
burghe, kad išklausius plieno 
dirbtuvių darbininkų skundus 
prieš kompanijas, tai imsis tin­
kamų žingsnių, kad sutaikius 
ir aluminum darbininkų strei­
ką. S. Bakanas.

SLA. PILDOMOSIOS TARY­
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO­

MISIJŲ ADRESAI

Pildomoji Taryba:

Adv. F. J. Bagočius, Prez., 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
J. K. Mažukna, Vice Prez., 
1325 W. North Ave., 
N. S. Pittsburgh, Pa.
Dr. M. J. Vinikas, Sekr., 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y
Adv. K. P. Gugis, Iždin., 
3323 So. Halsted St.. 
Chicago, Ill.
Dr. J. S. Staneslow, Dr.-Kv., 
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.
S. Mockus, Ižd. GI.. ’ 
726 E. 7-th St., 
So. Boston, Mass.
E. Mikužiutė, Ižd. GI., 
2121 N. Western, Ave., 
Chicago, Ill.

Įstatų Komisija:
Adv. A. O. Shallna, 
366 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

V. Šmulkštys,
142 North St., 
Minersville, Pa.

Kun. M. Valadka,
156 Garden St., 
Lawrence, Mass.

Finansų Komisija:
J. P. Varkala,
3241 So. Halsted St., 
Chicago, III.

J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Ave., 
Kenosha, Wis.

G. J. Stungis,
6919 So. Maplewood Ave., 
Chicago, III.

Kontrolės Komisija:
S. Gegužis,
38 So. Main St., 
Mahanoy City, Pa.

S. Cibulskis, 
2473 Collier Ave., 
J ar Rockaway, N. Y,

J. M. Bučinskas,
24 Baxter St., 
Binghamton, N. Y.

SLA. Stovio, Skundų ir
Apeliacijų Komisija:

Adv. K. Kalinauskas, 
33 Rosemont St., 
Dorchester, Mass.

A. Zalatorius,
827 W. 33-rd St., 
Chicago, Ill.

S. Bakanas,
2404 Charles St., 
N. S. Pittsburgh, Pa.

Apšvietos Komisija:
Dr. A. Montvidas, 
2121 N. Western Ave., 
Chicago, Ill.

J. Miliauskas,
026 Woodward Ave., 
McKees Rocks, Pa.

B. F. Kubilius,
2 Atlantic St., 
So. Boston, Mass.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

F. Edkins,
1462 Jennet<e Ave., 
Grand Rapids, Mich.

V. černauskas,
236 N. English Ave., 
Springfield, Ill.

Sveikatos Komisija:
Dr. V. Šimkus, 
3343 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Dr. J. T. Vitkus, 
1286 Norwood Rd- 
Cleveland, Ohio.

Dr. I. B. Bronushas, 
3037 O’Donnell St., 
Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija:
K. Staneslow,
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.

S. Levickis,
230I — 53-rd St..
Kenosha, Wis.

B. Sabaliauskytc, 
Mayview, Pa.
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VIETINES ŽINIOS
kirtimų. Taip pat policija netu­
rinti teikti bent kokios protek­
cijos streiklaužiams. Tokia pra­
sme duotas policijai įsakymas.

DAUGELIS BROOKLYNIE- 
ČIŲ RENGIASI APLANKY­

TI CONNECTICUT LIE­
TUVIUS.

Sekamą sekmadienį, rugpiu­
čio 26 d., daugelis Brooklyno 
lietuvių rengiasi aplankyti sve­
tingus Connecticut valstijos 
lietuvius. Mat musų kaimynai 
rengia porą žymių vasarinių 
parengimų ir kviečia Brooklyno 
ir New Yorko lietuvius atsilan­
kyti į tuos parengimus.

„Tėvynės” redaktorius S. E. 
Vitaitis ir ponia Zosė Vitaitienė 
vyksta į Waterbury, Conn., da­
lyvauti SLA. 11 kuopos rengia­
mam piknike, kuris įvyks sek­
madieny, rugpiučio 26 d., Petro 
Krugelio ūkyje, prie Highland 
Ave. Redaktorius Vitaitis kvie­
čiamas kalbėti, o ponia Vitaitie­
nė dainuoti, kuri vežasi ir akom 
ponistę, savo dukrelę Genovaitę. 
SLA. 11 kuopos piknike žada 
dalyvauti ir SLA. Prezidentas 
adv. F. J. Bagočius. Todėl kiek­
vienam gali būti aišku koks žy­
mus parengimas SLA. 11 kuo­
pos bus sekamą sekmadienį.

Taip pat skaitlingas būrys 
brooklyniečių rengiasi vykti į 
„Vienybės” pikniką, kurį ren­
gia New Haveno lietuviai seka­
mą sekmadienį, rugpiučio 26 d., 
Indian Grove parke, netoli New 
Haveno. Šis piknikas taip pat 
žada būti labai įdomus visais 
žvilgsniais. Todėl Brooklyno lie­
tuviai registruojasi „Vienybės” 
administracijoje ir labai pigia 
kaina autobusais sekmadienį 
trauks į New Haveną. Linkėti­
na geriausio pasisekimo abiem 
parengimam.

Jūsų Reporteris.

studentas Povilaitis, kuris pats 
apygeriai lietuviškai kalba. Kar­
tu perdavė prof. Senno draugiš­
kus linkėjimus „Tėvynės” re­
daktoriui, už ką tariame ačiū 
musų geram prieteliui prof. 
Sennui.

STODAMAS KARIUOMENĖN
PATEKO KALĖJIMAN.

Tūlas Antanas J. Kunickis, 
24 metų amžiaus, iš Long 
Island City, pereitą savaitę ban- 

’|dė įstoti į Jungt. Valstijų ka­
riuomenę rekrutavimo stotyje,

• RENGIAMAS RADIO LIAU- New Yorke' Kadangi jis buv°
DIES VAKARAS paleistas pereitą mėnesį iš Ci­

vilian Conservation Corps, tai
• Sekmadieny, spalio 7 d„ Klaš- savo karakterio paliudymui nu- 

čiaus salėj ir parke, rengiamas rodė tūlą policistę moterį, kuri 
įdomus radio liaudies vakaras Kunickį gerai pažįsta. Kariuo- 
su įdomiu ir turiningu muzika- menei rakrutus priimančiam ka­
liu programų ir šokiais. Muzi- rininkui tokio liudymo pakako 
kalis programas susidarys iš ir įsakyta Kunickiui nusirengti 
visos eilės gražių meno kurinių, fiziškam egzaminui.
Bus perstatyta lietuvių vestu-
vių vaizdas. Atliks pasižymėję įdėjus jam nusirengti ne­
vietos artistai-menininkai. Dai- tikStai išpuoIS revoIveris iš Ku‘ 
nuos choras, visa eilė pirmaeilių nickio ke!inių užPakal™° kiae' 
..... • -o j niaus. Tuomet ji areštavo dusolistų, jų tarpe ir Broadway- .. , . .

Roxy dainininkė p-lė Helena Sa- pohcijos dętektyvai lr ,dabar 
. . x . . .. . jaunuolis kaltinamas prasizengi-dauskaite. šokiams gros puiki . v „j. . , . me pries Sullivan įstatymą, ku-radio orkestrą. Rengimu rūpina- . , 1V. v. ,. . .. .. . ris draudžia nešiotis ginklus besi sumanus sėkmingų pramogų ,. .. , ... _ .

t policijos leidimo. Dar vienas 1-rengejas p. J. Gmkus. Pasitiki- . . . . .... . . v. rodymas, kad neapsimoka suma dėlto smagios ir gražios . , , ; .„ _. . ginklu žaisti, nes anksčiau arpramogos. Rengėjai. .. ...vėliau ginklas žmogui nesma- : 
gurnus suteikia, o dažnai ir pra­
žudo ginklo savininką.

WESTVILLE, ILL.
Iš SLA. 18 Kp. Veikimo.

SLA. 18 kuopos susirinkimas 
įvyko rugpiučio 6 dieną, miesto 
svetainėj. Susirinkimą atidarė 
pirm. Juozas Grinsevičia ir pra­
nešė, kad delegatai dalyvavę 
pereitame SLA. 38-tam Seime 
išduos raportą. Delegatų rapor­
tas buvo priimtas vienbalsiai.

Ligonių lankytojai savo ra­
portą išdavė, kad yra 5 ligoniai. 
Sunkiausiai serga musų 18 kuo­
pos iždininkė Ona Norkienė, tu­
rėjo sunkią operaciją, guli St. 
Elizabeth ligoninėj. SLA. 18 
kuopa linki greitai pasveikti 
musų ligoniams, ypatingai mu­
sų iždininkei poniai Norkienei.

Gal del priežasties didelio 
karščio susirinkiman mažai na­
rių lankėsi. Gerbiami nariai ir 
narės, kurie turite paėmę par­
davinėti kitietėlius musų 18 
kuopos baliui, kursai buvo 14 
dieną balandžio, pinigus sugrą- 

paprastaime

žinoma, „nekalti berneliai” 
apgailavo netekę tvirto savo 
draugijos nario ir žada smarkią 
protesto rezoliuciją išnešti. Bet 
musų Jurgis dabar to nepaiso 
ir savo draugams pataria vykti 
į Lietuvą ir pasiieškoti po 
sskaistaveidę lietuvaitę.

Svečius prižiūrėjo ir visame 
jiems patarnavo ponai 'Kaspa­
raičiai ir ponai Vasiliauskai. 
Smagiai besilinksminant nei ne- 
pajutom, kai atėjo 1-ma valan­
da ryto ir rodos taip nesinorėjo 
dar skirstytis. Svečiai skirstėsi 
dėkodami ponams Kapočiams už 
tokį šaunų vestuvių pokilį ir 
linkėdami jaunavedžiams viso 
geriausio ir kuodidžiausios lai­
mės įžengus į vedusių gyveni­
mo kelią. Nuo savęs irgi lin­
kiu ponams Kapočiams vien tik 
geriausio pasisekimo ir laimės 
gyvenime. Svetys J. M.

25 d., Hickory Grove Parke. Pra­
sidės 3-čią vai. po pietų ir tęsis 
iki vėlumos. Visi nariai, o taipgi 
visi lietuviai ir lietuvaitės kviečia­
mi atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti šiame SLA. 105 kuopos 
piknike.

Kuopa Susirinkimai
Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kp. 

svarbus susirinkimas įvyks 2 dieną 
rugsėjo, 12:30 vai. po pietų, svetai­
nėje 318 E. Market St. Visi nariai 
yra kkviečiami dalyvauti ir užsimo­
kėti užvilktas mokestis.

S. Pileckas — sekr.

Chicago, Ill. SLA. 178 kuopos mė­
nesinis susirinkimas įvyks rugsėjo 
2 d., 1 vai. po pietų, paprastoj vie­
toj. Visi nariai malonėkite pribūti 
ir užsimokėti mėnesines mokestis. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 178 kuopos.

B. V. — kp. pirm.

APSIVEDĖ DR. KLIMAS.
„Tėvynės” Redakcija gavo ži­

nių iš pilnai patikėtinų šaltinių, 
kad rugpiučio 15 d. buvusis S. 
L. A. Daktaras Kvotėjas Dr. E. 
G. Klimas iš Philadelphia, Pa., 
apsivedė su p-le Helena Grigiu- 
te iš Cleveland, Ohio, irgi veik­
te SLA. darbuotoja, buvusia 
Labdarybės Komisijos nare. 
Puiki kombinacija: abudu pasi­
žymėję SLA. veikėjai ir kartu 
daktaras ir slaugė — giminingų 
profesijų profesionalai. Puiku, 
ar ne?

Pranešama, kad Dr. ir ponia 
’Klimai medaus mėnesį praleisti 
žada be tolimų ir garsių kelio­
nių. Pirmiausiai žada pabūti 
Atlantic City kurorte, o po to 
vyks aplankyti Shenandoah ir 
Mahanoy City, Pa., apylinkę, 
kurią Dr. Klimas skaito savo 
antrąja tėvyne, nes į šią apy­
linkę jis atvyko iš Lietuvos vi­
sai jaunu būdamas ir galima 
sakyti čia jis užaugo ir čia gy­
venusio savo brolio p. Alek. 
Klimo remiamas išėjo augštuo- 
sius mokslus ir daktaro profe­
siją pasiekė. Todėl Dr. Klimas 
nori supažindinti ir savo jauną 
žmonelę su savo antrąja tėvyne. 
Visuomet malonu prisiminti ir 
aplankyti krykštaujančios jau­
nystės dienose gyventas vietas.

„Tėvynės” Redakcija širdin­
gai linki gerbiamiems SLA. vei­
kėjams Dr. ir poniai Klimams 
laimingo šeimyninio gyvenimo 
ir šviesios ateities, kad jų gy­
venimo kelią vien saulėta laimė 
apšviestų.

MEZGĖJAI DŽIAUGIASI 
LAIMĖJĘ STREIKĄ.

Apie 14,000 New Yorko mez­
gėjų džiaugiasi laimėję streiką Į NAUJAS ČARTERIO REVIZI- 
ir patenkinti rengiasi grįžti JOS ĮSTATYMAS, 
darban. Susitarimo su darbda- ~ , . T u... Gubernatorius Lehman pasi- viais pasiekta konferencijoje, , . . ,. . XT... . . rase pastanomis dienomis Newkurioje tarpininkavo karpo ar- ,r . .... . ...J , , „ t Yorko valstijos legislatures per-bitras Brooklyno Borough pre- , . , . . . , XT v_ , ... leista nauja įstatymą New Yor-
zidentas Ingersoll is. kuris strei- L &rterio revizijos rei.
ko sutaikymą paaiškina seka- L]u Naujas įstatymas įžalioja 
ma1’ ._ . . New Yorko miesto majora La

„Abi pusės sutiko sudaryti Luardia nauja čarterio
kolektyvę sutarti dviejų metų ... . ... .. . m . . J, , ^ revizijos komisiją is devynių laikotarpiui. Taipgi sutiko, kad 
pirmais metais bus 36 valandų
darbo savaitė, o antrais metais Tokiu budu yra baigtas gin- 
bus 35 valandų darbo savaitė.” čas, kuris kilo tūlas laikas at- 

Kitais žodžiais sakant, darb- gal, kuomet iš senosios komisi- 
daviai pilnai pripažino uniją, jos rezignavo Alfred E. Smith, 
kuomet pasirašė sutartį visus Samuel Seąbury, Charles H. 
darbininkų su darbdaviais nesu- Tuttle ir keli kiti jų vienmin- 
sipratimus spręsti kolektyvių čiai. Mat senoji komisija buvo 
derybų keliu ir taip pat darbda- sudaryta Tammany Hall politi- 
viai buvo priversti nusileisti sa- kierių naudai, kurion buvo pas- 
vo reikalavimuose, kad darbo kirta didžiuma šios politinės 
savaitė butų 37^2 valandų. [mašinos interesams tarnaujan­

čių politikierių. Tokiu budu ta 
komisija nieko teigiamo ir mies­
tui naudingo atlikti negalėjo.

SUČIUPO NEDARBO PAŠEL- 
PŲ RAKETĄ.

Nedarbo ištiktų šeimų šelpi­
mo sistemoje susekta visokie 
nereguliarumai, prigavystės ir 
valdininkų reikalavimai kyšių ir 
kitokie raketierizmu atsiduodan­
ti dalykai. New Yorko miesto 
Namų šelpimo Biuras šelpia 
apie 170,000 šeimų, mokėdamas 
joms reguliariai nustatytas pa- 
šelpas.

šitą raketą pirmiausiai suse­
kė naujasis Namų šelpimo Biu­
ro direktorius Corsi ir varo 
smarkų tyrinėjimą šioje srity­
je. Vėliaus tyrinėjimą pradėjo 
ir Apskaitliavimų Komisionie- 
rius Paul Blanshard. Šiomis die­
nomis taipgi užvedė šio raketo 
tyrinėjimą ir apskričio prokuro­
ras Dodge, kad susektus kalti­
ninkus patraukus atsakomybėn 
prieš teismą. Taigi bedarbių 
šelpimo srityje paliktas buvu­
sios Tammany Hall administra­
cijos raketierizmas užatakuotas 
net trimi frontais. Kai kuriems 
valdininkams jau dabar darosi 
karšta.

S.LA. REIKALAI
(Tąsa nuo 4 pusi.)
BRISTOL, CONN.

SLA. 326 Kp. Piknikas.

bet ka- 
tai tu- 

Taigi 
26 d., 

pikniką

Nors musų SLA. 326 kuopa 
nėra skaitlinga nariais, 
da parengiame pikniką, 
rime geras pasekmes, 
šio rugpiučio mėnesio 
sekmadieny, rengiame
Lietuvių Parke, Bristol, Conn. 
Vieta yra labai graži piknikams, 
ant kalnelio- žaliais aržuolais 
apaugus, taipgi yra ruiminga 
svetainė del šokių, tikra vieta 
del pasilinksminimo.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.

POLICIJAI ĮSAKYTA NE­
AREŠTUOTI STREIKŲ 

PIKETUOTOJUS.
Aplankė „Tėvynės” Redakci­

ją studentas Algirdas Powell- 
Povilaitis iš Maspeth, L. I. Sve­
čias Wisconsino Universitete 
mokinasi medicinos mokslo ir 
gerai pažįsta prof. Alfredą Sen­
na, kuris šiame universitete įkū­
rė lietuvių kalbos katedrą. Lie­
tuviai studentai, lankanti lietu­
vių kalbos pamokas, gauna ata­
tinkamus kreditus lygiai kaip 
ir už kitas svetimas kalbas.

- Gaila, kad kai kurie lietuviai 
studentai nenori pasisakyti lie­
tuviais esą, rimtai apgailavo

Tyrinėjimas nusiskundimo 
majorui La Guardia, kad mez­
gėjų streiko laiku policija elgė­
si su streikieriais brutališkai, 
privedė prie to, kad majoras 
La Guardia pasitarime su vy­
riausiu policijos inspektorium 
Valentine priėjo išvados, kad 
policija nedarytų masinių areš­
tų piketuotojų ir kad nebūtų 
draudžiamas masinis piketavi- 
mas, jei jis eina ramiu keliu. 
Tik tokiu atveju galima areš­
tuoti atskirus asmenis, jei jie 
instiguoja prie bent kokių susi-

Taigi broliai ir sesutės lie­
tuviai, užkviečiame jumis visus 
į musų vasarinį parengimą, o 
mes, rengėjai, užtikriname, kad 
busite visi užganėdinti. Kadan­
gi gėrimai ir valgiai parsiduo­
da po 5 centus, tai katrie sykį 
atsilanko Bristoly į pikniką, tie 
jau visados pribuna.

Piknikas prasidės 1-mą va­
landą po pietų ir baigsis vėlai 
vakare. Muzikantai yra paimti 
puikiausi šioj apylinkėj, kurie 
gros lietuviškus ir angliškus 
šokius.

Kelrodis: Važiuojant per 
Bristolį, imkite Park St. ir va­
žiuokite iki cementinio tilto, čia 
sukitės po kairei. Katrie 
žiuosite per Terryville, laiky­
kitės gatvekario bėgių, kurie 
eina į Bristolį. Pravažiavę ce­
mentinį tiltą, sukitės po deši­
nei.

Į pikniką Įžanga vyrams 25 
centai, moterims dykai. Visus 
nuoširdžiai kviečiame atsilanky­
ti. Rokas Jakavonis.

va-

mėnesinis 
rugsėjo 2 
po pietų, 
kviečiami

žinkit komisijai 
kuopos susirinkime.

SLA. 18 kuopos 
susirinkimas įvyks 
dieną, 1-mą valandą 
Vis nariai ir narės
atsilankyti ir užsimokėti mė­
nesines mokestis, kad neliktu- 
met suspenduoti, o vėliaus iš­
braukti iš kuopos.

SLA. 18 Kp. Koresp.

DANBURY, CONN. 
Aukos Antram Skridimui.
Pasidarbavus SLA. 306 kuo­

pai aukų antram skridimui su­
rinkta sekamai:

SLA. 306 kp. aukojo $10.00; §v. 
Jono Draugija — $500; J. Durzins- 
kis — $300; A. Radzevičius, J. Mu- 
lioTis, P. Sadauskas, K. Cegelskis, J. 
Liskcvičius, J. Žukauskas, M. Vaite- 
kutis, A. Kirkliauskas, 
vy, Dr. W. Stholl po
Kcvličius, K Sprindis, V. 
kas, K. Grejauskas, 
Palityka, J. Krupinskis, 
Mrs. Molienė,

Helen Dal- 
2 dol.; A.

Vaitkuns- 
C. Maiga, A.

J. Lynch, 
J. Tarcila, F. Žurins- 

kas po $1.00; P. Blazukonienė $1.25; 
A. Muliolis 50c. Iš svetimtaučių 
smulkių aukų sukolektavom $45.25.

Viso aukų sukolektuota $91.00. Vi­
siems aukotojams 
ačiū.

Komisija:
A.

tariame širdingą

K.

Radzevičius, 
Vaitkunskas, 
Grejauskas.

RACINE, WIS.
SLA. Darbuotojo šaunios 

Vestuvės.

Bet atsitiko ki-

užkietėjęs jauni- 
Jurgis Kapočius, 
kietai „nekaltų

vestuvės 
Kapočius 
SLA. 10 
ir nema-

Rugpiučio 12 d„ gražioje sve 
tainėje, įvyko šaunios vestuvės 
šioje apylinkėje žinomo SLA. 
veikėjo Jurgio Kapočiaus su 
viešne iš Lietuvos p-le File 
Kasparaityte. Birželio 26 d. 
atvyko iš Lietuvos, Meldinų 
kaimo, Razalimo parapijos, vieš 
nia p-lė Filė Kasparaityte pas 
savo brolį irgi pasižymėjusį S. 
L. A. veikėją p. Martiną Kas­
paraitį į Racine, Wis. Buvo ma­
niusi paviešėti Amerikoje apie 
6 mėnesius.
taip...

Mat musų 
kaičio stone 
airis laikėsi
bernelių draugijos”, ėmė ir su­
minkštėjo išvydęs skaistaveidę 
p-lę Filę, kuri jo užkietėjusią 
širdį sužavėjo. Tuomet p. Ka­
počius, pritariant ir p-lei F-lei, 
nusprendė traukti pas kleboną 
ir užmegsti neatmezgamą maz­
gą-

Ir todėl tos šaunios 
įvyko. Kadangi p. J. 
per kelis metus buvo 
apskričio sekretorium
ža yra pasidarbavęs SLA. ir vi­
suomenės labui, prie to dar už­
laiko valgomų daiktų krautu /ę 
ir yra linksmo budo jaunikaičiu, 
labai draugingas, tai įsigijo vi­
soje apylinkėje labai daug drau 
gų. Todėl ir į vestuves susirin­
ko skaitlingas būrys jaunave­
džio draugų ir prietelių, net iš 
Milwaukee, So. Milwaukee, Ke­
nosha ir vietinių raciniečių ir 
ne tik lietuvių, bet skaitlingai 
buvo svetimtaučių p. Kapočiaus 
pažįstamų ir kostumiėrių. Prie 
šaunios muzikos, šokių, dainų, 
ypač skanių valgių ir gėrimų 
svečiai draugingai linksminosi 
ir visi buvo patenkinti vestu­
vių pokiliu.'

^2

NUO REDAKCIJOS. „Tėvy­
nės” Redakcija taip pat linki 
ponams Kapočiams geriausio 
'pasisekimo ir šviesios laimužės 
jų bendrame šeimyniniam gyve­
nime. Linkėtina, kad ponų Ka-. 
počių šeima visuomet butų šim­
to nuošimčių SLA. narių šei­
ma. .

Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 26 d. 
rugpiučio, 1:30 vai. po pietų, Juliaus 
Danulevičiaus svetainėj. Visi drau­
gai malonėkite pribūti, nes yra svar­
bių reikalų aptarimui. Atsiveskite sa­
vo draugus prirašyti prie SLA. 12 
tuopos.

Pranas Augustaitis — sekr.

Rugpiučio 24, 1934.

Paieškojimas

344 Clinton Ave
NEWARK, N. J.

Iš Gothcnburgo j Stockholmą ke­
lionė elektriniais traukiniais ima 6 
valandas, per gražiąją Švediją. §i ke­
lionė jungia musų Atlantiko ir Klai­
pėdos laivų susisiekimą. Tarp Klai­
pėdos ir Stockholmo tiesiog plau­
kioja musų laivas "MARIEHOLM” 
kelionės laikas 24 valandos.

IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO 
Gripsholm____ Rugsėjo 6
Kungsholm__ Rugsėjo 12
Gripsholm_____ Spalio 3
Drottningholm Rugsėjo 25
Kreipkitės j vietinį agentą arba: 

SWEDISH AMERICAN LINE
ai State Str , New York. N. Y.

Paieškai! partnerio su $1,500 atida­
rymui pelningo, su ateičia, biznio 
Kaune. Išgyvenau Lietuvoje 2 metu 
ir esu ištyręs šio biznio dirvą, bet 
man trūksta pinigų.

Platesnių žinių kreipkitės šiuo ant­
rašu:

uG0TH£NOU/?&5,j1

VEDŲ 
ji M ERIKOJ 

Likiia

S. L A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

WILKES BARRE, PA. — SLA. 35 
kuopa rengia didelį ir linksmą pik­
niką, kuris įvyks sekmadieny, rug­
piučio 26 d., Windys Parmoję, 
prie St. Mary’s Road, tarpe Lee 
Ave. ir Ashley, Pa. Bus labai ge­
ras orkestras, gardžių gėrimų ir 

ir apy- 
į šį pik- 
galėsime 
Kviečia

SLA. 102

užkandžių. Visi vietiniai 
linkės lietuviai kviečiami 
niką atsilankyti. Visi 
smagiai laiką praleisti. 
Komitetas. 

—o— 
HAVERHILL, MASS. —

kp. rengia didelį pikniką, kuris į- 
vyks rugsėjo 23 d., Lietuvių Ukė- 
sų Gedimino Kliubo parke, Brad­
ford, Mass. Parengimas bus su į- 
vairiu programų. Bus įvairių val­
gių, gėrimų ir tt. Kalbės SLA. 
Prez. adv. F. J. Bagočius. Kviečia­
me 'ristis vietinius ir apylinkės lie­
tuvius atsilankyti. — Rengėjai. !

—o—
WATERBURY, CONN. — SLA* 

n kp. piknikas įvyks rugpiučio 26 
d., Petro Krugelio ūky, Highland 
Ave. Įžanga 15c. Bus šokiai, pra­
kalbos ir kitokį pamarginimai. Kal­
bės SLA. Prez. adv. F. J. Bago­
čius, „Tėvynės” redaktorius E. S. 
Vitaitis ir miesto majoras F. Ha­
yes. Programe dalyvaus ir ponia 
Zosė Vitaitienė. Bus skanių užkan­
džių ir gardžių gėrimų. Visi vie­
tiniai ir apylinkės lietuviai kvie­
čiami atsilankyti. — Rengėjai.

—o—
MT. GREENWOOD, ILL. — SLA. 

178 kp. rengia išvažiavimą-pikniką, 
kuris įvyks rugpiučio 26 d., Vasa­
rinio Rojaus aržuolyne, Central 
Parke, vienas blokas į pietus nuo 
115-tos gatvės, Mt. Greenwood, 
Ill. Bus muzikalia programas, pra­
kalbos ir kitoki pamarginimai. 
Bus vainikavimas seniausios musų 
mieste lietuvės, kuri 98 metų se­
numo. Taipgi turėsime visokių 
žaislų. Pradžia 10 vai. ryte. Kvie­
čiame visus atsilankyti. — Rengė­
jai.

o Roselande 10:30 va- 
ir Indiana 

stubos. 
į pikniką

Ave., prie A. 
Nuvažiavimas 
visiems vel-

—o—
CHICAGO-BURNSIDE, ILL. — S. 

L. A. 63 kuopa rengia rudeninį 
pikniką rugpiučio 26 dieną, Dam­
brausko farmoje, Willow Springs, 
III. Visi nariai ir pašaliniai kvie­
čiami atsilankyti, nes komisija ža­
da kokį tai siurprizą padaryti. No­
rintieji važiuoti susirinkite 10 va­
landą ryte prie Tuley parko vartų, 
Burnside, 
landą 105 
Laurutėno 
ir įžanga
tui. — Komisija.

—o—
BUFFALO, N. Y. — SLA. 304 kuo­

pa rengia didelį pikniką sekmadie­
ny, rugpiučio 26 d., Chęrry Far­
moje, River Road. Bus geras or­
kestras, taipgi bus skanių užkan­
džių ir gėrimų. Bus du dovanų iš- 
laimčjimai ir visi turėsime progos 
smagiai ir linksmai laiką praleisti. 
Visus vietos ir apylinkės lietuvius 
širdingai kviečiame atsilankyti. — 
Komitetas.

Los Angeles, Cal. SLA. 75 kuopos 
susirinkimas įvyks 7 d. rugsėjo, 7 
valandą vakare, 432 So. Main St., 
<ambaryje 35. Malonėkite visi na­
riai ir narės atsilankyti ir užsimo­
kėti mokesčius į Centrą, kad nelik- 
tumet suspenduoti. Ateidami atsi­
veskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 75 kuopos.

K. Lubin — sekr.

BIZNIERIAI GARSINKITeS

dilini 11111 n imu imm 1 iimiimii mimhuis 
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Spausdina šiuos
Spaudos

Konstitucijas 
Cirkuliorius 
Kopertus 
Vizitines 
Korteles 
Plakatus

Knygas 
Tikietus 
Laiškus 
Kvitas 
Ofišas 
ir t. t.

S.L.A. kuopos, draugijom 
bei pavieniai, kad;.< i- 
yra reikalinga kas nors 
spausdinti, kreipkitės pas 

mus šiuo antrašu:
= LITHUANIAN ž 
= ALLIANCE OF AMERICA = 
= 307 W. 30th Street, Ė
| NEW YORK, N. Y. =

■Miiiiiiiiiiimiimiimiiiiiiitiiiiif linin'

Skaitykite Knygą

AMERIKA

a

— arba — 
Rinkinys įvairių 
faktų, žinotinų 

Amerikoje 
gyvenantiems ir 
čion atkeliaujan­
tiems lietuviams.

= „TĖVYNĖS” ADMINIST. : 
E 307 West 30th Street, : 
= New York, N. Y. :
^lllllllllllllllllllllllllllllllllilIlIlIlIlIlIM*

PAŽANGA
Laisvos Minties, Mokslo 
ir Kritikos Mėnesinis 
žurnalas

Kaina $1.00
Pusei metų 
Vienas No.
PAŽANGA 

3352 S. Halsted St. Chicago. Ill.

metams 
65 centai 
10 centų

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas. 

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public. 

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar­
duok! te pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co.,
50 Broadway, New York,

Reumatizmas Sausgele
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgčle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
*— raumenų sukimu, nc« skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

C A P S I C O COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; 
daugybė žrnor 
kavones
per paštą 55c.

Dukart tvirtesnė
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

mums šiandien 
; siunčia padė- 

pasveikę. Kaina 50c., 
ar dvi už $1.05 

;c.

XKXlOt.lOOOoOOOOQcI

ŽURNALAS 
r naudingais

„IŠMINTIS”
NAUJAS, DIDELIS, GRAŽUS

Mokslo, Meno, Satyros ir Verslo 
VISUOMENIŠKAS 
Turiningas įdomiais
raštais; paveiksluotas, su anglų kal­
ba skyrium jaunimui; daug jumoris­

tinių eilių ir poezijos.
Bendradarbiauja Gabiausi Rašytojai 

Kaina metams $1.50. Kopija 15c. 
Kanadoj ir Užrub. metams $2.00 

Prenumeruokite šiuo adresu:

Išmintis Publishing Co.
315 E Street, South Boston, Mass.

S1.D0

V ardas-pa varde
Numeris ir gatvė

Miestas, valstija

----O----
SHREWSBURY, MASS. — SLA. 

358 • kuopa rengia linksmą vakarėlį 
Rugpiučio 25 d., 7 valandą vakare, 
pas ponus Bumblius, ant trečių 
lubų. Taigi nariai ir narės kviečia­
mi atsilankyti ir -linksmai laiką 
praleisti, nes bus gera muzika ir 
galėsite smagiai pasišokti. Taipgi 
bus valgių, gėrimų ir tt. — Kvie­
čia Valdyba.

—o
DAYTON, OHIO. — SLA 105 kp. 

rengia vakarinį pikniką rugpiučio

Užsirašančiam laikraštį „Sandarą” ant metų, šis ku­
ponas skaitomas VIENO DOLERIO VERTĖS, 
šymo laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos 
Lapkričio-November, 1934. „Sandaros” kaina 
tams. Atsiųsk Sandaros Administracijai 
pridėjęs tik vieną dolerį ir gausi laikraštį 
čieliems metams, šis kuponas geras tik iki 
1-mai, 1934 metų.

Užsira- 
dienos iki 
$2.00 me­
si kuponą 
„Sandarą” 
Lapkričio

SANDARA — 814 W. 33-rd St, Chicago, Hl.




